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Jubileusz 100. urodzin 
Marianny Rusek

11 czerwca 2023 roku w kościele Przemienienia Pańskiego     
w Węgierskiej Górce odbyła się przepiękna uroczystość –
rocznica setnych urodzin Pani Marianny Rusek z Cięciny. Tak
piękny jubileusz to niecodzienna i niezwykle doniosła chwila dla
całej społeczności gminy Węgierska Górka, a zwłaszcza dla
mieszkańców Cięciny. To nadzwyczajny moment na refleksje     
i wspomnienia.

100 lat życia Pani Marianny obfitowało w wiele pięknych     
i radosnych wydarzeń, ale nie brakowało także ciężkich     
i trudnych doświadczeń. 

Nasza droga Jubilatka urodziła się w święto Bożego Ciała     
14 czerwca 1923 r. w Cięcinie. Gdy miała 4 lata, zmarła jej mama.
Osierociła Panią Mariannę oraz jej 6-letniego brata i 2-letnią
siostrę. Ojciec ożenił się powtórnie, po 4 latach jego żona – wraz
z dzieckiem – zmarła podczas porodu. Później miał jeszcze jedną
żonę. Pani Marianna w wieku 12 lat, po 5 latach uczęszczania do
szkoły, została z niej wypisana przez macochę. Została wysłana
na służbę do Żabnicy. Później służyła także w Ciścu, Łękawicy,
Przybędzy, Żywcu i Bielsku-Białej. Pracowała także w fabryce     
w Lipniku w Bielsku Białej, a następnie w Hucie w Węgierskiej
Górce. 

W październiku 1951 wyszła za mąż. Urodziła sześcioro dzieci,
jednak doświadczyła także ogromnej straty, gdyż troje z nich
zmarło. Po narodzinach ostatniego dziecka, zachorowała, była     
w krytycznym stanie. Pani Marianna jest głęboko przekonana,     
że wiara w Boga, pokorna modlitwa i wstawiennictwo Ojca Pio
pozwoliły jej powrócić do zdrowia. Doczekała się 9 wnuków,     
15 prawnuków i 1 praprawnuczki.

Jej życie to piękny przykład oddania rodzinie, ludziom i Bogu.     
Z radością opiekowała się wnukami. Pomagała starszym ludziom
pojednywać się z Bogiem, chorym służyła pomocą     
w organizowaniu spotkań z księdzem, by mogli się wyspowiadać,
pojednać z Bogiem i przyjąć Go do serca. Była śpiewaczką
pogrzebową, prowadziła modlitwy przy zmarłych.

Jej postawa na potrzeby drugiego człowieka zasługuje na
najwyższy szacunek, a mądrość i doświadczenie mogą stanowić
skarbnicę wiedzy dla kolejnych pokoleń. Gdy patrzymy na Panią
Mariannę to widzimy osobę pogodną, skromną, pokorną,
wrażliwą – kobietę z otwartym sercem na potrzeby innych.

Szanownej Jubilatce w imieniu mieszkańców i parafian z parafii
Cięcina, życzenia złożyli wójt Gminy Węgierska Górka Piotr Tyrlik
oraz ksiądz proboszcz Henryk Zątek. Wszyscy zgromadzeni na
Mszy Świętej odśpiewali Jubilatce życzenia oraz uhonorowali
gromkimi brawami.

Życzymy Pani Mariannie by zawsze otaczali ją ludzie życzliwi     
i kochający. Niech nie zabraknie Pani sił, zdrowia i dalszego
Błogosławieństwa Bożego.



Zaproszenie
Święta Bożego Narodzenia to wspaniały czas przepełniony radością, miłością i troską    o
innych. W tym okresie Władze Gminy Węgierska Górka pragną obdarzyć
zainteresowaniem osoby starsze i samotne. Tradycyjnie już od wielu lat organizowane
są spotkania świąteczne, wspólne kolędowanie z osobami starszymi, spędzającymi
święta bez swoich bliskich, doświadczonymi przez życie. Co roku do wspólnego,
świątecznego stołu zasiada około 400 osób. 

Na spotkania na godzinę 15.30 zapraszam z terenu naszej gminy wszystkie osoby po    
74. roku życia:  

9 stycznia 2024 r. - Szkoła Podstawowa w Węgierskiej Górce,
10 stycznia 2024 r. - Szkoła Podstawowa w Żabnicy,
11 stycznia 2024 r. - Szkoła Podstawowa nr 1 w Cięcinie,
12 stycznia 2024 r. - Szkoła Podstawowa w Ciścu. 

Proszę o przyjęcie zaproszenia.

Wójt Gminy Węgierska Górka
Piotr Tyrlik

Mikołajki w gminie Węgierska Górka 



N r  9 2 / 2 0 2 3  |  N o w i n y  z  G m i n y 5

Czas biegnie szybko, za nami kolejny rok. Przed nami 
Święta Bożego Narodzenia i Nowy 2024 Rok. Właśnie 
taki czas przełomu jest wspaniałą okazją, aby porozmawiać 
o naszych osiągnięciach i porażkach w 2023 roku, a z drugiej 
strony przedstawić i zaprezentować mieszkańcom gminy 
plany i zamierzenia, które chcemy zrealizować w nadcho-
dzących miesiącach.

Już od wielu lat informacje te prezentujemy w naszej 
gazecie gminnej „Nowiny z Gminy”. Dbamy o to, aby 
zamieszczane w niej artykuły były ciekawe i wzbudzały 
zainteresowanie naszych czytelników. Do zespołu redakcyj-
nego zapraszamy wszystkich, którzy pragną zaprezentować 
swoje osiągnięcia, którzy chcą podzielić się z nami cieka-
wymi informacjami z różnych dziedzin życia naszej małej 
gminnej społeczności. Nasi czytelnicy, mieszkańcy gminy 
są zainteresowani każdą rzetelną informacją. Staramy się, 
aby był to taki przekaz, z którym identyfikują się wszyscy 
mieszkańcy naszej gminy.

Z doświadczenia wiem, że do takich interesujących 
wiadomości należą artykuły płynące z naszych jednostek 
organizacyjnych, szkół, przedszkoli, Ośrodka Promocji 
Gminy, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, jak również 
różnego rodzaju instytucji, organizacji czy osób fizycznych, 
którym na sercu leży dobro naszej gminy. Dbamy o to, aby 
informacje te były ciekawe merytorycznie, dobrze zreda-
gowane, aby prezentowały sprawy czy problemy istotne 
i bieżące, które tu i teraz Was interesują.

W tym miejscu pragnę bardzo serdecznie podziękować 
zespołowi redakcyjnemu, pracownikom Ośrodka Promocji 
Gminy, wszystkim instytucjom, stowarzyszeniom i osobom, 
które ubogacają naszą gazetkę, dzielą się z nami swoją wiedzą 
i doświadczeniem, pisząc ciekawe i merytoryczne artykuły. 

Szybko płynący czas prawie każdego dnia dostarcza nowe 
informacje, którymi pragnę się dzielić z naszymi miesz-
kańcami. Dlatego już tradycyjnie w „Nowinach z Gminy” 
zamieszczam artykuł „Raport Wójta”, w którym to chcę 
zaprezentować Państwu najważniejsze wiadomości z mo-
jej pracy, które miały miejsce na przestrzeni minionego 
roku. Niezmiennie najciekawszymi materiałami dla moich 
czytelników są sprawy i informacje związane z bieżącą 
działalnością Gminy, szczególnie związane z rozwojem 
inwestycyjnym, przedsiębiorczością, szkolnictwem, kulturą 
i pomocą społeczną.  

W tej gazecie pragnę przedstawić Państwu dokonania, 
które udało się zrealizować w bieżącym roku, jak i ukazać 
szereg zamierzeń, które planujemy zrealizować w roku 2024.

W pierwszej kolejności chciałbym przybliżyć Państwu 
szeroki zakres inwestycji, które z powodzeniem realizujemy 
oraz będziemy kontynuować w przyszłym roku. 

Dzięki wsparciu finansowemu z Ministerstwa Sportu 
i Turystyki mogliśmy wybudować w 2023 roku ważny i po-

trzebny budynek, jakim 
jest sala gimnastyczna 
przy Szkole Podsta-
wowej nr 2 w Cięcinie. 
Trwają zaawansowane 
prace związane z pierw-
szym etapem budo-
wy Centrum rekreacji 
i wypoczynku w Gmi-
nie Węgierska Górka, 
w wyniku którego zo-
staną wybudowane base-
ny zewnętrzne i obiekty 
sportu, rekreacji i wypo-
czynku. Inwestycja ta jest 
współfinansowana w ramach Funduszu Inwestycji Lokalnych 
– Wsparcie Gmin Górskich i Polskiego Ładu. Właśnie 
rozstrzygnęliśmy przetarg na II etap budowy, który opiewa 
na kwotę 13 389 054,69 zł. Gmina Węgierska Górka na ten 
cel otrzymała promesę w wysokości 8 milionów złotych, 
a pozostała kwota to środki własne Gminy. Przekazanie tego 
obiektu do użytkowania planujemy już w wakacje przyszłego 
roku. Ponadto przy wsparciu finansowym z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg przebudowaliśmy drogę gminną 
wraz z budową nowego mostu w ciągu ulicy mjr. Kazimierza 
Czarkowskiego w sołectwie Cisiec. Zakończono działania 
związane z realizacją zadania pn. „Przebudowa ulicy Spokoj-
nej w Cięcinie”. Projekt ten dofinansowany był ze środków 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Zakończono prace 
związane z przeprowadzaniem przez Gminę Węgierska 
Górka przedsięwzięcia z zakresu odnawialnych źródeł energii 
pn. „Czysta energia - czyste środowisko, odnawialne źródła 
energii dla gospodarstw indywidualnych z terenu Gminy 
Węgierska Górka oraz Gminy Wisła”. Z programu tego 
w naszej gminie skorzystało 615 gospodarstw domowych. 
Ciekawa inwestycja, która została zrealizowana w bieżącym 
roku, to budowa obiektu użyteczności publicznej w Żabnicy 
wraz z infrastrukturą techniczną. Ten atrakcyjny budynek 
przeznaczony na świetlicę środowiskową i bibliotekę już 
w przyszłym roku będzie cieszył osoby z niego korzystające, 
a w szczególności dzieci. Równie bardzo oczekiwanymi 
i cieszącymi mieszkańców - głównie uczniów - inwestycja-
mi są termomodernizacje budynków szkół podstawowych 
w miejscowości Cięcina, Węgierska Górka i Żabnica. Prace 
te wykonywane są w ramach uzyskanego dofinansowania 
w ramach II naboru „Polski Ład”. Opracowano projekt 
techniczno-budowlany i trwają intensywne prace związane 
z procedowaniem umowy na dofinansowanie budowy żłobka 
w Węgierskiej Górce w ramach programu MALUCH+. 
Bieżące remonty prowadzone są i będą we wszystkich 
placówkach oświatowych i obiektach kultury. 

RapoRt Wójta GmiNy
Z PRACY URZĘDU
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W dalszym ciągu wspieramy i bę-
dziemy wspierać renowację zabytkowych 
obiektów Parafii Cięcina i Żabnica. W Ko-
ściele pw. Matki Bożej Częstochowskiej 
w Żabnicy przeprowadzono konserwację 
XIX-wiecznego feretronu przedstawiające-
go Matkę Boską z Dzieciątkiem, natomiast 
w Kościele pw. Św. Katarzyny Aleksan-
dryjskiej w Cięcinie wykonano konser-
wację XVIII-wiecznej mensy ołtarzowej 
z ołtarza św. Anny. Ponadto otrzymano 
promesę w wysokości 980 000,00 złotych 
z Programu „Polski Ład” na dofinansowanie zadania związa-
nego z renowacją XVI-wiecznego kościoła wraz z budynkami 
przykościelnymi w Cięcinie. Gruntownej renowacji zostanie 
poddana zabytkowa plebania pełniąca funkcję izby tradycji. 
Ponadto pozyskano 440 000,00 złotych na renowację za-
bytkowego kościoła Św. Katarzyny w Cięcinie. 

W ramach uzyskanej promesy w wysokości 100 000,00 
zł Gmina Węgierska Górka realizować będzie przedsię-
wzięcie pn. „Renowacja fortyfikacji obronnych z 1939 r. 
na terenie Gminy Węgierska Górka”. Gmina niezmiennie 
będzie wspierać wszelkie działania, w tym prace renowacyjne 
i restauratorskie na obiektach zabytkowych.

Gmina Węgierska Górka stale rozbudowuje sieć wo-
dociągową i kanalizacyjną. W bieżącym roku rozstrzygnię-
to przetarg na wyłonienie wykonawcy i rozpoczęto prace 
związane z realizacją zadania inwestycyjnego pn. „Budowa 
wodociągu na terenie Gminy Węgierska Górka”. W ramach 
tego zadania będą prowadzone działania związane z budową 
sieci wodociągowej wraz z przyłączami w rejonie ul. Bukowina 
i Rowerowa w Węgierskiej Górce, Cięcinie i Żabnicy oraz 
budową sieci wodociągowej wraz z przyłączami w rejonie 
ulicy Zielonej w Węgierskiej Górce. Przygotowywany jest 
przetarg na realizację wodociągu w rejonie ulicy Wspólnej 
w Ciścu i ulicy Za Torem w Cięcinie. Trwają prace związane 
z opracowaniem dokumentacji technicznej i kosztoryso-
wej dla projektu pt. „Budowa odcinka sieci wodociągowej 
wraz z przyłączami w miejscowości Cisiec w rejonie ulicy 
Tynionka”. 

Z własnych środków finansowych zostało przebudo-
wanych, wyremontowanych czy zmodernizowanych wiele 
gminnych dróg publicznych oraz mostów.

Na terenie sołectwa Cięcina wykonano częściową prze-
budowę ulic Pogórze oraz  Brańków, ul. Ficońka, ul. Fabisie; 
w sołectwie Cisiec - ul. Górska, boczna od ul. Trakt Cesar-
ski, ul. Szkolna oraz ul. Strażacka; w sołectwie Węgierska 
Górka – ul. Zielona (do Gawlińskiego), ul. Partyzantów, ul. 
Zielona boczna (do Barabaszów); w sołectwie Żabnica - ul. 
Różana, ul. Kręta, ul. Kamienna, wykonano remont przepustu 
drogowego pod drogą gminną ul. Bukowina.

W bieżącym roku przebudowano most w ciągu uli-
cy Uroczej w Cięcinie oraz zlecono wykonanie projektu 
budowy mostu na ulicy Młodych w Cięcinie. Wykonano 
nakładkę bitumiczną na odcinku ścieżki pieszo-rowerowej 
w miejscowości Cisiec. Systematycznie wykonywane są 
prace związane z bieżącym utrzymaniem wszystkich dróg 

gminnych. Ponadto uzupełniono niezbędne oznakowania 
na drogach gminnych (pionowe i poziome), lustra drogowe, 
tablice informacyjne itp. 

Trwają prace związane z opracowaniem dokumentacji 
przetargowej na realizację zadania pn. „Poprawa skomuniko-
wania dróg gminnych z powiatowymi poprzez remont układu 
drogowego w miejscowości Cięcina” w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Projekt ten realizowany będzie 
w roku 2024 i obejmować będzie remont następujących 
ulic: Za Torem, Łąkowa, Bratków, Barwna, Dziedziców, 
3 Maja, Wiśniowa, Słoneczna, Nadbrzeżna, Mickiewicza 
oraz Pogodna. W 2024 roku planowana jest budowa mostu 
w ciągu ulicy Liliowej w Ciścu.

Ponadto trwają  prace związane z budową drogi ekspre-
sowej S-1 tzw. „obejścia Węgierskiej Górki”. Wykonawcą 
generalnym prac na zlecenie GDDKiA jest firma MIRBUD 
S.A. 

W 2023 roku Gmina Węgierska Górka, Fundacja Górom 
oraz Oddział Babiogórski PTTK w Żywcu zawarli porozu-
mienie dotyczące wytyczenia nowego szlaku turystycznego 
pieszego znakowanego kolorem zielonym na odcinku Cię-
cina - Żabnica Skałka. Szlak ten o długości 11 km wzbogaci 
ofertę turystyki górskiej w naszej Gminie jak i całym regionie. 

Trwa realizacja przewozów autobusowych na rok 2023 
w ramach Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych, 
na utworzonych linach, tj. Cięcina Gronie – Żabnica Skał-
ka oraz linię Cięcina Leśniczówka – Węgierska Górka II. 
Przewozy na niniejszych liniach są współfinansowane ze 
środków Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego. 

Na bieżąco modernizujemy i utrzymujemy świetlice 
środowiskowe, remizy strażackie, obiekty sportowe. Do-
finansowujemy działalność statutową klubów sportowych, 
Ośrodka Promocji Gminy oraz jednostek ochotniczych 
straży pożarnych z terenu naszej gminy. Wymieniono piec 
i zmodernizowano układ cieplny w OSP Żabnica, a do 
Klubu Sportowego w Ciścu zakupiono piec i zamontowano 
układy fotowoltaiczne. Wykonano także remont zadaszenia 
sceny amfiteatru w Węgierskiej Górce na kwotę ponad 100 
tysięcy zł.

Gmina Węgierska Górka w 2023 roku udzieliła Po-
wiatowi Żywieckiemu pomoc finansową w formie dotacji 
celowej w kwocie 348 167,97 zł z przeznaczeniem na do-
finansowanie budowy chodnika dla pieszych i kanalizacji 
deszczowej w ciągu drogi powiatowej nr 1434 S Węgierska 
Górka – Żabnica. W roku 2024 planuje się wsparcie dla 

Z PRACY URZĘDU
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Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu w wy-
sokości 153 257 zł na przystosowanie III piętra Szpitala 
Żywieckiego dla potrzeb realizacji świadczeń zdrowotnych 
z zakresu psychiatrii. 

Zaprezentowane przedsięwzięcia inwestycyjne z pewno-
ścią nie wyczerpują wszystkich oczekiwań naszych miesz-
kańców. Mam świadomość, że jest jeszcze szereg zadań 
społeczno-gospodarczych, które oczekują na realizację, ale 
z całą odpowiedzialnością pragnę zapewnić, że zadania te są 
przeprowadzane w oparciu o słuszne postulaty mieszkańców 
z uwzględnieniem naszych możliwości finansowych.

Gmina Węgierska Górka za pośrednictwem Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej niesie pomoc mieszkańcom 
w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których 
nie są w stanie pokonać sami. GOPS udziela znaczącej 
pomocy finansowej osobom znajdującym się w trudnej sy-
tuacji materialnej, a w szczególności osobom bezrobotnym, 
samotnym, chorym, wymagającym opieki osób trzecich oraz 
osobom dotkniętym zdarzeniami losowymi. Do końca III 
kwartału 2023 roku koszt wypłaconych świadczeń z pomocy 
społecznej to kwota 514 955,00 zł. Formy pomocy dobierane 
są stosownie do potrzeb świadczeniobiorców i możliwości 
finansowych Ośrodka. W ramach realizacji ustawy o pomocy 
społecznej wypłacono zasiłki celowe na leki i leczenie, na 
niezbędne prace remontowe, zakup opału, odzieży, żywności, 
sprawowanie pogrzebu oraz inne potrzeby bytowe dla 235 
rodzin. Zasiłki stałe otrzymało 35 osób, zasiłki okresowe 
z tytułu bezrobocia, niepełnosprawności oraz innych przyczyn 
otrzymało 67 rodzin. Z usług opiekuńczych skorzystało 9 
samotnych i niepełnosprawnych osób, a ze specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla dzieci z zaburzeniami psychicznymi 
3 rodziny. 

Z bezpłatnego dożywiania w szkołach i przedszkolach 
skorzystało 132 dzieci. Ponadto GOPS finansował koszty 
pobytu 8 osób w domach pomocy społecznej oraz koszty 
utrzymania 16 dzieci w rodzinach zastępczych. W roku 
2023 Gmina kontynuuje program „Opieka wytchnienio-
wa”, w ramach którego udziela wsparcia w opiece nad 18 
niepełnosprawnymi członkami rodzin (dziećmi lub osobami 
starszymi ze znacznym stopniem niepełnosprawności), 
w ogólnym wymiarze 2896 godzin oraz program „Asystent 
osobisty osoby niepełnosprawnej”, w ramach którego udziela 
wsparcia w opiece nad 63 niepełnosprawnymi członkami 
rodzin w ogólnym wymiarze 12240 godzin.

Kolejnym programem, który realizuje w 2023 roku Ośro-
dek jest „Korpus Wsparcia Seniorów”.  Celem Programu jest 
zapewnienie wsparcia dla 16 seniorów w wieku 65 lat i więcej, 
którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze 
względu na stan zdrowia i niepełnosprawność - najczęściej 
są to osoby samotne bądź  mieszkające z osobami bliskimi, 
które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wspar-
cia. Program ma na celu poprawę poczucia bezpieczeństwa 
i możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu za-
mieszkania 16 osób starszych, poprzez dostęp do tzw. „opieki 
na odległość”. Wsparcie polega na zastosowaniu tzw. „opasek 
bezpieczeństwa”, które na bieżąco monitorują stan zdrowia 
seniora i pozwalają na natychmiastową reakcję w sytuacji 

zagrożenia zdrowia lub życia seniora poprzez komunikację 
z centralnym systemem bezpieczeństwa.

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej oprócz 7 
pracowników socjalnych zatrudniony jest 1 asystent rodziny, 
który wykonuje zadania związane ze wspieraniem rodziny 
przeżywającej trudności w sprawach opiekuńczo-wychowaw-
czych, wspiera aktywność społeczną oraz udziela pomocy 
w poprawie ich sytuacji życiowej. W 2023 roku pracą z asy-
stentem rodziny objętych jest 10 rodzin, z czego 5 rodzin 
zostało zobowiązanych przez Sąd do współpracy, 1 rodzina 
objęta jest wsparciem wynikającym z ustawy o wspieraniu 
kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”, a 1 rodzina objęta 
jest monitoringiem. Liczba dzieci z terenu naszej Gminy 
objętych pracą z asystentem to 33 osoby.

Gmina za pośrednictwem Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej realizuje również świadczenia socjalne, pielę-
gnacyjne i alimentacyjne. Ze świadczeń rodzinnych (zasiłki 
rodzinne wraz z dodatkami oraz świadczenia opiekuńcze) 
do końca III kwartału 2023 roku, skorzystały 753 rodziny 
na kwotę 5 981 405,01 zł a z funduszu alimentacyjnego – 43 
rodziny na kwotę 265 294,42 zł. Realizowana jest również 
pomoc w formie dodatków mieszkaniowych. Objętych tą 
formą pomocy było 17 rodzin na kwotę 53 268,80 zł, a z 
dodatków energetycznych skorzystały 3 rodziny na kwotę 
131,64 zł. W roku 2023 wypłacono dodatki węglowe dla 528 
wnioskodawców na kwotę 1 584 000 zł, przyznano dodatki 
do peletu drzewnego dla 7 osób na kwotę 27 000 zł, do 
drewna  kawałkowego dla 8 osób na kwotę 8 000 zł, dodatek 
do gazu dla 1 osoby na kwotę 500 zł, do oleju opałowego dla 
4 osób na kwotę 8 000 zł. Został również wypłacony dodatek 
elektryczny dla 33 osób na kwotę 38 000 zł.

W 2023 roku GOPS realizował 2 projekty współfinan-
sowane ze środków zewnętrznych. Jednym z nich był projekt 
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego 
„Klub Seniora w Węgierskiej Górce” (realizacja projek-
tu trwała od września 2022 do czerwca 2023 r.). W jego 
obszarze prowadzone były działania mające na celu zago-

spodarowanie czasu wolnego dla 58 uczestników projektu, 
zwiększenie aktywności Seniorów i ich uczestnictwa w życiu 
społecznym oraz promowanie aktywności prozdrowotnych, 
edukacyjnych i kulturalnych. Drugi projekt skierowany był 
na usługi społeczne dla obywateli Ukrainy. 

Z PRACY URZĘDU
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W 2023 roku GOPS realizował Kartę Dużej Rodziny, 
którą przyznano 207 rodzinom. 

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej działa Zespół 
Interdyscyplinarny, w skład którego wchodzą przedstawiciele 
policji, oświaty, służby zdrowia, Gminnej Komisji Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych i pomocy społecznej. 
Nadrzędnym zadaniem Zespołu, jest pomoc osobom do-
świadczającym przemocy domowej oraz diagnozowanie 
problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań 
w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających 
na celu przeciwdziałaniu temu zjawisku. Do działań Zespołu 
należy inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym 
przemocą domową, rozpowszechnianie informacji o In-
stytucjach, osobach  i możliwościach udzielenia pomocy 
w środowisku lokalnym, inicjowanie działań w stosunku do 
osób stosujących przemoc w rodzinie. W ramach działalności 
Zespołu w roku 2023 wszczęto 10 procedur Niebieskiej 
Karty łącznie prowadzono 15 procedur Niebieskiej Karty. 

Dodatkowo w 2023 r. zakończono 12 procedur Niebieskiej 
Karty. Osoby uzależnione i współuzależnione oraz osoby 
dotknięte przemocą mają możliwość skorzystania z usług 
psychologa w ramach działającego punktu konsultacyjnego 
oraz z bezpłatnej porady prawnej.

Przed nami Święta Bożego Narodzenia – czas nadziei 
i radości, którym dzielimy się z naszymi rodzinami i bliskimi. 
Święta to również czas odpoczynku i zadumy, pozwalający 
dostrzec wspólne sprawy, które są ważne dla nas wszystkich.

 Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 
pragnę złożyć wszystkim mieszkańcom Gminy życzenia 
zdrowia, szczęścia, wszelkiej pomyślności w życiu prywat-
nym i zawodowym. Niech nowo narodzony Chrystus wleje 
w nasze serca radość i nadzieję, przyniesie pokój i radość 
w całym 2024 roku.

Piotr Tyrlik 
Wójt Gminy Węgierska Górka

Z PRACY URZĘDU

1. Przez akcję zimową należy rozumieć zespół czynności, 
których wykonanie pozwala na utrzymanie przejezdności 
ulic, placów i dróg, a także umożliwi pieszym korzystanie 
z chodników i ścieżek.

2. Do prowadzenia i kierowania akcją zimową powołuje 
się zespół złożony z:

a) Zastępca Wójta Gminy Marian Kurowski (kierujący 
akcją) - tel. 33/860 97 44, 602 752 921 (od 7.30 do 16.00 
od poniedziałku do piątku),

b) Sołtys sołectwa Cięcina: Barbara Słowik - tel. 501 
641 408,

c) Sołtys sołectwa Cisiec: Stanisław Motyka - tel. 33/864 
02 10,  506 452 189,

d) Sołtys sołectwa Żabnica: Mirosława Biegun -  
tel. 33/864 25 30, 33/864 15 07, 503 103 990,

e)  Sołtys sołectwa Węgierska Górka: Maria Kocoń -  
tel. 33/860 97 85, 509 311 242,

f ) Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa Publicznego 
i Ochrony Środowiska Rady Gminy Węgierska Górka: 
Marcin Ziętek - tel. 504 624 769.

3. Rozpoczęcie akcji odśnieżania nastąpi niezwłocznie na 
polecenie kierującego akcją zimową, natomiast zakończenie po 
podpisaniu raportu dziennego przez sołtysa danego sołectwa. 
W sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa i życia ludzkiego 
oraz innych uzasadnionych sytuacjach wykonawca podejmie 

samodzielnie decyzje o rozpoczęciu akcji odśnieżania, o czym 
niezwłocznie poinformuje kierującego akcją zimową. 

Akcja zimowa rozpoczyna się z zachowaniem poniż-
szych wymogów:

a)   Sołectwo Węgierska Górka - rozpoczęcie akcji 
odśnieżania odbywać się będzie z 1, 2 lub 3 miejsc jedno-
cześnie, tj.: 

-   pkt. 1 – od ul. Zielona Górna (Bąki), 
-   pkt. 2 – od Osiedla XX-Lecia II RP, 
-   pkt. 3 – ul. Graniczna – Fabryczna,
b)   Sołectwo Cięcina - rozpoczęcie akcji odśnieżania 

odbywać się będzie z 1, 2 lub 3 miejsc jednocześnie, tj.:
-   pkt. 1 – od wiaduktu pod Juraszkami, 
-   pkt. 2 – od ul Turystycznej w kierunku Górnej 

Cięciny, 
-   pkt. 3 – od ul. Biegunów,
c)   Sołectwo Cisiec - rozpoczęcie akcji odśnieżania 

odbywać się będzie z 1, 2 lub 3 miejsc jednocześnie, tj.:
-   pkt. 1 – od ul. Czarkowskiego - ul. Doliny,  
-   pkt. 2 – od ul. Tynionka - ul Cisowa,
-   pkt. 3 – ul. Szkolna,
d)   Sołectwo Żabnica - rozpoczęcie akcji odśnieżania 

odbywać się będzie z 1, 2 lub 3 miejsce jednocześnie, tj.: 
-   pkt. 1 – Żabnica Skałka,  
-   pkt. 2 – od Szkoły Podstawowej, 
-   pkt. 3 – od ul. Bukowina.

plaN zimoWeGo utRzymaNia dRóG GmiNNych, 
chodNikóW, ścieżek spaceRoWych Na teReNie 
GmiNy WęGieRska GóRka W sezoNie 2023/2024
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Z PRACY URZĘDU

4. Materiał do likwidacji śliskości dróg zapewni wy-
konawca. Materiał winien spełniać wymogi określone 
w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 27.10.2005 
r. w sprawie rodzajów i warunków stosowania środków, jakie 
mogą być używane na drogach publicznych oraz ulicach 
i placach (Dz. U. z 2005 Nr 230 poz.1960.). Zabrania 
się stosowania żużlu (szlaki) do likwidacji śliskości dróg 
i chodników oraz soli do odśnieżania dróg górskich.

5. Odśnieżanie dróg prowadzone będzie w IV standard-
zie: droga odśnieżona na całej szerokości, jezdnia posypana 
na odcinkach decydujących o możliwości ruchu.

Dopuszcza się odstępstwa od standardu:
- po ustaniu opadów, zaleganiu luźnego śniegu oraz 

występowanie zasp - do 8 godzin,
- występowania zajeżdżonego śniegu i języków 

śnieżnych. 
W miejscach przeznaczonych do posypywania, od 

stwierdzenia występowania zjawiska, gołoledź i lodowica 
może wystąpić do 8 godzin, natomiast śliskość śniegowa 
do 10 godzin. 

6.  Likwidacja śliskości prowadzona będzie na całej sze-
rokości dróg, przede wszystkim na odcinkach decydujących 
o możliwości ruchu, niebezpiecznych zakrętach i podjazdach, 
skrzyżowaniach z drogami oraz innych miejscach ustalonych 
przez Zespół ds. prowadzenia i kierowania akcją zimową. 
Wykonawca zobowiązany jest do usunięcia  przeszkód  
z pasa drogowego np. wystających gałęzi.

7. Odśnieżanie chodników będzie wykonywane przez 
Wykonawcę na oddzielne, wyraźne zlecenie kierującego 
akcją zimową. 

8. W czasie odśnieżania dróg gminnych należy usunąć 
śnieg z odśnieżonych mostów oraz skrzyżowań z innymi 
drogami. 

9. Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 13 września 
1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tj. 
Dz. U. z 2022 poz.1297 z późn.zm.) oraz zgodnie z Ro-
zdziałem II § 3 pkt 1 Regulaminu Utrzymania Porządku 
i Czystości na terenie Gminy Węgierska Górka z dnia 4 
maja 2020 r. Właściciele nieruchomości zobowiązani są do 
niezwłocznego uprzątnięcia błota i lodu oraz innych zaniec-
zyszczeń z chodników, położonych wzdłuż nieruchomości.

10. Odśnieżanie parkingów i chodników winno odby-
wać się sprzętem przystosowanym do tego rodzaju zadań. 
Zalegający śnieg w razie konieczności powinien zostać 
wywieziony, w ramach ceny oferty. Sposób wywożenia 
śniegu z parkingów i chodników zostanie uzgodniony 
każdorazowo z kierującym akcją.

11. Gmina nie ponosi odpowiedzialności za szkody 
wyrządzone podczas odśnieżania przez wykonawcę. 

12. W czasie wykonywania usług związanych z zi-
mowym utrzymaniem dróg wykonawca będzie przestrzegał 
przepisów BHP oraz przepisów wynikających z Kodek-
su Drogowego.

13.Wymagana jest całodobowa dyspozycyjność koor-
dynatorów powołanych ze strony wykonawcy na każ-
de sołectwo.

13. Wszelkie interwencje dotyczące odśnieżania dróg 
i chodników gminnych należy zgłaszać bezpośrednio WY-
KONAWCOM, dzwoniąc pod wskazane numery. Uwagi 
odnośnie nierzetelnego czy też nieterminowego wykony-
wania obowiązków przez WYKONAWCÓW należy 
zgłaszać, dzwoniąc w godz.  7.30-16.00 do Urzędu Gminy 
Węgierska Górka pod numer 33/860 97 42, 33/860 97 44.

Wykaz wykonawców odśnieżających drogi, chodniki 
i ścieżki spacerowe w sezonie 2023/2024 na terenie gminy 
Węgierska Górka 

1. Sołectwo Węgierska Górka, Cisiec, Żabnica
WGB Firma Usługowo-Handlowa Wojciech Gaweł
ul. Obrońców Węgierskiej Górki 9, 34-350 Węgierska 

Górka 
Koordynator: Janusz Jurasz - tel.660 785 789, 33/864 

22 22.
Wymagana całodobowa dyspozycyjność biura.
2.Sołectwo Cięcina
Przecieranie Drewna Marcin Dyrcz
34-382 Juszczyna 119
Koordynator: Marcin Dyrcz - tel. 696 173 242.
Wymagana całodobowa dyspozycyjność biura.

Informacje dodatkowe: 
1. Za łagodzenie skutków zimy na drogach krajowych 

odpowiada Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Auto-
strad w Katowicach. 

Na terenie gminy Węgierska Górka droga krajowa nr 
1 oraz (na podstawie podpisanego porozumienia na wza-
jemne powierzenie zimowego utrzymania odcinków dróg 
pomiędzy GDDKiA, a Powiatem Żywieckim) odcinek 
drogi powiatowej nr 1435S utrzymywany będzie w drugim 
standardzie ZUD. 

Zimowe utrzymanie drogi prowadzone będzie przez 
firmę AVR S.A. z Obwodu Utrzymania Drogi w Żywcu 
- tel. 885 665 180, 32 432 29 77. Zgodnie z ww. porozu-
mieniem odcinek drogi krajowej nr 1 „Trakt Cesarski” 
utrzymywany będzie przez PZD w Żywcu w trzecim 
standardzie zimowego utrzymania dróg krajowych. 

GDDKiA Oddział w Katowicach prowadzi również 
całodobowy Punkt Informacji Drogowej - tel.32 259 67 06.

2. Powiatowy Zarząd Dróg informuje, że w sezonie 
zimowym 2023-2024 akcja zimowego utrzymania dróg 
będzie prowadzona od dnia 1 listopada br. do 15 kwietnia. 

Telefony kontaktowe w sprawie odśnieżania dróg będą 
czynne całodobowo:

2a. tel. 33/472 80 75 oraz 33/862 05 72 wew. 184 - od 
645 do 1445 

2b. tel. 664 433 352 - od 1445 do 645 
2c. telefon kontaktowy do dyżurnego PZD - 692 420 

245 od 1445 do 645
Dyżury w Powiatowym Zarządzie Dróg pełnione będą 

w godzinach: 1445 - 645, z ramienia Powiatowego Zarządu 
Dróg koordynatorem ZUD jest Wiesław Zoń.
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Podatek od nieruchomości 
Podatek od nieruchomości regulują przepisy ustawy z dnia 

12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tj. Dz.U. 
z 2023 poz.70 ze zm.). Organem podatkowym właściwym 
w sprawach podatków i opłat lokalnych jest wójt gminy.

Przedmiotem opodatkowania są grunty, budynki, budowle 
lub ich części związane z prowadzeniem działalności gospo-
darczej.

Obowiązek podatkowy ciąży na właścicielu, użytkowniku 
wieczystym i samoistnym posiadaczu nieruchomości.  

Obowiązek podatkowy powstaje z pierwszym dniem mie-
siąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiło zdarzenie 
powodujące władanie nieruchomością lub jej składnikami 
(które wynika z prawa własności, samoistnego posiadania, 
wieczystego użytkowania czy posiadania zależnego). Jeżeli 
obowiązek podatkowy ma związek z istnieniem budowli 
albo budynku lub ich części, to powstaje 1 stycznia roku na-
stępującego po roku, w którym budowa została zakończona 
albo w którym rozpoczęto użytkowanie budowli albo budynku 
lub ich części przed ich ostatecznym wykończeniem.

Obowiązek podatkowy wygasa z upływem miesiąca, 
w którym ustały okoliczności uzasadniające ten obowiązek.

Podatnicy podatku od nieruchomości składają informacje 
lub deklaracje do wójta (burmistrza, prezydenta), właściwego 
ze względu na miejsce położenia przedmiotów opodatkowa-
nia (tj. gruntów,  budynków itp.). Wzory formularzy określa 
rozporządzenie Ministra Finansów.

Jeżeli nieruchomość lub obiekt budowlany stanowi 
współwłasność (lub znajduje się w posiadaniu) jednocześnie 
osoby fizycznej oraz osoby prawnej bądź jednostki organiza-
cyjnej (w tym spółki), która nie posiada osobowości prawnej, 
wówczas osoba fizyczna składa deklarację na podatek od nie-
ruchomości oraz opłaca podatek na zasadach obowiązujących 
osoby prawne. W tym przypadku osoba fizyczna nie otrzymuje 
decyzji o wysokości podatku.

Obowiązek składania informacji o nieruchomościach 
i obiektach budowlanych oraz deklaracji na podatek od nie-
ruchomości dotyczy również podatników, którzy korzystają 
ze zwolnień na podstawie ustawy o podatkach i opłatach 
lokalnych (zarówno ustawowych, jak i wprowadzonych uch-
wałą rady gminy):

osoby fizyczne składają informacje o nieruchomościach 
i obiektach budowlanych w terminie 14 dni od dnia, w którym 
powstały okoliczności uzasadniające powstanie albo wyga-
śnięcie obowiązku podatkowego lub zdarzenie powodujące 
zmianę wysokości opodatkowania,

osoby prawne i jednostki organizacyjne, w tym spółki 
nieposiadające osobowości prawnej, składają deklarację na 
podatek od nieruchomości do 31 stycznia roku podatkowego, 
a jeżeli obowiązek podatkowy powstał po tym dniu – w termi-
nie 14 dni od dnia wystąpienia okoliczności uzasadniających 
powstanie albo wygaśnięcie obowiązku podatkowego lub od 

zaistnienia zdarzenia powodującego zmianę wysokości opo-
datkowania.

Wysokość stawek podatku określa uchwała rada gminy. 
Uwzględnia ona górne granice stawek, które wynikają z ustawy 
o podatkach i opłatach lokalnych.

Stawki podatku od nieruchomości na 2024 r. w Gmi-
nie Węgierska Górka uchwalone zostały na sesji Rady 
Gminy w dniu 25 października 2023 r. Uchwałą Nr 0007.
XL.416.2023. 

Budynki mieszkalne - 0,95 zł za m²  
Budynki związane z prowadzeniem działalności gospo-

darczej - 26, 88 zł za m²
Budynki lub ich części zajęte na prowadzenie działal-

ności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym 
materiałem siewnym  - 14,82 zł za m²

Budynki związane z udzielaniem świadczeń zdrowot-
nych – 6,46 zł za m²

Budynki gospodarcze – 6,04 zł za m²
Garaże wolnostojące – 6,59 zł  za m²
Od pozostałych budynków – 9,99 zł za m²
Grunty związane z prowadzeniem działalności gospo-

darczej – 1,01 zł za m²  
Grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub 

wodami powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników 
sztucznych - od 1 ha powierzchni: 6,37 zł

Pozostałe grunty – 0,45 zł za m²
Grunty niezabudowane objęte obszarem rewitalizacji, 

o których mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. 
o rewitalizacji (tj. Dz.U. z 2021 r. poz. 485) i położonych 
na terenach, dla których plan zagospodarowania pr-
zestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę 
mieszkaniowa, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu 
mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy 
jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu 
do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie 
zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa budow-
lanego – od 1 m² powierzchni: 4,19 zł.

Terminy płatności podatku od nieruchomości:
osoby fizyczne: w 4 ratach proporcjonalnych do czasu 

trwania obowiązku podatkowego – do 15 marca, 15 maja, 
15 września i 15 listopada roku podatkowego,

osoby prawne i jednostki organizacyjne niemające oso-
bowości prawnej, w tym spółki nieposiadające osobowości 
prawnej: za poszczególne miesiące w ratach proporcjo-
nalnych do czasu trwania obowiązku podatkowego – do 
15. dnia każdego miesiąca, a za styczeń do 31 stycznia.

W przypadku, gdy kwota podatku nie przekracza 
100 zł, płaci się go jednorazowo w terminie płatności 
pierwszej raty. Można to zrobić przelewem na rachunek 
organu podatkowego lub gotówką w kasie. W przypad-
ku osób fizycznych podatek może być również pobrany 
w drodze inkasa.

iNfoRmacja o podatkach
Z PRACY URZĘDU
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Podatek rolny
Podatek rolny regulują przepisy ustawy z dnia 15 listopada 

1984 r. o podatku rolnym (Dz.U. z 2020 poz. 333 ze zm.).
Przedmiotem opodatkowania są użytki rolne, z wyjątkiem 

gruntów zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej 
innej niż rolnicza.

Obowiązek podatkowy powstaje z pierwszym dniem 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym podatnik objął 
grunt: na własność, w samoistne lub zależne posiadanie, lub 
w wieczyste użytkowanie.

Obowiązek podatkowy wygasa ostatniego dnia miesiąca, 
w którym przestały istnieć powyższe okoliczności.

Podatnicy składają organowi podatkowemu (wójtowi, 
burmistrzowi, prezydentowi miasta), właściwemu ze względu 
na miejsce położenia gruntów, sporządzone na formularzach 
według wzoru określonego rozporządzeniem Ministra Fi-
nansów:

osoby fizyczne - informacje o gruntach w ciągu 14 dni od 
zaistnienia okoliczności, które uzasadniają powstanie albo wy-
gaśnięcie obowiązku podatkowego, lub od zaistnienia zdarzenia, 
które powoduje zmianę wysokości opodatkowania,

osoby prawne i jednostki organizacyjne, w tym spółki nie-
posiadające osobowości prawnej - deklaracje na podatek rolny 
do 15 stycznia roku podatkowego. Jeżeli obowiązek podatkowy 
powstał po tym dniu - w ciągu 14 dni od wystąpienia okolic-
zności, które uzasadniają powstanie obowiązku lub od zaistnienia 
zdarzenia, które powoduje zmianę wysokości opodatkowania.

Jeżeli grunty są współwłasnością (znajdują się w posiadaniu) 
jednocześnie osoby fizycznej oraz osoby prawnej, bądź jednostki 
organizacyjnej (w tym spółki) nieposiadającej osobowości pra-
wnej - osoba fizyczna składa deklarację na podatek rolny oraz 
opłaca podatek na zasadach, które obowiązują osoby prawne. 
W tym przypadku osoba fizyczna nie otrzyma decyzji (nakazu 
płatniczego) z ustaloną wysokością podatku.

Obowiązek składania informacji o gruntach oraz deklaracji 
na podatek rolny dotyczy również podatników, którzy korzystają 
ze zwolnień i ulg.

Stawki podatku rolnego, ustala się na podstawie komuni-
katu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, ogłaszanego 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor 
Polski”, w terminie do dnia 20 października roku poprzedzają-
cego rok podatkowy. 

Terminy płatności podatku rolnego:
Podatnicy płacą podatek rolny w 4 ratach, proporcjonalnych 

do czasu trwania obowiązku podatkowego do: 15 marca, 15 
maja, 15 września i 15 listopada roku podatkowego.

Można to zrobić przelewem na rachunek na rachunek 
organu podatkowego lub gotówką w kasie. W Przypadku 
osób fizycznych podatek może być pobrany w drodze inkasa. 
Jeżeli podatek nie przekracza 100 zł, jest płatny jednorazowo 
w terminie płatności pierwszej raty. 

Podatek leśny
Podatek leśny regulują przepisy ustawy z dnia 30 paźd-

ziernika 2002 r. o podatku leśnym (Dz.U. z 2019 poz. 888).
Przedmiotem opodatkowania są  grunty oznaczony w ewi-

dencji gruntów i budynków „Ls”, czyli las.

Obowiązek podatkowy powstaje z pierwszym dniem 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym powstał tytuł 
prawny do lasu lub nastąpiło objęcie lasu w posiadanie. Obo-
wiązek podatkowy w podatku leśnym wygasa ostatniego dnia 
miesiąca, w którym przestały istnieć okoliczności, uzasadniające 
ten obowiązek.

Podatnicy podatku leśnego składają do wójta (burmistr-
za, prezydenta miasta), właściwego ze względu na miejsce 
położenia lasu:

informacje o lasach w terminie 14 dni od dnia zaistnienia 
okoliczności uzasadniających powstanie albo wygaśnięcie obo-
wiązku podatkowego lub od zaistnienia zdarzenia powodującego 
zmianę wysokości opodatkowania – dotyczy osób fizycznych,

deklaracje na podatek leśny w terminie do 15 stycznia roku 
podatkowego, a jeżeli obowiązek podatkowy powstał po tym 
dniu – w terminie 14 dni od dnia wystąpienia okoliczności, 
które uzasadniają powstanie tego obowiązku lub od zaistnienia 
zdarzenia powodującego zmianę wysokości opodatkowania 
– dotyczy osób prawnych i jednostek organizacyjnych, w tym 
spółek nieposiadających osobowości prawnej.

Jeżeli las stanowi współwłasność (znajduje się w posiadaniu) 
osoby fizycznej oraz osoby prawnej bądź jednostki organizacyjnej 
(w tym spółki) nieposiadającej osobowości prawnej, wówczas 
osoba fizyczna składa deklarację na podatek leśny oraz opłaca 
podatek na zasadach obowiązujących osoby prawne. W tym 
przypadku osoba fizyczna nie dostaje decyzji o wysokości 
zobowiązania podatkowego.

Obowiązek składania informacji o lasach oraz deklaracji na 
podatek leśny dotyczy również podatników, którzy korzystają 
ze zwolnień i ulg. 

Stawki podatku leśnego ustala się na podstawie komuni-
katu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, ogłaszanego 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczpospolitej Polskiej „Monitor 
Polski” w sprawie średniej ceny sprzedaży drewna, obliczonej 
według średniej ceny drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za 
pierwsze trzy kwartały 2023 r.

Terminy płatności podatku leśnego płacą:
osoby fizyczne: w 4 ratach proporcjonalnych do czasu 

trwania obowiązku podatkowego – do 15 marca, 15 maja, 15 
września i 15 listopada roku podatkowego,

osoby prawne i jednostki organizacyjne niemające oso-
bowości prawnej, w tym spółki nieposiadające osobowości 
prawnej: za poszczególne miesiące w ratach proporcjonalnych 
do czasu trwania obowiązku podatkowego – do 15. dnia każ-
dego miesiąca,

W przypadku gdy kwota podatku nie przekracza 100 zł, 
płaci się go jednorazowo w terminie płatności pierwszej raty. 
Podatek można zapłacić przelewem na konto organu podat-
kowego. Osoby fizyczne mogą również płacić gotówką (jeżeli 
pobór podatku odbywa się w formie inkasa).

Podatki to jedno z najważniejszych źródeł, mające wpływ 
na kształtowanie budżetu gminy. To właśnie one sprawiają, że 
gmina może realizować rozmaite projekty, które poprawiają 
jakość życia mieszkańców.

Anna Maślanka
Inspektor ds. wymiaru podatków

Z PRACY URZĘDU
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Program „Laptop dla ucznia” to rządowa inicjatywa, 
której celem jest wsparcie dzieci i młodzieży w rozwój kom-
petencji cyfrowych. Bez nich nie sposób funkcjonować we 
współczesnym świecie wykorzystującym w życiu codziennym 
i pracy technologie cyfrowe. 

W klasie IV szkoły podstawowej uczeń rozpoczyna 
kolejny, drugi etap edukacji – jednego nauczyciela zastępuje 
wielu różnych, każdy z nich prowadzi nauczanie w ramach 
oddzielnych przedmiotów. Wtedy też uczeń rozpoczyna 
naukę informatyki. To czas, w którym dzieci rozwijają swoje 
umiejętności cyfrowe. Realizowany przez Ministerstwo 
Cyfryzacji program zakłada, że każdy uczeń klasy czwartej 
szkoły podstawowej otrzyma na własność bezpłatny laptop. 
Sprzęt może być wykorzystany do nauki, rozwoju kompe-
tencji cyfrowych. 

W Gminie Węgierska Górka program laptop dla ucznia 
częściowo został już zrealizowany. Uprawnionych do otrzy-
mania bezpłatnego sprzętu jest 154 uczniów klas czwartych. 
Wartość przekazanych laptopów to kwota 436 711,50 zł. 
Organ prowadzący upoważnił dyrektorów szkół do zawarcia 
umów z rodzicami (opiekunami) przekazania na własność 
nowego, nieużytkowanego sprzętu. Jednym z warunków - 
w okresie 5 lat - jest nie dokonywanie w stosunku do przed-

miotu umowy jakichkolwiek czynności rozporządzających, 
w szczególności nie dokonuje zbycia przedmiotu umowy, nie 
oddaje go w użyczenie, nie wynajmuje lub nie przekazuje do 
użytku osobom trzecim. Okres gwarancji wynosi 36 mies-
ięcy. Dyrektorzy szkół zostali powiadomieni o przekazaniu 
rodzicom  informacji w zakresie serwisu.

Od 10 października nauczyciele klas IV-VIII pozostają-
cych w stosunku pracy na 30 września 2023 roku mogli 
składać wnioski o przyznanie bonu przeznaczonego na 
zakup laptopa. Wnioskować o nie mogli również peda-
godzy, wychowawcy świetlic szkolnych prowadzący zajęcia 
z uczniami klas IV-VIII, bibliotekarze bibliotek szkolnych, 
w których strukturze są klasy IV-VIII i nauczycielki na 
urlopach macierzyńskich i wychowawczych. Prawo do bonu 
nie przysługuje natomiast nauczycielom, którzy pozostają 
w stanie nieczynnym, przebywają na świadczeniu rehabilita-
cyjnym lub na urlopie dla poratowania zdrowia, przebywają 
na urlopie bezpłatnym, trwającym nie krócej niż 14 dni. 
Wysokość bonu została ustalona na kwotę 2500 zł i będzie 
on przyznawany raz na 5 lat. Prawo do dokonania płatności 
bonem wygasa 31 grudnia 2025 roku. W gminie Węgierska 
Górka zostało zgłoszonych 130 nauczycieli uprawnionych 
do otrzymania bonu.

pRoGRam laptop dla uczNia i boN dla 
Nauczyciela Na zakup laptopa

CEEB czyli Centralna Ewidencja Emisyjność Budynków 
jest to system informacji o źródłach ogrzewania budynków 
w Polsce. Obowiązkiem właścicieli nieruchomości jest 
złożenie deklaracji CEEB, wypełniając online lub w for-
mie papierowej specjalny formularz, jakim źródłem ciepła 
ogrzewają swoje domy.

Gdzie należy złożyć deklaracje CEEB?
Deklaracje CEEB można złożyć przez Internet na stronie 

CEEB.gov.pl, w urzędzie gminy lub wysyłając list polecony.

Ile czasu na zgłoszenie?
Czas, jaki został przewidziany na zgłoszenie urządzeń 

do ogrzewania budynków to:
14 dni od pierwszego uruchomienia urządzenia lub 

instalacji w przypadku nowych źródeł ciepła.
12 miesięcy od uruchomienia CEEB (1 lipca 2021 r.), 

w przypadku źródeł ciepła już pracujących, tu termin minął 
30 czerwca 2022 r.

Za brak zgłoszenia lub przekroczenie dopuszczalnych 
terminów zgłoszenia grozi kara grzywny.

deklaRacje ceeb

Z uwagi na liczne ataki psów na ludzi, które w ostatnim 
okresie miały miejsce na terenie naszej gminy Wójt Gminy 
Węgierska Górka przypomina mieszkańcom, iż zgodnie 
z obowiązującymi przepisami zabrania się puszczania psów 
bez możliwości ich kontroli i bez oznakowania umożliwiają-
cego identyfikację właściciela lub opiekuna (Art. 10 a ust. 3 

ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt – tj. Dz. 
U. 2022.572,2375). Jednocześnie informujemy, że zgodnie 
z art. 77 Kodeksu wykroczeń, kto nie zachowuje zwykłych lub 
nakazanych środków ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia 
podlega karze grzywny albo karze nagany.

WażNy komuNikat!

Z PRACY URZĘDU
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22 czerwca odbyło się uroczyste otwarcie mostu w ciągu 
ul. mjr. K. Czarkowskiego w Ciścu. Na przebudowę układu 
drogowego wraz z obiektem mostowym w Ciścu Gmina 
Węgierska Górka otrzymała wsparcie finansowe od Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach w ramach środków 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

Podczas trwania wydarzenia Wójt Gminy Węgierska 
Górka Piotr Tyrlik podziękował  wszystkim, którzy w ja-
kikolwiek sposób przyczynili się do powstania tego wspa-
niałego obiektu. Otwarcia mostu dokonał m.in. Minister 
Funduszy i Polityki Regionalnej Grzegorz Puda. Ponadto 
na uroczystości pojawili się Dorota Wójtowicz -Dyrektor 
Wydziału Rozwoju i Współpracy Terytorialnej, Agnieszka 
Biegun - Radna Sejmiku Województwa Śląskiego, Łukasz 
Węgliński - Komendant PSP z Żywca, Wojciech Gaweł 
reprezentujący firmę podwykonawczą Mostmarpal Sp. 
z o.o., Eugeniusz Klimczak z firmy „MOST-BUD”, Ma-
riusz Dziuda z firmy MIRBUD S.A., Aleksander Kaletka 
- inspektor nadzoru, Dyrektor Ośrodka Promocji Gminy 
Węgierska Górka - Dominika Matuszewska oraz Radni 
Gminy Węgierska Górka: Marcin Ziętek, Szymon Iwanow, 
Jan Jurasz wraz z przewodniczącą Rady Gminy Iwoną Kopeć. 
Na uroczystości nie zabrakło Pracowników Urzędu Gminy 
odpowiedzialnych za realizację inwestycji m.in. zastępcy wójta 
Mariana Kurowskiego i Pani Karoliny Misiarz. Poświęcenia 
mostu dokonał ks. Proboszcz Adam Bożek. Na uroczystości 
licznie stawili się również mieszkańcy gminy.

Wykonanie projektu mostu zostało zlecone Firmie „MK 
Most Kompleks” z siedzibą w Wiśle reprezentowanej przez 
Pana Rafała Pik. Prace budowlane ruszyły 9 czerwca 2022 
roku. 26 sierpnia 2021 roku uzyskano pozwolenie na budowę. 
8 czerwca 2022 roku, po rozstrzygnięciu przetargu na wyło-
nienie wykonawcy zadania, podpisano umowę z Wykonawcą 
generalnym - Zakładem Budowlanym „MOST-BUD” 
Eugeniusz Klimczak z siedzibą w Bielsku-Białej. 10 maja 
2023 roku (półtora miesiąca przed planowanym terminem) 
inwestycję zakończono. 16 maja 2023 roku uzyskano po-
zwolenie na użytkowanie obiektu.

Przebudowany układ drogowy jest jednym z ważniejszych 
w Gminie, gdyż daje on alternatywne połączenie między 

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi informuje: 
każdy rolnik, który chce odzyskać część podatku akcyzo-

wego zawartego  w cenie oleju  napędowego wykorzystanego 
do produkcji rolnej powinien gromadzić  faktury VAT. 

W terminie od 1 lutego 2024 r. do 28 lutego 2024 r. 
należy złożyć odpowiedni wniosek do wójta, burmistrza 
lub prezydenta miasta, w zależności od miejsca położenia 
gruntów rolnych wraz z fakturami VAT (lub ich kopiami) 
stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie 
od 1 sierpnia 2023 r. do 31 stycznia 2024 r.,

W terminie od 1 sierpnia 2024 r. do 31 sierpnia 2024 r. 
należy złożyć odpowiedni wniosek do wójta, burmistrza 
lub prezydenta miasta, w zależności od miejsca położenia 
gruntów rolnych wraz z fakturami VAT (lub ich kopiami) 
stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie od 
1 lutego 2024 r. do 31 lipca 2024 r. w ramach limitu zwrotu 
podatku określonego na 2024 r.  

Limit zwrotu podatku akcyzowego w 2023 r. wynosił
132,00 zł * ilość ha użytków rolnych
oraz
48,00 zł x średnia roczna liczba dużych jednostek pr-

zeliczeniowych bydła, oraz średnia roczna liczba dużych 
jednostek przeliczeniowych koni, owiec, kóz, trzody chlewnej.

(Limit w 2024 roku, może ulec zmianie)
Dotacje będą  wypłacane w terminach: 

–– 3-28 kwietnia 2024 r. w przypadku złożenia wniosku 
w pierwszym terminie,

–– 2-31 października 2024 r. w przypadku złożenia wniosku 
w drugim terminie gotówką w kasie urzędu gminy lub 
miasta, albo przelewem na rachunek bankowy podany 
we wniosku.

Maria Chowaniec

zWRot podatku akcyzoWeGo 
dla RolNikóW W 2023/2024 Roku

uRoczyste otWaRcie mostu W ciścu
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dwoma miejscowościami - Węgierską Górką i Ciścem 
oraz stanowi połączenie pomiędzy drogą krajową DK-1 
(ul. Trakt Cesarski), powiatową Nr 1435S (ul. Prymasa 
Stefana Wyszyńskiego) i gminną. Nowo powstały obiekt 
mostowy wraz z przebudowywanym ciągiem drogowym 

wpisuje się w strategię rozwoju dróg na obszarze powiatu 
której celem jest lepsza dostępność do głównych szlaków 
drogowych województwa i mieszczących się w korytarzu 
dróg TEN-T.

absolutoRium dla Wójta GmiNy 
WęGieRska GóRka 

28 czerwca 2023 roku odbyła się 38. sesja Rady Gminy 
Węgierska Górka. Po otwarciu i stwierdzeniu jej prawo-
mocności przyjęto porządek obrad oraz protokół z popr-
zedniej sesji.

Wójt Piotr Tyrlik zaprezentował „Raport o Stanie Gminy 
Węgierska Górka w roku 2022”. Część informacji możecie 
Państwo znaleźć poniżej, całość jest dostępna w Biuletynie 
Informacji Publicznej Gminy Węgierska Górka.

W roku sprawozdawczym odbyło się:
7 posiedzeń Sesji Rady Gminy Węgierska Górka,
11 posiedzeń Komisji Budżetowo-Gospodarczej i Za-

gospodarowania Przestrzennego,
6 posiedzeń Komisji Rewizyjnej,
7 posiedzeń Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki, 

Zdrowia i Opieki Społecznej,
10 posiedzeń Komisji Bezpieczeństwa Publicznego 

i Ochrony Środowiska,
3 Komisje Skarg, Wniosków i Petycji.
Wśród podjętych przez Radę uchwał większość dotyczyła 

spraw z zakresu finansów, pomocy społecznej, gospodaro-
wania mieniem komunalnym, spraw związanych z oświatą 
i ochroną środowiska. Rada Gminy Węgierska Górka podczas 
swoich 7 posiedzeń podjęła 68 uchwał.

W 2022 roku w Gminie Węgierska Gorka obowiązywały 
i były realizowane następujące programy, plany i strategie:

„Program Efektywności Energetycznej z Uwzględnie-
niem Odnawialnych Źródeł Energii dla Gminy Węgiers-
ka Górka”,

„Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Węgiers-
ka Górka”,

„Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Węgierska 
Górka na lata 2017-2025”,

„Strategia Rozwoju Gminy Węgierska Górka na lata 
2018-2025”,

„Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 
sołectwa Cięcina”,

„Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 
sołectwa Węgierska Górka,

„Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 
sołectwa Cisiec”,

„Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 
sołectwa Żabnica”,

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z te-
renu Gminy Węgierska Górka na lata 2012 – 2032,

Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym 
zasobem Gminy Węgierska Górka,

Kontynuacja akcji promocyjnej z roku 2020 – wyprawka 
„Witaj Maleństwo!”.

Wieloletnie Programy realizowane są również w jed-
nostce organizacyjnej, jaką jest Gminny Ośrodek Pomo-
cy Społecznej.

W 2022 roku Wójt wydał 190 zarządzeń, w tym 60 to 
zarządzenia finansowe.

W okresie od początku do końca 2022 roku liczba miesz-
kańców zameldowanych na pobyt stały zmniejszyła się o 106 
osób, przez co na dzień 31 grudnia 2022 roku wynosiła 14 
683 osoby (7509 kobiet i 7174 mężczyzn). Urodziło się 136 
dzieci (71 dziewczynek i 65 chłopców), natomiast zmarło 
170 osób (75 kobiet i 95 mężczyzn). Wobec powyższego 
przyrost naturalny w 2022 roku był ujemny i wynosił minus 
34 osoby. W 2022 roku na pobyt stały zameldowało się 620 
osób. Na pobyt czasowy zameldowało się 189 osób, w tym 90 
cudzoziemców m.in. z terenu Ukrainy i Słowacji. W 2022 
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roku w Gminie Węgierska Górka kontynuowana była akcja 
„Witaj Maleństwo” - wydano 91 wyprawek.

Od dnia 16 marca 2022 roku w siedzibie Urzędu Gminy 
w Węgierskiej Górce obywatele Ukrainy, którzy uciekli do 
Polski przed wojną, mogli złożyć wniosek o nadanie numer 
PESEL w trybie ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 
obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 
terytorium tego państwa. Do końca 2022 r. nadano 505 
numerów PESEL w związku z konfliktem na Ukrainie.

W okresie obejmującym sprawozdanie w Urzędzie 
Gminy Węgierska Górka złożono 1304 wnioski o wydanie 
dowodu osobistego, aż o 360 więcej niż w roku ubiegłym. 
W Urzędzie Stanu Cywilnego sporządzono 18 aktów urod-
zeń dzieci, które urodziły się za granicą RP tj. w Wielkiej 
Brytanii, Niemczech, Austrii, Danii oraz w Szwajcarii. 
Sporządzono 103 akty małżeństwa, w tym 35 ślubów 
cywilnych, z czego 13 ceremonii odbyło się w plenerze. 65 
ślubów zawarto w formie wyznaniowej. Sporządzono 92 
akty zgonu dla osób zmarłych na terenie naszej gminy, tj. 
o 39 więcej niż w roku poprzednim. Na podstawie otrzy-
manych orzeczeń sądowych naniesiono do aktów małżeństw 
17 adnotacji o rozwodzie, o 5 więcej niż w roku poprzednim. 
W 2022 roku z terenu Gminy Węgierska Górka związek 
małżeński zawarło 140 osób, 32 osoby rozwiodły się, a 68 
osób owdowiało. 29 par małżeńskich obchodziło 50. rocznicę 
zawarcia związku małżeńskiego. Dziewięć par małżeńskich 
obchodziło Diamentowy Jubileusz.

Mieszkańcy gminy mogli skorzystać z nieodpłatnej po-
mocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego 
oraz edukacji prawnej we wszystkich sprawach z zakresu 
prawa pracy i ubezpieczeń społecznych, prawa rodzinnego 
i spadkowego, prawa rzeczowego oraz dochodzenia odsz-
kodowań. Punkt poradnictwa prawnego mieścił się w sied-
zibie Urzędu Gminy w Węgierskiej Górce i przyjmował 
mieszkańców w poniedziałek w godzinach 8.00 – 10.00.

Na dziennik podawczy Urzędu Gminy Węgierska Górka 
w 2022 roku wpłynęło 14 532 pisma, o 2300 więcej niż 
w roku ubiegłym. W sprawozdawczym roku wpłynęła 1 
skarga na bezczynność organu w rozumieniu Kodeksu 
postępowania administracyjnego, która została przekazana 
według właściwości do Wojewódzkiego Sądu Administra-
cyjnego w Gliwicach. Skarga została przez Wojewódzki 
Sąd Administracyjny w Gliwicach oddalona. Wpłynęło 
11 wniosków od mieszkańców Gminy Węgierska Górka; 
wszystkie zostały uznane za zasadne. Wnioski w głównej 
mierze dotyczyły remontów, odwodnienia i modernizacji 
dróg gminnych oraz dobudowy oświetlenia ulicznego.

W 2022 roku osób bezrobotnych zamieszkałych na 
terenie Gminy Węgierska Górka, a zarejestrowanych w Po-
wiatowym Urzędzie Pracy w Żywcu było 467 osób, w tym 
161 kobiet i 306 mężczyzn. Ponadto w 2022 roku osób 
bezrobotnych z prawem do zasiłku zarejestrowanych w PUP 
było 34 kobiet i 65 mężczyzn.

Zostało wydanych 69 wypisów i wyrysów z planu za-
gospodarowania przestrzennego, wydano 425 zaświadczeń 
o przeznaczeniu działek w miejscowym planie zagospo-
darowania przestrzennego. 62 budynkom nadano nowe 

numery porządkowe. Ponadto nasi mieszkańcy otrzymali ze 
Starostwa Powiatowego w Żywcu 99 pozwoleń na budowę.

W 2022 roku do Centralnej Ewidencji i Informacji 
o Działalności Gospodarczej wpisano 55 przedsiębiorców, 
natomiast wykreślono 46 przedsiębiorców. Na rok 2022 na 
terenie Gminy Węgierska Górka zarejestrowanych było 
ogółem 1 139 przedsiębiorców.

W 2022 roku przeprowadzono 24 postępowania przet-
argowe w trybie art.275 ust. 1 (tryb podstawowy) oraz 3 
przetargi w trybie art. 132 (przetarg nieograniczony unijny). 
Unieważniono 4 postępowania, w tym jeden unijny.

W 2022 roku wykonano 20 inwestycji drogowych na 
kwotę przekraczającą 2 mln zł. Ponadto w zakresie dróg 
gminnych wykonano dodatkowe zadania m.in.: bieżące 
utrzymanie dróg gminnych na terenie Gminy Węgierska 
Górka. Dobudowano 16 nowych punktów oświetleniowych. 
Łączny koszt dobudowania punktów oświetleniowych 
(projekt, geodezja, dobudowa) sięga prawie 100 000 zł. Na 
koniec 2022 roku na terenie całej gminy zamontowanych 
było 61 kamer.

W 2022 roku przy inwestycjach i przedsięwzięciach 
społecznych realizowanych w Gminie Węgierska Górka 
korzystano ze wsparcia finansowego pochodzącego ze 
źródeł zewnętrznych, zarówno krajowych jak i wspólno-
towych. W ramach finansowania inwestycji ze środków 
krajowych korzystano głównie z programów pomocowych 
i dofinansowań takich jak:

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg 2022,
Fundusz Rozwoju Gruntów Rolnych edycja 2022,
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,
Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych w ramach 

zwalczania skutków Covid-19,
Program Inwestycji Strategicznych Polski Ład,
Fundusz Rozwoju Przewozów Autobusowych o cha-

rakterze użyteczności publicznej - Województwo Śląskie,
Fundusz Rozwoju Kultury Fizycznej Ministerstwa 

Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu,
Rządowy Projekt Prezesa Rady Ministrów „Pod 

Biało-czerwoną”.
W zakresie współfinansowania pochodzącego ze środ-

ków Unii Europejskiej, Gmina Węgierska Górka korzystała 
z następujących obszarów wsparcia:

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego na lata 2014-2020,

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020,

Europejskiego Funduszu Społecznego 2014-2020,
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Żywiec-

ki Raj”,
Stowarzyszenia Euroregionu Beskidy w ramach Pro-

gramu INTERREG V-A Republika Czeska – Polska 
2014-2020,

Stowarzyszenia Euroregionu Beskidy w ramach Pro-
gramu INTERREG V-A Polska - Słowacja 2014-2020.

Gmina Węgierska Górka w roku sprawozdawczym 
w samoistnym posiadaniu miała 91,0893 ha gruntów, 
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co w rozbiciu na poszczególne sołectwa przedstawiało się 
następująco: 

Cięcina: 22,2350 ha, 
Cisiec: 36,5642 ha, 
Węgierska Górka: 3,9793 ha,
Żabnica: 28,2932 ha.
 Grunty te, to w głównej mierze drogi, tereny zielone, 

tereny różne i nieużytki. Gmina Węgierska Górka jest 
właścicielem / współwłaścicielem 37 budynków.

Gmina Węgierska Górka posiada 13 jednostek orga-
nizacyjnych, w tym: 5 szkół podstawowych, 5 przedszkoli, 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS), Gminny 
Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół (GZEAS) 
oraz Samorządową Instytucję Kultury – Ośrodek Promocji 
Gminy wraz z Biblioteką Gminną i jej filiami.

Spółka „Beskid-Ekosystem” z siedzibą w Cięcinie 
odpowiada za oczyszczanie ścieków z terenu całej Gminy 
oraz odpowiedzialna jest za zaopatrzenie w wodę mies-
zkańców. Ilość oczyszczonych ścieków z terenu gminy 
Węgierska Górka to 402 730 m3. Ilość sprzedanej wody 
w m3 to 247 690. W 2022 roku wykonano 59 nowych 
przyłączy kanalizacyjnych i 48 - wodociągowych. Z terenu 
gminy Węgierska Górka w roku 2022 zostało odprowad-
zonych 4 223,663 ton odpadów komunalnych.

W Gminie Węgierska Górka od roku 2021 działa 
Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste 
Powietrze” czynny codzienne od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 9.00 do 11.00. W ramach rankingu 
za rok 2022 dla najbardziej aktywnych gmin, Gmina 
Węgierska Górka uzyskała dodatkowy bonus pieniężny.

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Ro-
związywania Problemów Alkoholowych oraz Prze-
ciwdziałania Narkomanii na 2022 r., Gmina Węgierska 
Górka realizowała rożnego typu zadania o charakterze 
profilaktycznym. Przy Urzędzie Gminy Węgierska Górka 
działa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych.

W 2022 roku na drogach gminy Węgierska Górka 
zaistniało 134 zdarzeń drogowych, to o 44 zdarzenia 
mniej niż w roku poprzednim. W ramach tych zdarzeń 
było 10 wypadków i 124 kolizje drogowe. W roku 2022 
zostało nałożonych 406 mandatów.

W gminie Węgierska Górka w 2022 roku działało 
5 przedszkoli samorządowych, a także 1 przedszkole 
niepubliczne. Łącznie placówki wychowania przedszkol-
nego zapewniają 545 miejsc, z czego 440 w placówkach 
publicznych. Wychowaniem przedszkolnym objętych było 
533 dzieci z terenu gminy w wieku 2,5 lat – 5 lat (435 
w placówkach samorządowych). W gminie funkcjonuje 
5 szkół podstawowych, prowadzonych przez jednostkę 
samorządu terytorialnego - Gminę Węgierska Górka, do 
których w 2022 roku uczęszczało łącznie 1255 uczniów. 
W 2022 roku subwencja oświatowa pozwoliła na pokry-
cie 61% wydatków. Różnica w wysokości 39% została 
pokryta ze środków własnych gminy.

Na zakończenie Raportu o Stanie Gminy Wójt zapre-
zentował krótki zarys działalności jednostek podległych: 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Ośrodka 
Promocji Gminy Węgierska Górka.

Swoje sprawozdania zaprezentowali także przed-
stawiciele Komisji Budżetowo-Gospodarczej oraz Ko-
misji Rewizyjnej.

Radni obecni na sesji zatwierdzili sprawozdania 
za rok 2022 i jednogłośnie udzielili Wójtowi Gminy 
Piotrowi Tyrlikowi wotum zaufania oraz absolutorium 
z wykonania budżetu za rok 2022.

Następnie dokonano zmiany w Wieloletniej Prognozie 
Finansowej na lata 2023-2035 oraz w budżecie Gminy 
Węgierska Górka w roku 2023. Planowane dochody 
ogółem w 2023 roku po zmianach wynoszą 103 549 
413,53 zł. Planowane wydatki ogółem w 2023 roku po 
zmianach wynoszą 130 848 606,93 zł. Planowane przy-
chody i rozchody budżetu nie ulegają zmianie.

Radni przyjęli uchwały w sprawie zmiany uchwał:
- Nr IV/38/2019 Rady Gminy Węgierska Górka 

z dnia 21 lutego 2019 roku, w sprawie ustalenia szczegóło-
wego sposobu i zakresu świadczenia usługi odbierania 
odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości 
i zagospodarowania tych odpadów,

- w sprawie zmiany Uchwały Nr XVI/1 75/2020 Rady 
Gminy Węgierska Górka z dnia 24 września 2020 r. 
w sprawie opłaty miejscowej na terenie Gminy Wę-
gierska Górka.

Rada Gminy Węgierska Górka powołała także zespół 
ds. zaopiniowania kandydatów na ławników do sądów 
powszechnych, w skład którego będą wchodzić: Urszula 
Figura (przewodnicząca), Marcin Ziętek (sekretarz), 
Szymon Iwanow i Jakub Howaniec (członkowie).

Przyjęto uchwałę w sprawie trybu, sposobu powoływa-
nia i odwoływania członków Zespołu lnterdyscyplinarne-
go oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania.

Zatwierdzono także uchwałę dotyczącą przyjęcia 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Dom-
owej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domo-
wej w Gminie Węgierska Górka na lata 2023 -2027. 
Niniejszy program ma być odpowiedzią na potrzeby 
związane z zapobieganiem przemocy i minimalizowa-
niem jej negatywnych skutków. Jest to program ramowy, 
wytyczający kierunki działań, może podlegać modyfi-
kacjom i uzupełnieniom wynikającym z bieżących prac 
monitorujących oraz zmian organizacyjnych i prawnych. 
Wdrażanie jego założeń przyczyni się do poprawy stanu 
bezpieczeństwa osób doznających przemocy domowej, 
zwiększenia efektywności działań wobec osób stosują-
cych przemoc, jak i wzrostu świadomości społeczności 
lokalnej na temat przemocy domowej.

Przyjęta została uchwała w sprawie odpłatnego na-
bycia nieruchomości gruntowej nr 1231/1 o pow. 0,0086 
ha, położonej w Węgierskiej Górce, powstałej z podziału 
działki nr 1231, dla której Sąd Rejonowy w Żywcu pro-
wadzi księgę wieczystą nr BB1Z/00004373/1.

Na zakończenie Wójt złożył sprawozdanie z działal-
ności w okresie międzysesyjnym. Ostatnia część sesji 
poświęcona była interpelacjom i zapytaniom.
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Ostatnie miesiące dla „Beskid – Ekosystem” były bard-
zo intensywne. To właśnie teraz Spółka zakończyła swoje 
zadania w ramach projektu „Oczyszczanie ścieków na Ży-
wiecczyźnie - Faza IIA”.

Ostatnim realizowanym działaniem, szczególnie ważnym 
dla Spółki była budowa linii technologicznej do produkcji 
nawozu mineralno-organicznego - ulepszacza gleby z odwod-
nionych osadów ściekowych i innych odpadów organicznych. 
Zadanie to było bardzo istotne ze względu na narastające 
problemy z zagospodarowaniem osadów ściekowych (brak 
trenów na potrzeby zagospodarowania osadu, mała ilość 
instalacji na terenie województwa śląskiego).

W ramach projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiec-
czyźnie - Faza IIA”. Numer POIS.02.03.00-00-0103/17 
„Beskid – Ekosystem” wykonał następujące zadania:

15-3: „Budowa rurociągu tłocznego kanalizacji sanitarnej 
w Cięcinie”, koszt: 671 340,15 zł brutto.

15-4 i 15-6: „Budowa odcinków sieci wodociągowej 
wraz z przyłączami w Gminie Węgierska Górka”, koszt: 5 
681 952,04 zł brutto.

15-5: „Przebudowa i remont układu separacji zawiesiny 
mineralnej na oczyszczalni ścieków komunalnych w Cięcinie”, 
koszt: 1 266 900,00 zł brutto.

15-7: „Objęcie sieci systemem GIS system informacji 
geograficznej”, koszt: 405 900,00 zł brutto.

15-8: „Uszczelnienie istniejącej sieci kanalizacyjnej w gm. 
Węgierska Górka”, koszt: 10 559 511,53 zł brutto.

14 września 2023 r. miał miejsce kolejny ważny etap 
budowy drogi ekspresowej S1- obejście Węgierskiej Górki. 
Uroczystość ta związana była z przebiciem ostatniego tunelu 
w realizowanej inwestycji. To kolejny krok w kierunku za-
kończenia tej trudnej, a zarazem ważnej budowy drogowej. 
Podziękowania należą się wszystkim, od Ministra po Sze-
regowych Pracowników, którzy z wielkim zaangażowaniem 
pracują przy budowie. Podziękowania kierowane się również 
do mieszkańców Gminy Węgierska Górka, za cierpliwość 
i wyrozumiałość w związku z licznymi trudnościami, jakie 
stawia przed nami realizowana inwestycja.

ostatNi tuNel pRzebity! 

spółka „beskid – ekosystem” 
podsumoWała pRojekt „oczyszczaNie 
ściekóW Na żyWiecczyźNie - faza iia”
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15-9: „Przebudowa i rozbudowa obiektów technologic-
znych oczyszczalni ścieków – budowa linii technologicznej 
do produkcji nawozu mineralno-organicznego lub ulepszacza 
gleby z odwodnionych osadów ściekowych i innych odpadów 
organicznych”, koszt: 6 154 958,47 zł brutto.

26-3: „Działania informacyjne i promujące projekt”, 
koszt: 109 020,16 z brutto.

27-3: „Inżynier kontraktu dla zadania 15-6”, koszt: 55 
350,00 zł brutto.

27-7: „Inżynier kontraktu dla zadania 15-5”, koszt: 79 
950,00 zł brutto.

Łączna wartość wykonanych zadań wynosi 24 984 882,35 
zł brutto

15 września 2023 r. w siedzibie Spółki odbyło się wy-
darzenie, podczas którego dokonano podsumowania działań 
projektowych. Ważnym punktem było symboliczne urucho-
mienie powstałej instalacji do produkcji polepszacza gleby 
– nawozu OrCal.

Pragniemy pogratulować Spółce „Beskid – Ekosystem” 
tej jakże ważnej inwestycji, jest ona potwierdzeniem nie 
tylko troski o życie mieszkańców gminy Węgierska Górka, 
ale także dowodem perspektywicznego myślenia o rozwoju 
i ochronie środowiska w naszym regionie.

poRozumieNie z Wyższą szkołą 
fiNaNsóW i pRaWa W bielsku-białej

GmiNa WęGieRska GóRka uzyskała 
dofiNaNsoWaNie!

Z radością informujemy, że 21 września 2023 r. Wójt 
Gminy Węgierska Górka Piotr Tyrlik podpisał porozumie-
nie z Wyższą Szkołą Finansów i Prawa w Bielsku-Białej, 
reprezentowaną przez Pana Rektora - dr hab. inż. Jacka 
Bindę. Porozumienie ma na celu podejmowanie wspólnych 
przedsięwzięć o charakterze szkoleniowo-dydaktycznym 
oraz informacyjnym.

Gmina Węgierska Górka uzyskała dofinansowanie 
w ramach drugiej edycji Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków! Wniosek złożony na zadanie pn. „Renowacja 
XVI w. zabytkowego kościoła Św. Katarzyny w Cięcinie” 
został pozytywnie zweryfikowany i zyskał wsparcie 
finansowe w kwocie 440 000,00 zł.

W ramach projektu podjętych zostanie szereg działań 
– w planie znajduje się m.in. wykonanie podparć, za-
bezpieczenie, zaimpregnowanie i wykonanie renowacji 
ścian, wymiana spróchniałych elementów drewnianych 
oraz izolacja pionowa i pozioma fundamentów.

Kościół Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Cięcinie 
zaliczany  jest do zabytków kościelnego budownictwa 
drewnianego typu śląsko-małopolskiego. W świątyni sys-
tematycznie prowadzone są prace renowacyjne. Jej piękno 
zachwyca zarówno mieszkańców naszej gminy, jak i turystów.

 Mamy dla Państwa świetną wiadomość! Gmina Węgiers-
ka Górka uzyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w wysokości 2 099 542,80 zł na remont dróg 

w miejscowości Cięcina. Kwota ta stanowi 60% ogólnych 
kosztów zadania, pozostałe 40% stanowią środki własne 
Gminy Węgierska Górka.

Drogi objęte wnioskiem to: ul. Za Torem, ul. Łąkowa, 
ul. Bratków, ul. Barwna, ul. Dziedziców, ul. 3 Maja, ul. Sło-
neczna, ul. Wiśniowa, ul. Nadbrzeżna, ul. A. Mickiewicza 
oraz ul. Pogodna.

Z PRACY URZĘDU
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pRomesa dla GmiNy WęGieRska GóRka!

dofiNaNsoWaNie dla GmiNy WęGieRska 
GóRka z RządoWeGo pRoGRamu 
iNWestycji stRateGiczNych!

spotkaNie iNfoRmacyjNe dot. kolei do 
GRaNicy państWa

Do końca bieżącego roku przeprowadzona zostanie 
procedura przetargowa związana z wyłonieniem wykonawcy 
zadania, a prace wykonawcze rozpoczną się z początkiem 
roku 2024 roku.

Bardzo cieszymy się, że wniosek złożony przez Gminę 
Węgierska Górka został pozytywnie rozpatrzony. Kolejne 
inwestycje przyczyniają się do rozwoju naszej gminy oraz 
poprawy komfortu życia mieszkańców.

8 listopada 2023 roku w Szkole Podstawowej w Wę-
gierskiej Górce odbyło się spotkanie poświęcone studium 
wykonalności dla zadania, jakim są prace na linii kolejowej 
nr 139 przebiegającej przez tereny gminy Węgierska Górka.

Przedmiotowy projekt obejmuje linię kolejową pomiędzy 
stacją Czechowice-Dziedzice a granicą polsko-słowacką 

w rejonie stacji Zwardoń. Projekt jest realizowany na zle-
cenie zarządcy infrastruktury kolejowej, PKP Polskie Linie 
Kolejowe S.A.

Spotkanie miało na celu przedstawienie wybranego 
wariantu inwestycyjnego, a w tym planowanego zakre-
su inwestycji, który został opracowany w oparciu o dane 

7 października 2023 w Katowicach odbyła Śląska Konfe-
rencja Samorządowa. Gminę Węgierska Górka reprezentował 
zastępca wójta Marian Kurowski.

Podczas wydarzenia rozmawiano m.in. na temat realizacji 
inwestycji ze wsparcie rządowym w jednostkach samorządu 
terytorialnego. Ogłoszono także rozstrzygnięcie ósmej edycji 
Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych. Wnioski 
o wsparcie mogły składać wszystkie jednostki samorządu 
terytorialnego w terminie od 20 lipca do 16 sierpnia 2023.

Z przyjemnością informujemy, że wniosek złożony przez 
Gminę Węgierska Górka pn. „Budowa Centrum sportu 
rekreacji i wypoczynku wodnego” uzyskał dofinansowanie 
w kwocie 8 000 000,00 zł. Zadanie to będzie realizowane 
w obszarze inwestycyjnym: infrastruktura turystyczna oraz 
infrastruktura sportowa.

9 października 2023 r. dokonano rozdania promes. Powiat 
żywiecki w ramach środków z rządowego programu otrzymał 
kwotę w wysokości 176 459 050 zł. 

Z PRACY URZĘDU
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WyboRy samoRządu RolNiczeGo
28.07.2023 tego roku dobiegła końca VI kadencja 

samorządu rolniczego w Polsce. Na dzień 24 września 
wyznaczono termin wyborów przedstawicieli gminnych 
do Rad Powiatowych Izb Rolniczych na kolejną 4-letnią 
kadencję.  

Wybory do izby rolniczej przeprowadzane są dwu 
etapowo. W pierwszej kolejności z każdej gminy wybierani 
są przedstawiciele do Rady Powiatowej Izby Rolniczej, 
a następnie na pierwszym posiedzeniu Rady Powiatowej 
wybierany jest Przewodniczący Rady Powiatowej oraz dele-
gat na Walne Zgromadzenie Wojewódzkiej Izby Rolniczej. 

W tym miejscu chciałbym serdecznie podziękować 
wszystkim tym, którzy mi zaufali i oddali na mnie swój 
głos w wyborach gminnych. Dzięki waszemu wsparciu 
oraz decyzji członków Rady Powiatowej Izby Rolniczej 
w Żywcu zostałem jej przewodniczącym.

 Kolejnym etapem było zwołanie Walnego Zgromadze-
nia Śląskiej Izby Rolniczej (SIR), która na pierwszym 
posiedzeniu z pośród 37 delegatów z całego województwa 
wybrała Zarząd, Komisje Rewizyjną oraz Komisje Prob-
lemowe.

Mam przyjemność zaprezentować Państwu skład Zarzą-
du Śląskiej Izby Rolniczej kadencji 2023-2027:

Prezes - Roman Włodarz
Wiceprezes - Piotr Kołodziejczyk
Członek Zarządu - Stefan Haczek
Członek Zarządu - Robert Karpeta
Członek Zarządu - Janusz Wita 

Członkostwo w Zarządzie SIR jest dla mnie wiel-
kim zaszczytem, ale również wielką odpowiedzialnością. 
Reprezentowanie rolników z całego województwa śląskiego, 
gdzie rolnictwo jest bardzo zróżnicowane co wynika z uksz-
tałtowania ternu, struktury agrarnej, a także klasy gleby jest 
dla mnie nie lada wyzwaniem. Szczególnym zaintereso-
waniem podczas mojej kadencji obejmę aspekty związane 
z gospodarką rolną prowadzoną na obszarach górskich, 
która powinna być szczególnie traktowana ze względu na 
trudne warunki z jakimi musi się zmierzyć rolnik gospo-

darujący na tych terenach i rolę jaką spełnia rolnictwo na 
obszarach górskich.

Zapraszam wszystkich rolników do wspólnej pracy na 
rzecz rozwoju naszej gminy oraz naszych pięknych górskich 
krajobrazów, które bez gospodarki rolnej straciłyby swój 
niepowtarzalny urok.

W związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodze-
nia oraz nadchodzącym Nowym Rokiem 2024, pragnę 
złożyć Państwu najlepsze życzenia, niech ten wyjątkowy czas 
upłynie Państwu w gronie najbliższych, a Nowy Rok spełni 
pokładane w nim nadzieje i przyniesie sukcesy w realizacji 
planów osobistych i zawodowych.

Członek Zarządu Śląskiej Izby Rolniczej
Robert Karpeta

zebrane w trzech turach konsultacji społecznych, prace 
koncepcyjne projektantów branżowych oraz uzgodnienia 
z wybranymi podmiotami zewnętrznymi. Na spotkaniu 
zostały przedstawione podstawowe dane o projekcie, został 
także zaprezentowany plan zagospodarowania terenu na 
obszarze gminy Węgierska Górka.

 

Z PRACY URZĘDU
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koNceRt oRGaNoWy W WykoNaNiu patRyka 
podWojskieGo

Już od kilku lat w gminie Węgierska Górka odbywa-
ją się koncerty organowe. I 9 lipca 2023 właśnie w dniu 
takiego wydarzenia -  dzięki gościnności parafii Cięcina 
oraz zaangażowaniu tutejszego organisty Jerzego Sobla - 
zgromadziliśmy się w kościele Przemienia Pańskiego. To 
właśnie w tej świątyni znajdują się jedne z największych na 
Podbeskidziu 36-głosowe organy piszczałkowe. Instrument 
jest imponujących rozmiarów, podzielony jest na trzy kon-
dygnacje, a wysokość szafy wynosi około 14 m.

Ten wyjątkowy instrument w połączeniu z talentem 
pana Patryka Podwojskiego - młodego aczkolwiek bardzo 
zdolnego i utytułowanego organisty - był gwarancją nieza-
pomnianego wieczoru.

Program prezentował się następująco:
J.S.Bach - Preludium Es - Dur (Bwv 552)
Improwizacja - Suita w stylu francuskiego baroku na 

temat polskiej pieśni kościelnej (części: Plein Jeu, Duo, Trio, 
Basse de Trompete, Recit de Nasard, Grand Jeux)

Feliks Nowowiejski - Epilog z III symfonii organowej 
(lourdzkiej)

Improwizacja - Andante Cantabile w romantycznym 
stylu na temat - Po górach, dolinach

Improwizacja w romantycznym stylu - Scherzo
Improwizowany tryptyk symfoniczny:
Allegro - nt. Czego chcesz od nas Panie
Adagio meditativo

Finale - O Stworzycielu Duchu przyjdź 
Koncert w wykonaniu pana Patryka Podwojskiego za-

służył na najwyższe słowa uznania. Dzięki niemu uczestnicy 
mogli się przekonać, jak ogromna siła tkwi w muzyce. Mu-
zyka daje ukojenie. Muzyka wypełnia nasze serca spokojem. 
Muzyka pozwala oderwać myśli od codziennych trosk. Za 
ten wyjątkowy wieczór słowa podziękowania na ręce naszego 
gościa w imieniu władz gminy Węgierska Górka złożyła 
pani Sabina Tomiczek – sekretarz gminy.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyjęli nasze zaproszenie 
na wydarzenie. Wierzymy, że za rok po raz kolejny spotkamy 
się na koncercie organowym.

WeRNisaż WystaWy iWoNy koźbiał-GRzeGoRzek 
„beskidy W akWaReli”

+ fot. Wernisaż wystawy Iwony Koźbiał-Grzegorzek
W ramach obchodów XXX Dni Gminy Węgierska 

Górka zaprezentowana została wyjątkowa wystawa prac 
akwarelowych Iwony Koźbiał-Grzegorzek pod nazwą „Be-
skidy w akwareli”. Ekspozycja była dostępna do zwiedzania 
w Ośrodku Promocji Gminy w Węgierskiej Górce od 10 
lipca do 31 sierpnia. 

Iwona Koźbiał-Grzegorzek wychowała się i mieszkała 
w Węgierskiej Górce, jest absolwentką Państwowego Liceum 
Sztuk Plastycznych im. Juliana Fałata w Bielsku-Białej 
oraz Instytutu Historii Sztuki i Muzealnicznych Studiów 
Kuratorskich Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. 
Od 2003 roku pracuje w Muzeum Historycznym w Biel-
sku-Białej, obecnie na stanowisku kustosza. Artystka jest 
również kuratorką wystaw i autorką publikacji z zakresu sztuki 
współczesnej, która stanowi główny obszar jej zainteresowań. 

Jesteśmy dumni, że w naszej małej ojczyźnie mieszkają 
ludzie obdarzeni tak wspaniałymi pasjami i talentami. Dzię-
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kujemy Pani Iwonie za podzielenie się swoją twórczością. 
Dzięki ekspozycji „Beskidy w akwareli” mogliśmy podziwiać 
to, czego w pędzie codzienności nie dostrzegamy. Zaprezen-

towane akwarele ukazały niezwykłość i piękno otaczającej 
nas przyrody i beskidzkich krajobrazów. 

jubileuszoWe śWięto GmiNy
W pierwszy weekend sierpnia na Bulwarach nad Sołą 

w Węgierskiej Górce tradycyjnie odbyło się najważniejsze 
i największe wydarzenie kulturalne na terenie naszej gminy 
- „DNI GMINY WĘGIERSKA GÓRKA”. W tym roku 
były one szczególnie wyjątkowe, gdyż obchodziliśmy ich 
okrągły – trzydziesty -  jubileusz. 

Wydarzenie rozpoczęło się w sobotę od uroczystego 
otwarcia wystawy Iwony Koźbiał- Grzegorzek „Beskidy 
w Akwareli”. Wernisaż odbył się w budynku Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej, skąd przenieśliśmy się na główną 
scenę, na której kolejno prezentowali się lokalni muzycy. 
Występy rozpoczęła Parafialna Orkiestra Dęta Barka, na 
czele z kapelmistrzem Łukaszem Matuszkiem. Następnie 
sceną zawładnął Konrad Jurasz ze swoimi utalentowanymi 
uczniami – młodymi heligonistami. Swój udział w jubile-
uszowych obchodach Dni Gminy Węgierska Górka zazna-
czyła również delegacja z Pasymia - miasta partnerskiego 
naszej gminy, pokazując się na scenie jako muzyczny zespół 
„Wędzone Węgorze”.

Uroczystego otwarcia święta naszej gminy dokonał 
gospodarz Pan Piotr Tyrlik, serdecznie witając wszystkich 
mieszkańców, turystów oraz zaproszonych gości z miast 
partnerskich, położonych w Polsce, na Słowacji, Węgrzech, 
Czechach oraz Serbii. 

Po wystąpieniu Pana wójta na scenę wkroczyła Sandra 
Pytlarz z zespołem Z.E.N.I.T, która rozgrzała publiczność, 
śpiewając wszystkim znane piosenki. Następnie dokona-
no uroczystego wręczenia nagród laureatom konkursów: 
kulinarnego, „Ekologia w oczach dziecka” oraz „Moja, 
Twoja - Nasza Gmina”.

Zaraz po rozdaniu nagród na scenie wystąpił Krzysztof 
Cugowski z Zespołem Mistrzów, ładując publiczność po-
zytywnymi wibracjami i przypominając dobrze wszystkim 
znane melodie.

Dzień zakończyła dyskoteka z Markiem Sierockim – 
jednym z najbardziej znanych prezenterów muzycznych, 
który rozpalił publiczność do czerwoności, serwując go-
rące hity.

Drugi dzień świętowania rozpoczęliśmy od rodzinnego 
pikniku, podczas którego na najmłodszych czekało wiele 
atrakcji: dmuchaniec, punkty animacyjne prowadzone przez 
harcerzy z Hufca ZHP Węgierska Górka oraz stoisko 
Beskid Media z licznymi konkursami i grami w okularach 
VR. Ze względu na warunki atmosferyczne bawiliśmy się 
nie w plenerze, a w hali widowiskowo-sportowej. Podczas 
wydarzenia zaprezentowali się uczniowie szkół i przedszkoli 
z terenu naszej gminy, po których na scenę wkroczyła Ciocia 
TUNIA, zabierając dzieci w bajkowy, roztańczony i roz-
śpiewany świat, gdzie dobrej i mądrej zabawy nie ma końca.
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Wieczorem na głównej scenie zaprezentował się zespół 
The Nut, który rozgrzał publiczność przed długo wyczeki-
wanym koncertem niesamowitej Kasi Kowalskiej. Dzień 
zakończyliśmy dyskoteką z Tomaszem Kowalskim. 

Serdecznie dziękujemy naszym mieszkańcom i gościom za 
przybycie i wspólne świętowanie. Mamy nadzieję, że dobrze 
się bawiliście i będziecie z nami również za rok. 

pikNik paRafialNy W ciścu
Druga edycja Pikniku Parafialnego w Ciścu odbyła się 

26 sierpnia 2023 r.  Wydarzenie należy zaliczyć do bardzo 
udanych! Rodzinna, miła atmosfera, piękne występy, gry 
i zabawy dla dzieci, pyszny poczęstunek... Można by dłu-
go wymieniać!

Gratulujemy organizatorom - ogrom zaangażowania 
i pracy dał naprawdę świetny efekt!

otWaRcie muRalu „WesteRplatte połudNia  
– obRaz histoRii męstWem maloWaNej”

Gmina Węgierska Górka podczas wojennej zawieruchy 
zapisała się w historii Polski przykładem męstwa, zyskując 
zaszczytne miano „Westerplatte Południa”. Historia tam-
tych wydarzeń stanowi ważny element lokalnej tożsamości, 
niestety dla kolejnych pokoleń jest coraz bardziej odległa, 
dlatego pragniemy pielęgnować o niej pamięć.

Projekt „Westerplatte Południa – obraz historii męstwem 
malowanej”, na którego realizację Ośrodkowi Promocji Gmi-
ny Węgierska Górka udało się uzyskać dofinansowanie ze 
środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu Dotacyjne-
go „Niepodległa”, to działanie przede wszystkim edukacyjne, 
które pozwoli ocalić od zapomnienia naszą lokalną historię.  
Jego oś będą stanowią dwa bardzo ważne wydarzenia, które 
rozegrały się na terenie gminy Węgierska Górka, a mowa 
tutaj o bohaterskiej obronie Węgierskiej Górki w 1939 roku 
i straceniu Partyzantów w Żabnicy w 1943 roku.

Głównym zadaniem projektowym było stworzenie – na 
jednej ze ścian Hali Widowiskowo-Sportowej w Węgierskiej 
Górce – muralu odnoszącego się do wydarzeń z początku 
września 1939, które rozegrały się na terenie naszej ma-
łej ojczyzny.

1 września 2023 mogliśmy zaprezentować Państwu to 
niezwykłe dzieło. Mural ten jest przepełniony ogromną 
ilością ważnych informacji, odnośników, jest bardzo symbo-
liczny. Maciej Szymonowicz w pięknej artystycznej formie 
uchwycił trudny obraz – obraz historii malowanej męstwem, 
poświęceniem i miłością do ojczyzny.

Maciej Szymonowicz swoje murale tworzy jako Etnograf. 
Urodził się w Bielsku-Białej w 1979 r. To muralista, wokalista, 

pasjonat kultury ludowej górali beskidzkich. Stworzył projekt 
Etnograf, w którym prowadzi dialog współczesnych form 
twórczości (graffiti, mural, street art) z dawnym światem 
kultury ludowej. Jest m.in. założycielem elektro-góralskiej 
kapeli Psio Crew. Jest autorem albumu „Gajdosze”, za który 
otrzymał Fonogram Źródeł, nagrodę specjalną Polskie-
go Radia. Za szczególne osiągnięcia w dziedzinie kultury 
i sztuki w 2015 r. otrzymał Ikara, nagrodę prezydenta Miasta 
Bielska-Białej.

Maciej przybliżył zebranym koncepcję muralu, prezentu-
jąc poszczególne elementy kompozycji. Następnie dokonano 
symbolicznego przecięcia wstęgi. O oprawę wydarzenia 
zatroszczyli się harcerze z Hufca ZHP Węgierska Górka, 
którzy przygotowali piękny, patriotyczny program muzyczny. 
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pamiętamy o bohateRach
1 września dla każdego patrioty to dzień oddania hołdu 

bohaterom, którzy poświęcili swoje życie, aby kolejne poko-
lenia mogły żyć w kraju bez wojny!

Przed oficjalnym rozpoczęciem uroczystości patriotycz-
no-religijnych dokonano otwarcia muralu historycznego 
stworzonego na jednej ze ścian Hali Widowiskowo-Spor-
towej w Węgierskiej Górce – muralu odnoszącego się do 
wydarzeń z początku września 1939, które rozegrały się na 
terenie naszej małej ojczyzny. 

Uroczyste obchody 84. rocznicy Bohaterskiej Obrony 
Węgierskiej Górki, 80. rocznicy stracenia Partyzantów 
w Żabnicy oraz 77. rocznicy stracenia Żołnierzy Narodowych 
Sił Zbrojnych rozpoczęły się o godzinie 15:00 przy schronie 
Wędrowiec. Po złożeniu meldunku przez funkcjonariuszy 
Straży Granicznej, wciągnięciu flagi na maszt i odśpiewaniu 
hymnu państwowego, złożono wiązanki kwiatów pod tablicą 
pamiątkową. Następnie uczestnicy w uroczystym przemar-
szu udali się pod Pomnik Pomordowanych Partyzantów 
w Żabnicy, gdzie odbyły się dalsze uroczystości.

W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele władz pań-
stwowych, Straży Granicznej, oświaty oraz stowarzyszeń 
z terenu gminy Węgierska Górka. Na miejscu wójt gminy 
Węgierska Górka Piotr Tyrlik dokonał oficjalnego powitania 
wszystkich zgromadzonych.

Mszę Świętą upamiętniającą Bohaterów Obrony Węgier-
skiej Górki oraz Pomordowanych Partyzantów w Żabnicy 
poprowadził ks. prałat Stanisław Kozieł - kapelan Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej Oddział Żywiec oraz 
Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych Okręgu 
Podbeskidzie w Żywcu. Przy ołtarzu wspólnie modlili się 
ks. Jacek Jaskiernia, ks. Henryk Zątek, ks. Kornel Undas, 
ks. Artur Suska.

Po liturgii uczniowie Szkoły Podstawowej z Żabnicy 
wykonali piękny, skłaniający do refleksji program artystycz-
ny. Po wzruszającym występie był czas na przemówienia, 
podniosły Apel Poległych oraz złożenie wiązanek kwiatów 
pod tablicą pamiątkową.

Ważnym i symbolicznym momentem podczas uroczysto-
ści było posadzenie dębu, poświęconemu pamięci pomordo-
wanych partyzantów. Moment ten poprzedziło wystąpienie 
Wojciecha Gawła, wnuka Fryderyka Gawła - partyzanta 
straconego w czasie egzekucji  3 września 1943 r. w Żabnicy.   

Wydarzenie uświetniała Orkiestra  Reprezentacyjna 
Straży Granicznej z Nowego Sącza. Dla wszystkich zgro-
madzonych przewidziano poczęstunek w postaci pysznej 
żołnierskiej zupy – grochówki.

Dziękujemy wszystkim, którzy wspólnie z nami oddali 
hołd bohaterom walczącym o wolną Polskę.

 

3. pułk stRzelcóW podhalańskich 1919-1939  
– otWaRcie WystaWy

2 września 2023 r. w Ośrodku Promocji Gminy Węgier-
ska Górka, w ramach obchodów 84. rocznicy Bohaterskiej 
Obrony Węgierskiej Górki, 80. rocznicy stracenia Party-
zantów w Żabnicy oraz 77. rocznicy stracenia Żołnierzy 
Narodowych Sił Zbrojnych odbyło się otwarcie wystawy 
pamiątek historycznych Jakuba Chowańca pn. „3. Pułk 
Strzelców Podhalańskich 1919-1939” połączone z wykładem 
przybliżającym dzieje jednostki i jej związek z okolicą.

Pan Jakub Chowaniec, mieszkaniec naszej gminy, z za-
miłowania historyk i rekonstruktor z pasją przybliżył dzieje 
jednostki oraz zaprezentował liczne pamiątki historyczne 
związane z 3. PSP. Dziękujemy za zaangażowanie i po-
święcony czas.

Wystawę można było podziwiać do 30 września 2023 r.
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chWała poleGłym
Spotykaliśmy się 3 września 2023 roku przy Pomniku 

w Żabnicy, by podsumować projekt: „W drodze ku wolności 
– wystawa plenerowa upamiętniająca tragiczne wydarzenia 
z 1943 roku z Żabnicy” dofinansowany  ze środków Mu-
zeum Historii Polski w Warszawie w ramach programu 
„Patriotyzm Jutra”.

Teren, gdzie dziś stoi pomnik, to miejsce, które dokładnie 
80 lat temu było świadkiem straszliwej zbrodni. To w tym 
miejscu poprzez powieszenie stracono jedenastu partyzantów. 
To tutaj w obronie naszej ojczyzny zapłacili oni najwyższą 
cenę. To tutaj ostatni raz mogli spojrzeć na swoich bliskich 
i sąsiadów. To tutaj osierocili dzieci. To tutaj rozpoczęła się 
żałoba ich rodzin.

Byli ludźmi młodymi, ludźmi czynu, ludźmi, dla których 
słowa: Bóg, honor, ojczyzna nie były tylko pustym sloganem, 
ale wartościami, którymi kierowali się w życiu. Zanim roz-
poczęliśmy wydarzenie, oddaliśmy im należy hołd poprzez 
symboliczną minutę ciszy.

3 września 1943 r. powieszonych jedenastu partyzantów 
z Żabnicy i okolicznych miejscowości. W walce o wolną 
Polskę swoje życie złożyli:

 48-letni Rudolf Dobosz,
31-letni Ferdynand Dziedzic,
39-letni Józef Fijak,
39-letni Fryderyk Gaweł,
33-letni Franciszek Chowaniec,
53-letni Jan Kania,
17-letni Stanisław Konior,
37-letni Franciszek Szumlas,
28-letni Jan Waligóra,
18-letni Ludwik Zeman,
52-letni Jan Żabnicki.
By zachować pamięć o tych bohaterach oraz przybliżyć 

kontekst historyczny wydarzenia z 3 września 1943 roku, 
w ramach działania projektowego przygotowaliśmy eks-

pozycję plenerową pn. „W drodze ku wolności”. Do pracy 
w tym działaniu zaprosiliśmy Artura Caputę z Muzeum 
Czynu Zbrojnego Żywiecczyzny. Przygotował on materiały, 
opracował teksty, a podczas dzisiejszego spotkania w krótkiej 
prelekcji przybliżył nam historię tamtych wydarzeń.

Podczas uroczystości zaprezentowaliśmy także publikację 
„Ku pamięci…”. Jej autorami są Zofia Zuziak i Artur Caputa, 
a wydawcą Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Górka. 
Biuletyn to hołd dla poległych partyzantów oraz ich rodzin.

Koncert patriotyczny „Chwała Poległym” w wykonaniu 
Stowarzyszenia „Pod górkę” i Hufca ZHP Węgierska Górka 
był bardzo wzruszający. Zaprezentowane utwory zmusiły do 
refleksji i były symbolicznym hołdem złożonym wszystkim 
bohaterom, którzy swoje życie ofiarowali w obronie na-
szej ojczyzny.

Zwieńczeniem wydarzenia była złożenie zniczy pod 
tablicą pamiątkową.

Pamiętajmy o ludziach, dzięki którym możemy żyć 
w wolnej Polsce. Trwajmy w pamięci o bohaterach. Chwa-
ła Poległym!

kuRieRzy z żyWiecczyzNy Na 
polsko-WęGieRskim szlaku

Dnia 16 września 2023 na Abrahamowie w gminie 
Węgierska Górka, realizowany był projekt „Kurierzy z Ży-
wiecczyzny na polsko-węgierskim szlaku”, przy wsparciu 
Instytutu Współpracy Polsko-Węgierskiej im. Wacława 
Felczaka w Warszawie. Obok Krzyża Kurierów i Partyzan-
tów przy Głównym Szlaku Beskidzkim odbyła się uroczysta 
polowa Msza Święta w intencji poległych kurierów.

Po mszy odsłonięto odnowioną Tablice Pamiątkową, 
która upamiętnia partyzantów oraz kurierów Armii Krajowej. 
Zostały na niej umieszczone nazwiska naszych mieszkań-
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ców Jana Wojciucha oraz Franciszka Pieli.  Kurierzy mieli 
niemały wkład w walce z okupantem podczas II wojny 
światowej jako kurierzy. Najpierw pomiędzy Komendą 
Główną na Zachodzie ZWZ (Związek Walki Zbrojnej), 
od 1942 roku przemianowanej na AK (Armia Krajowa), 
a okupowanym krajem.

Po Eucharystii nie zabrakło prezentacji Grup Rekon-
strukcyjnych z Polski i Węgier oraz  Krótkofalowców.

 Organizatorem wydarzenia było Beskidzkie Towarzystwo 
Oświatowe w Milówce. Głównymi partnerami wydarzenia: 
Gmina Węgierska Górka, Ośrodek Promocji Gminy Węgierska 
Górka, Oddział Górali Żywieckich z siedzibą w Milówce 
Związku Podhalan w Polsce im. św. Jana Pawła II, Starostwo 
Powiatowe w Żywcu, Rada Sołecka w Cięcinie, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Cięcinie, Parafia pw. Matki Boskiej 
Częstochowskiej w Żabnicy oraz Muzeum Czynu Zbrojnego.

pikNik RodziNNy „fuNdusze euRopejskie. 
NoWa eNeRGia!”

23 września 2023 mieliśmy okazję promować naszą gminę 
na wyjątkowym Pikniku Rodzinnym „Fundusze Europejskie. 
Nowa Energia!”, który odbył się na Stoku pod Dębowcem 
w Bielsku-Białej. Mimo deszczowej pogody, nasz namiot 
cieszył się ogromnym zainteresowaniem.

Uczestnicy pikniku mieli okazję spróbować u nas swoich 
sił w tworzeniu pysznych, regionalnych serów, co okazało się 
nie tylko edukacyjnym, ale i bardzo smacznym doświadcze-
niem. Dodatkowo przeprowadziliśmy warsztaty filcowania, 
każdy chętny mógł stworzyć przepiękną owieczkę z natu-
ralnej wełny. To niezwykle kreatywna i relaksująca forma 
rzemiosła, która pozwoliła wielu osobom odkryć swoje 
ukryte talenty artystyczne.

Nie mogło zabraknąć także warsztatów z tworzenia 
magnesów. Wykorzystaliśmy do tego drewniane baranki i na-
turalną wełnę. Dzięki temu, uczestnicy mogli stworzyć swoje 
unikalne pamiątki z wykorzystaniem naturalnych materiałów.

Chcielibyśmy podziękować wszystkim, którzy odwie-
dzili nasz namiot i spędzili z nami ten deszczowy, ale pełen 

uśmiechu dzień. Dzięki waszemu zainteresowaniu i zaan-

gażowaniu, udało nam się stworzyć wyjątkową atmosferę na 
Pikniku Rodzinnym „Fundusze Europejskie. Nowa Energia!”.

jubileusz paRafialNej oRkiestRy dętej 
„baRka”

30 września 2023 Parafialna Orkiestra Dęta „Barka” 
obchodziła jubileusz 20-lecia działalności. Uroczystości 
rozpoczęła Msza Święta w kościele parafialnym w Żabnicy. 
W drugiej części wydarzenia nie mogło oczywiście zabraknąć 
koncertu, wspomnień, refleksji, życzeń, podziękowań i… tortu.

Orkiestrę tworzą ludzie z pasją, ludzie w różnym wie-
ku i z różnym doświadczeniem życiowym. Połączyła ich 
muzyka, a ich wspólne granie daje radość nie tylko im, ale 
także każdemu, kto ma okazję posłuchać ich gry na żywo.

Wszystkim muzykom z Parafialnej Orkiestry Dętej „Bar-
ka” pragniemy złożyć serdeczne podziękowania za dwadzieścia 
lat intensywnej działalności artystycznej  oraz zaangażowanie 
w życie kulturalne i społeczne naszej gminy. Swoją obecno-
ścią uświetniliście dziesiątki lokalnych wydarzeń, obchodów 
świąt państwowych czy uroczystości kościelnych. Sięgając 

po różnorodny repertuar oraz prezentując swoje aranżacje 
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utworów, nieustannie zachwycacie, poruszacie i pozostawiacie 
w pamięci niezapomniane wrażenia.

Jubileusz Parafialnej Orkiestry Dętej „Barka” to ogromny 
sukces każdego z Was. Poprzez swoją pracę i oddanie, go-
dziny prób i koncertów, budujecie zespół, który zasługuje na 
szacunek i uznanie. Do gratulacji i podziękowań, pragniemy 
dołączyć życzenia kolejnych owocnych lat działalności, 
wielu sukcesów, satysfakcji płynącej z muzykowania oraz 
wszelkiej pomyślności.

Parafialna Orkiestra Dęta „Barka” z Żabnicy powstała przy 
kościele pw. Matki Bożej Częstochowskiej z inicjatywy ks. 
Arkadiusza Talika przy ogromnym wsparciu pani Wiktorii 
Jadwigi Kupczak.

We wrześniu 2003 roku zaczęto robić nabór do zespołu 
wśród dzieci i młodzieży z Żabnicy. Przesłuchaniem zajął się 
kapelmistrz Karol Piątek, który jednocześnie zgodził się pro-
wadzić orkiestrę. Premiera zespołu nastąpiła po pół roku od jej 
założenia, w kwietniu 2004 roku w Święto Zmartwychwstania 

Pańskiego, kiedy to zespół uświetnił procesję eucharystyczną 
wokół kościoła oraz Mszę Świętą Rezurekcyjną.

Pierwszym kapelmistrzem był Karol Piątek, który spra-
wował tę funkcję od 2003 do połowy 2011 roku. Od września 
2011 r. kapelmistrzem był Mariusz Płonka. Od roku 2023 
pieczę nad orkiestrą pełni Łukasz Matuszek -  absolwent 
Akademii Muzycznej we Wrocławiu, nauczyciel w Szkole 
Muzycznej I stopnia im. Witolda Rowickiego w Żywcu 
oraz Samorządowej Szkole Muzycznej II stopnia w Żywcu.

Od stycznia 2014 roku koordynacją działania Parafialnej 
Orkiestry Dętej „Barka” zajęli się członkowie orkiestry wraz 
z panem Januszem Kanikiem.

Od momentu powstania orkiestra uświetnia uroczystości 
parafialne, gminne, koncertuje w wielu miastach Polski, 
a także wyjeżdża poza jej granice.

 

uRoczystości z okazji ozNaczeNia GRobu 
jaNa ficka ps. „jamNik”

2 października 2023 r. w gminie Węgierska Górka odbyły 
się uroczystości z okazji oznaczenia grobu żołnierza 
Narodowych Sił Zbrojnych śp. Jana Ficka ps. „Jamnik”.

Rozpoczęły się Mszą Świętą w kościele Przemie-
nienia Pańskiego w Węgierska Górka, którą odprawił 
ks. dr. Henryk Zątek. Wygłosił piękne kazanie o miłości 
do ojczyzny, jej wartości i poświęceniom, z jakimi 
zmagali się Ci, którzy za wolną ojczyznę walczyli.

Po przejściu na cmentarz parafialny w Cięcinie, 
nastąpiła druga część wydarzenia. Ponieważ uroczysto-
ści miały charakter państwowy, nie mogło zabraknąć 
odśpiewania hymnu Polski.

Przybyłych gości przywitał wójt gminy Piotr Tyrlik. 
W krótkim słowie postać Jana Ficka i wydarzenia 
związane z operacją “Lawina” przybliżył zebranym 
naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk 
i Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach - 
Jan Kwaśniewicz. Nakreślił także założenia idei odznaczania 
grobów weteranów walk o wolność i niepodległość Polski.

Bardzo podniosłym momentem było oznaczenie grobu 
plakietką „Grób weterana walk o wolność i niepodległość 
Polski”. W intencji Partyzanta pomodlił się ks. Zątek, odmó-
wiona została także modlitwa Narodowych Sił Zbrojnych. 
Uczestnicy wzruszyli się podczas przemowy bratanka Jana 
Ficka – pana Antoniego Ficka, który z ogromnym przejęciem 
mówił o swoim wuju.

Na zakończenie uroczystości złożono kwiaty na grobie 
Jana Ficka.

 
Jan Ficek ps. „Jamnik” – żołnierz Narodowych Sił Zbroj-

nych urodził się 9 maja 1923 r. w Ciścu w pow. żywieckim. 

Był synem Franciszka i Franciszki z d. Kubica. Uczestniczył 
wraz z rodziną w budowie fortu „Wędrowiec“ w Węgierskiej 

Górce. Według przekazów rodzinnych pełnił służbę woj-
skową przed wstąpieniem do Narodowych Sił Zbrojnych. 
Był żołnierzem Zgrupowania Oddziałów Leśnych VII Ślą-
skiego Okręgu NSZ kpt. Henryka Flamego „Bartka”. Pełnił 
służbę w Samodzielnym Oddziale Leśnym im. „Szarego” 
dowodzonym przez por. Antoniego Bieguna „Sztubaka”. 
Został zamordowany we wrześniu 1946 r. w Grodkowie 
przez funkcjonariuszy aparatu bezpieczeństwa w wyniku 
operacji o kryptonimie „Lawina”. Szczątki Jana Ficka zostały 
odnalezione w wyniku prac poszukiwawczych prowadzonych 
przez IPN wiosną 2016 r. w Grodkowie.
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beskidzki festiWal czekolady 2023
Gmina Węgierska Górka w dniach 7-8 października 

2023 zamieniła się w polską stolicę czekolady! Wszystko 
za sprawą Beskidzkiego Festiwalu Czekolady 2023. Udział 
w tym słodkim święcie to była sama przyjemność! Czekało 
mnóstwo atrakcji.

 
Impreza odbywała się w aż dwóch lokalizacjach.

 
Hala widowiskowo - sportowa w Węgierskiej Górce:
–– wykłady o czekoladzie,
–– degustacje kaw i czekolad,
–– strefa animacyjna dla dzieci,
–– gry i konkursy z nagrodami,
–– stoiska wystawców z czekoladą, kawą, słodkościami 

i rękodziełem.
 

Manufaktura Beskid Chocolate:
–– zwiedzanie manufaktury,
–– warsztaty czekoladowe,
–– wystawa rzeźb czekoladowych.

XXiii dzień papieski
Jak co roku w październiku spotykaliśmy się przy skwe-

rze Jana Pawła II, by wspólnie świętować Dzień Papieski. 
W tym roku obchodziliśmy go pod hasłem „Św. Jan Paweł 
II. Cywilizacja życia”.

W liście pasterskim Episkopatu Polski zapowiadającym 
ogólnopolskie obchody XXIII Dnia Papieskiego Biskupi 
podkreślali, że fundamentalne prawo cywilizacji życia „sta-
nowi miłość — jedyne właściwe odniesienie człowieka do 
człowieka. Wyraża się ono we współczuciu, solidarności 
i gotowości do ofiary”. Warto tu wspomnieć słowa Jana Pawła 
II: „Miłość nie zna granic – rozpocznij od tych, którzy są 
najbliżej ciebie i nie zapominaj o tych, którzy są najdalej”.

Przybyłych na uroczystości przywitał wójt gminy Piotr 
Tyrlik. Przypomniał on o związkach Jana Pawła II z naszą 
„małą ojczyzną”. A jest to postać bardzo ważna dla miesz-
kańców naszej gminy, a świadczyć może o tym choćby to, 
iż Szkoła Podstawowa w Ciścu, Koło PTTK w Węgierskiej 
Górce, czy skwer noszą jego imię.

Jan Paweł II był wielką osobowością, osobą niezwykle 
charyzmatyczną. Jego postać przybliżyli zebranym w pro-
gramie słowno-muzyczny uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Ciścu.

Następnie był czas na wspólną modlitwę pod przewod-
nictwem ks. Henryka Zątka i błogosławieństwo relikwiami 
Jana Pawła II. Ks. proboszcz przypomniał nam także kilka 
ważnych słów Papieża o miłości do ojczyzny i ojczyźnie. Jan 
Paweł II miał bowiem niezwykły dar. Potrafił prosto i precy-
zyjnie opisywać najistotniejsze kwestie etyczne i społeczne.

Na zakończenie wspólnie odśpiewaliśmy „Barkę”, a pod 
obeliskiem złożono znicze.  

Dziękujemy wszystkim za udział w tegorocznych uro-
czystościach.

„bądźmy dumNi z Naszej ojczyzNy, bądźmy dumNi, 
że jesteśmy polakami!”

Narodowe Święto Niepodległości to jedno z najważniej-
szych świąt państwowych. Walką, cierpieniem i wysiłkiem 
wielu pokoleń Polaków, po ponad stuletniej niewoli, kraj 
odzyskał suwerenność.

Na pamiątkę tych wydarzeń, 11 listopada, w gminie 
Węgierska Górka organizowane są uroczystości patrio-
tyczno-religijne. Tradycyjnie przedstawiciele władz złożyli 
wiązanki kwiatów i zapalili znicze w miejscach pamięci. 
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Następnie w kościele p.w. Przemienienia Pańskiego w Wę-
gierskiej Górce odbyła się uroczysta Msza Święta w intencji 
Ojczyzny. Eucharystię odprawili - ksiądz proboszcz parafii 
Cięcina oraz parafii Cisiec. Homilii przewodniczył ks. Henryk 
Zątek, który również wygłosił kazanie. O oprawę wydarzenia 
zadbał chór Quattro Voci, wyśpiewując „Modlitwę o pokój”, 
„Gaude Mater”, „Gdzie chrzest, tam nadzieja” oraz „Miseri-
cordias”. W nabożeństwie uczestniczyły poczty sztandarowe 

wielu instytucji i organizacji społecznych działających na terenie 
gminy. W drugiej części uroczystości uczniowie Zespołu Szkół 
Zawodowych w Węgierskiej Górce zaprezentowali program 
słowno-muzyczny, nawiązujący do dzisiejszego święta.

Na zakończenie wójt gminy Węgierska Górka Piotr Tyrlik 
podziękował wszystkim za obecność i wspólne celebrowanie 
Święta Niepodległości, życząc, abyśmy każdego dnia potrafili 
doceniać życie w wolnym kraju.

XXiii pRzeGląd pieśNi patRiotyczNej
15 listopada w auli Szkoły Podstawowej w Węgierskiej 

Górce odbyły się przesłuchania do XXIII Przeglądu Pieśni 
Patriotycznych im. Małgorzaty Papiurek. W gminnych eli-
minacjach, na scenie pięknie zaprezentowały się dzieci oraz 
młodzież z terenu naszej gminy. Gratulujemy wszystkim 
uczestnikom konkursu, a laureatom poszczególnych kategorii 
życzymy powodzenia w kolejnym etapie.

„mój beskidzki śWiat”...
Beskidzie graniczny! Beskidzie zielony! 
Od Boga pomiędzy narody rzucony! 
Coś źródła podzielił na morza, na dwoje, 
O, powiedz mi, powiedz! czy jeszcze twe zdroje 
Tak żywo jak dawniej i grają, i pienią? 
Czy łąki się twoje jak dawniej zielenią? 
Czy szumią twe lasy, jak dawniej, wesoło? 
Czy trzmielą tak smukło twe świerki wokoło? 
Czy sklepią się jeszcze twe buki jak wprzódy? 
A jawor czy chyli się jeszcze do wody? 
Beskidzie zielony! W trzy rzędy sadzony! 
Beskidzie graniczny! Beskidzie kochany! 
I chłodem jelenim, i mgłami owiany...

Fragmentem wiersza Wincentego Pola „Do zielonego 
Beskidu” rozpoczęliśmy wernisaż wystawy Haliny Woreckiej 
„Mój beskidzki świat”, który odbył się 28 października 2023 
w Ośrodku Promocji Gminy Węgierska Górka.

Artystka swoją wystawę dedykowała wszystkim pracow-
nikom leśnym, którzy złożyli swoje życie w walce o wolną 
ojczyznę, zaś przede wszystkim leśnikom powieszonym 
przez Niemców 3 września 1943 roku w Żabnicy: Rudol-
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fowi Doboszowi, Franciszkowi Chowańcowi, Stanisławowi 
Koniorowi, Franciszkowi Szumlasowi, Janowi Żabnickiemu.

By przybliżyć kontekst wydarzeń sprzed 80 lat zapro-
siliśmy pana Artura Caputę, który wygłosił krótki wykład 
przybliżający wydarzenia z 1943 roku. Dzięki tej prelekcji 
mogliśmy z innej perspektywy spojrzeć na obraz Pani Haliny 
Woreckiej „Ku pamięci”. Obraz bardzo symboliczny i ważny.

Bo sztuka pozwala na wyrażanie czegoś więcej, czegoś 
ponad. Pozwala na odkrywanie świata, ale i siebie. Zanim 
pani Halina Worecka zaprosiła nas do swojego beskidzkiego 
świata, odbyliśmy niezwykłą muzyczną podróż. Naszymi 
przewodniczkami były dwie utalentowane artystki: Pani 
Katarzyna Gacek Duda oraz Pani Małgorzata Komorowska.

Katarzyna Gacek Duda to flecistka, multiinstrumentalist-
ka, pochodząca z Beskidów kompozytorka zakresu fletowej 
muzyki etnicznej. Muzyk klasyczny. Koncertuje w Polsce i na 
świecie. Twórca projektów tj.: Królestwo Beskidu, Polifonia 
Flecistyki Etnicznej, Mozaika Dźwięków Oddechem Ma-
lowana. Autorka bezprecedensowej etnicznej ornamentyki 
na flet poprzeczny. Angażuje się w popularyzowanie wiedzy 
o fletach etnicznych świata poprzez warsztaty, spotkania, 
audycje muzyczne i fletowe prelekcje.

Małgorzata Komorowska to harfistka, koncertująca 
solowo oraz z wybitnymi zespołami. Wszechstronny muzyk 
prowadzący wielokierunkowe działania artystyczne, pedagog, 
terapeuta muzyką. Artystka o doświadczeniu koncertowym 
zarówno klasycznym jak i łącząca klasykę z jazzem i muzyką 
rozrywkową. Dokonuje autorskich aranżacji, kompozycji 
i improwizacji harfowych.

Program koncertu był bardzo bogaty. Obejmował: mu-
zykę Beskidów na instrumentach pasterskich, prelekcję 
fletów świata, słowo o harfie, muzykę Turcji, Chin oraz 
muzykę meksykańskiego kompozytora Arturo Marqueza. Na 
zakończenie wysłuchaliśmy utworu „Cichy Wiatr”. Koncert 
był chwilą zadumy nad bogactwem dźwięków, melodii oraz 
pięknem i różnorodnością świata.

Głównym punktem dzisiejszego wydarzenia było otwar-
cie wystawy Pani Haliny Woreckiej „Mój beskidzki świat”.

Pani Halina całe życie blisko była związana z Kamesznicą, 
od 8 lat mieszka w Węgierskiej Górce. Dorastała w wielopo-

koleniowej rodzinie leśników, stąd jej ogromne zamiłowanie 
do lasu i dzikiej przyrody. Malarstwem interesowała się od 
dziecka, jednak dopiero po przejściu na emeryturę powróciła 
do pasji z młodzieńczych lat.

W 2011 r. dołączyła do grupy plastycznej przy uniwer-
sytecie Trzeciego Wieku przy ATH w Bielsku-Białej, gdzie 
do 2018 r. rozwijała swoje umiejętności pod okiem prof. 
Ernesta Zawady. Artystka uczestniczyła w kilkudziesięciu 
wystawach zbiorowych, miała także wystawę indywidualną 
o tematyce łowieckiej i przyrodniczej.

Była wielokrotnie nagradzana i wyróżniana podczas 
konkursów malarskich. Otrzymała m.in.: I nagrodę w XVIII 
Konkursie Malarstwa Nieprofesjonalnego im. Ignacego 
Bieńka (2012), I nagrodę w XIII Ogólnopolskim Konkursie 
Nieprofesjonalnym im. Emilii Michalskiej (2013).

Najczęściej przenosi na płótno otaczającą ją okolicę, dziką 
przyrodę i martwą naturę. Specjalizuje się w technice olejnej, 
rzadziej stosuje technikę akrylową i akwarelę.

Licznie przybyli goście z ogromnym entuzjazmem przy-
jęli prezentowane prace. Jesteśmy dumni, że w naszej małej 
ojczyźnie mieszkają ludzie obdarzeni tak wspaniałymi pa-
sjami i talentami. Dziękujemy Pani Halinie za podzielenie 
się swoją twórczością. Dzięki tej niezwykłej ekspozycji 
możemy podziwiać to, czego w pędzie codzienności często 
nie dostrzegamy. Zaprezentowane obrazy ukazują nam 
niezwykłość i piękno otaczającej nas przyrody i beskidz-
kich krajobrazów. Pragniemy podziękować za ten moment 
refleksji, chwilę zadumy i możliwość spojrzenia na Beskidy 
z innej perspektywy.

Wszystkich tych, który z nie mogli dziś z nami być, 
zachęcamy do zwiedzenia ekspozycji. Wystawę można było 
obejrzeć do 30 listopada 2023 r.

Na zakończenie pragniemy podziękować naszym part-
nerom, dzięki których wsparciu dzisiejsze wydarzenie mogło 
mieć taki wymiar, a są to:

Wójt Gminy Węgierska Górka,
Bank Spółdzielczy w Węgierskiej Górce,
Nadleśnictwo Węgierska Górka,
Ogrodnictwo Kaleta.

upamiętNieNie WysiedloNych - 83. 
RoczNica „akcji 
żyWiec”

W 2023 roku mija 83. rocznica „Akcji Żywiec”, czyli 
wysiedleń ludności, które rozpoczęły się w nocy 21 na 22 
września 1940 roku na Żywiecczyźnie – w miejscowościach 
Jeleśnia i Sopotnia Mała. Do połowy grudnia 1940 roku 
wysiedlono ponad 30 miejscowości, a w transportach do 
Generalnej Guberni deportowano około 15 tysięcy ludzi. 
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„Aktion Saybusch” (nazwa niem.) wiązała się z planami 
germanizacji terenów Żywiecczyzny, które miały stać się 
bazą turystyczną dla górników i hutników ze Śląska.

Końcem października 1940 roku, nad ranem, wy-
siedlono 79 rodzin z Ciśca. 392 osoby musiały zostawić 
swoją małą Ojczyznę, miejsce, w którym się urodziły, 
wychowywały, pracowały. Musiały opuścić swoje domy, 
rodziny i wyruszyć w nieznane.

W roku 2000 wysiedlenia w Ciścu zostały upamiętnione 
symboliczną tablicą wmurowaną na ścianie budynku Ochot-

niczej Straży Pożarnej. W tym bowiem miejscu w trakcie 
akcji wysiedleńczej zgromadzono ludność cisiecką. Inicja-
torem powstania tablicy był nieżyjący już patriota lokalny 
Pan Jan Żyrek.

Co roku Wójt Gminy Węgierska Górka Piotr Tyrlik 
wraz z przedstawicielami społeczności lokalnej upamiętnia-
jąc te tragiczne wydarzenia, składa symboliczną wiązankę 
i zapala znicz.

z Wizytą W klubie seNioRa 
„smaki życia”

8 listopada 2023 na zaproszenie Seniorów z Klubu 
„Smaki życia” z Węgierskiej Górki gościliśmy na zajęciach 
artystycznych. Mogliśmy poczuć już namiastkę świątecz-
no-zimowej atmosfery. Pod okiem pracowników Ośrodka 
Promocji Gminy Węgierska Górka powstawały bowiem 
piękne gwiazdki. Zadanie nie było zbyt skomplikowane, 
a efekty naprawdę prezentują się imponująco.

Dziękujemy za miłe popołudnie.

spędź z Nami czas
W ofercie Ośrodka Promocji Gminy przez cały rok można 

znaleźć wachlarz ciekawych zajęć i warsztatów.
Podczas letniej przerwy od nauki zorganizowane zostały 

zajęcia „Wakacje w Gminie Węgierska Górka”. W Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej odbywały się wtedy zajęcia plastyczne, 
sportowe, cukiernicze i kulinarne, a równolegle w Regionalnej 
Chacie w Węgierskiej Górce odbywały się zajęcia regionalne. 
Mieszkańcy naszej gminy oraz turyści mogli również wziąć 
udział w warsztatach tradycyjnej obróbki wełny z panią 
Jadwigą Kliś, czy uczęszczać na lekcje gry na skrzypcach 
z panem Marcinem Biegunem.

Od października powróciły stałe zajęcia z cyklu „Spędź 
z nami czas”, na które serdecznie zapraszamy. W ofercie znaj-
dują się zajęcia animacyjno-rytmiczne, sportowe, sensoryczne, 
folklorystyczne, taneczne, kroju i szycia, gry na skrzypcach. 

Zajęcia artystyczno-rytmiczne - „Baza Pomysłów” - 
pomagają doskonalić zdolności manualne dziecka, rozwijać 
jego kreatywność, wykształcać koordynację ruchową oraz 
ćwiczyć odtwarzanie rytmu, tempa i metrum. Zajęcia kroju 
i szycia w „Pracowni krawieckiej dla początkujących” rozwijają 
umiejętności manualne, myślenie logiczne i przestrzenne, 
a tworzenie własnych projektów daje dzieciom niesamowitą 
satysfakcję. Zajęcia animacyjno-sportowe dla dzieci to idealne 
miejsce na rozwój sportowy poprzez zabawę, poprawienie 

kondycji fizycznej, integrację z rówieśnikami, a także wy-
pracowanie zasad fair-play i współpracy. 

W Ośrodku Promocji Gminy Węgierska Górka odbywają 
się również zajęcia Dziecięcego Zespołu Folklorystycznego 
„Górecka”, na których dzieci mogą poznawać rodzimy folklor, 
zwyczaje i tradycję, gwarę, taniec, śpiew i muzykę ludową. 
Stawiamy również na czerpanie radości z zajęć, a przez 
wczesny kontakt z ludową tradycją muzyczną, śpiewem 
i zabawą uczymy szacunku do przeszłości i uwrażliwiamy 
na sztukę. Praca zespołu owocuje występami podczas wielu 
wydarzeń i konkursów. 

Mamy również coś dla ciekawych świata. W bibliotece 
w Cięcinie odbywają się bowiem zajęcia językowe. Dzieci 
w kreatywny sposób  szkolą swoje umiejętności w mowie 
i piśmie w języku angielskim i hiszpańskim. 

Instruktorzy prowadzący zajęcia wykorzystują wiele 
metod i form pracy, stale się rozwijają oraz szkolą, by w jak 
najlepszy sposób rozwijać pasję dzieci, uczyć je nowych rzeczy, 
pomóc odkrywać ukryte talenty oraz urozmaicić czas wolny 
w kreatywny i ambitny sposób.

Od 18 grudnia 2023 r. do 9 stycznia 2023 r. nastąpi 
przerwa w zajęciach. W tym czasie naładujemy baterie 
i wrócimy do Was z nowymi pomysłami.
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tRadycje pasteRskie W beskidach
W 2023 Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Górka 

realizował projekt „Tradycje pasterskie w Beskidach - redyk 
wiosenny i jesienny” dofinansowany ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu 
Narodowego Centrum Kultury: EtnoPolska. Edycja 2023. 

Głównym celem działania była organizacja dwóch wy-
darzeń popularyzujących dziedzictwo kulturowe, jakim jest 
pasterstwo i tradycje z nim związane. Zgodnie z założeniami 
zorganizowano: Święto Pasterskie oraz redyk jesienny „Łos-
sod”. Przeprowadzone wydarzenia posłużyły: wzmocnieniu 
lokalnej tożsamości kulturowej poprzez zwiększenie zain-
teresowania lokalnej społeczności tradycjami i obyczajami 
ludowymi regionu, aktywizacji społeczności wokół ochrony 
dziedzictwa kulturowego, integracji środowisk działających 
w obrębie kultury ludowej, promocji kultury i tradycji pa-
sterskich, promocji twórców ludowych oraz produktów 
regionalnych, integracji społeczności pasterskich, zwróceniu 
uwagi na wartości przyrodnicze i kulturowe gminy Węgierska 
Górka oraz promowaniu walorów zdrowotnych, turystycznych 
i geograficznych Beskidów

Pierwsze Święto Pasterskie w gminie Węgierska Górka 
celebrowaliśmy w dniu szczególnym – w dniu Świętego 
Jana (24 czerwca 2023 roku). To czas przesilenia letniego, 
w obrzędowości moment ważny i tajemniczy. Dzięki go-
ścinności osady Sopki Stopki, to właśnie w tym pięknym, 
klimatycznym miejscu w Cięcinie mogliśmy się spotkać.  

Mimo deszczowej aury, wydarzenie możemy zaliczyć 
do wyjątkowo udanych. Uroczystego otwarcia dokonał 
wójt gminy Piotr Tyrlik wraz z organizatorem wydarzenia 
- dyrektorem Ośrodka Promocji Gminy Węgierska Górka 
– Dominiką Matuszewską, gospodarzem miejsca, naszym 
lokalnym bacą -  Janem Stopką oraz Rafałem Bałasiem 
z Fundacji Górom.

Program imprezy był bardzo bogaty i pozwolił na do-
świadczenie, czym jest pasterstwo. A pasterstwo to nie tylko 
sam wypas owiec, to także bogactwo kulturowe, obrzędowe, 
to stroje, muzyka, instrumenty, kuchnia, tradycje – ogromny 
dorobek materialny i niematerialny.

O oprawę artystyczną zadbali lokalni artyści. Na scenie 
zaprezentowały się: kapela góralska z Żabnicy oraz kapele: 
Romanka, Wierchy oraz Mojka. Wystąpił także Konrad 
Jurasz ze swoimi uczniami - młodymi heligonistami, którzy 
za każdym razem urzekają publikę swoimi talentami.

By uczestnicy wydarzenia mogli zgłębić temat pasterstwa, 
przygotowano bogaty program warsztatowo-pokazowy. 
Już na samym początku każdy mógł na własne oczy zo-
baczyć, jak wygląda klaganie i wyrabianie serów owczych 
metodami tradycyjnymi. Na hali, nieopodal osady Sopki 
Stopki wypasały się owce. Ci którzy się tam wybrali, mogli 
obserwować, jak wygląda codzienna praca pasterza, w tym 
dojenie owiec. Niezwykle ciekawe były warsztaty tworzenia 
trombit prowadzone przez pana Stanisława Piwowarczyka. 
Przygotował on także bogatą ekspozycję log pasterskich, 
które wykonuje. Ogromnym zainteresowaniem, zwłaszcza 
wśród najmłodszych, cieszyły się warsztaty zdobnictwa re-
gionalnego – malowanie na kamieniach z artystą Maciejem 
Szymonowiczem było świetną przygodą, a jednocześnie 
swoistą „wycieczką” w nasze regionalne wzornictwo. Pani 
Jadwiga Kliś przeprowadziła interesującą prelekcję dotyczącą 
wełny i jej obróbki metodami tradycyjnymi. Towarzyszył temu 
pokaz, dodatkowo uczestnicy wydarzenia mogli wziąć udział 
w warsztatach czesania wełny. Momentem, gdy wszyscy aż 
wstrzymaliśmy oddechy była prezentacja instrumentów pa-
sterskich i pokaz gry na nich. Marcin Blachura i Przemysław 
Ficek zabrali nas w niezwykłą podróż szlakiem dźwięków 
i melodii, które wprost przeniosły nas na beskidzkie hale. 
Prezentację poprzedziły warsztaty tworzenia instrumen-
tów pasterskich.

Przez cały czas trwania imprezy w jednej z chat w kli-
matycznym, małym kinie można było obejrzeć filmy o pa-
sterstwie. A w kolejnym budynku prowadzone były zajęcia 
artystyczne, podczas których można było m.in. stworzyć 
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owieczkę metodą filcowania wełny. Tam też na najmłodszych 
czekały drewniane, tradycyjne  zabawki.

Wspaniałym uzupełnieniem wydarzenia była kuchnia 
regionalna. Można było posmakować dań z jagnięciny, serów 
owczych oraz domowych ciast.

Kolejnym wydarzeniem zrealizowanym w ramach pro-
jektu był redyk jesienny, czyli „Łossod”. To impreza związana 
ze świętowaniem udanego sezonu pasterskiego, podsumo-
waniem półrocznej pracy w górach i rozliczeniem się bacy 
z gospodarzami. 

Wydarzenie rozpoczęło uroczyste przejście z owcami 
z Bulwarów w Węgierskiej Górce do Bacówki „Na Buko-
winie”. Tam odbyła się Msza Święta dziękczynna za szczę-
śliwe bacowanie w oprawie góralskiej przygotowanej przez 
Dziecięcy Zespół Regionalny „Mały Haśnik” z Żabnicy. 
Uczestnicy zapoznali się z tradycjami pasterskimi związa-
nymi ze spędem owiec z hal i rozliczaniem z gospodarzami. 
Zaprezentowane zostały produkty pochodzenia owczego. 

Na scenie wystąpili muzycy ludowi: Marcin Biegun 
z uczniami (skrzypce), Konrad Jurasz z uczniami (heligon-
ki), grupa śpiewacza z KGW Żabnica i kapele regionalne: 
Mojka, Rajwach, Romanka, Baraby, Wróble. 

Swojskie specjały i jadło regionalne przygotowały panie 
z Kół Gospodyń Wiejskich z terenu naszej gminy. Prze-
prowadzony program warsztatowo-pokazowy był bardzo 
urozmaicony, a znalazły się w nim m.in. warsztaty: bi-
bułkarskie, malowania drewnianych koników, tworzenia 
trombit, tradycyjnej obróbki wełny, tworzenia instrumentów 
pasterskich oraz zdobnictwa regionalnego. Niezwykle cie-
kawą opowieść na temat obróbki wełny zawdzięczamy Pani 
Jadwidze Kliś. Prezentacji instrumentów pasterskich dokonał 
Marcin Blachura, dzięki jego pokazowi mogliśmy usłyszeć 
ich wyjątkowe brzmienie. Dodatkową atrakcją był pokaz 
kulinarny połączony z degustacją, uczestnicy wydarzenia 
mogli spróbować wybornego gulaszu. 

Śmiało możemy powiedzieć, że Święto Pasterskie i Łossod 
były międzypokoleniowymi spotkaniami ludzi związanych 
z pasterstwem i kulturą ludową, świetnym czasem integracji, 
okazją do poznania oraz pokazania bogactwa kulturowego 
Beskidów. Wydarzenia miały nie tylko walory artystyczne, ale 
i edukacyjne – sprzyjały edukacji regionalnej i upowszech-
nianiu wiedzy na temat tradycyjnych wartości obecnych 
w kulturze.

tRadycja zaklęta W dźWiękach

O tym, że heligonka to instrument bardzo ważny dla 
naszego regionu, nie trzeba chyba nikogo przekonywać. 
W trosce o promocję, popularyzację gry na heligonce, a także 
nadal żywych i unikalnych tradycji Ośrodek Promocji Gmi-

ny Węgierska Górka realizował zadanie „Tradycja zaklęta 
w dźwiękach - organizacja Międzynarodowego Konkursu 
Heligonistów wraz z wydarzeniami towarzyszącymi”, któ-
ry uzyskał dofinansowanie ze środków Ministra Kultury 
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i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury.

Na realizację projektu składały się dwa zasadnicze 
działania. Pierwszym z nich było przygotowanie czterech 
spotkań warsztatowo-pokazowych, podczas których nastąpiła 
prezentacja heligonki. Spotkania odbywały się w Chacie Re-
gionalnej w Węgierskiej Górce, a ich tematy to: „Heligonka 
żywiecka – wprowadzenie” (7 lipca 2023),  „Polskie heligonki 
- podstawy budowy” (14 lipca 2023),  „Budowa heligonki - 
warsztaty praktyczne” (17 lipca 2023), „Heligonka - specyfika 
żywieckich melodii” (21 lipca 2023). Te krótkie konferencje 
pozwoliły zapoznać się z tym unikatowym instrumentem. 
Naszymi prelegentami byli heligoniści, pasjonaci kultury 
ludowej i animatorzy folkloru górali żywieckich: lokalny 
budowniczy heligonek - Szymon Legut oraz nauczyciel 
gry na heligonce - Konrad Jurasz. Przygotowali oni ciekawe 
spotkania, które przybliżyły tradycje związane z heligonką. 
Były to żywe spotkania z muzyką, a przede wszystkim 
przestrzeń do wspólnego działania, tworzenia i chłonięcia 
tej pięknej kultury. Podczas spotkań poruszane były rożne 
tematy związane z heligonką. Uczestnicy poznali jej budowę 
i proces jej powstawania. Dowiedzieli się także o tradycyj-
nych melodiach charakterystycznych dla regionu, które 
wybrzmiewają podczas lokalnych obrzędów i zwyczajów. 
Spotkania stwarzały możliwości do integracji środowiska, 
wymiany wiedzy i doświadczeń. Muzycy prowadzący zajęcia 
zaprezentowali swój kunszt muzyczny oraz opowiedzieli 
o swoich doświadczeniach z heligonką. W działaniu brali 
udział zarówno muzycy, którzy uczą gry na heligonce, jak 
i pasjonaci tego instrumentu, którzy grają amatorsko. Od-
biorcami spotkań były zarówno dzieci, młodzież, osoby 
dorosłe oraz seniorzy. Wstęp na spotkania był bezpłatny. 

Głównym działaniem projektowym była organizacja 
konkursu połączonego z promocją lokalnych tradycji. Mię-
dzynarodowy Konkurs Heligonistów odbył się 23 lipca 
2023 r. w plenerze, przy scenie widowiskowej na bulwarach 
w Węgierskiej Górce. Konkurs Heligonistów to działanie 
o szczególnym znaczeniu dla promocji heligonki i gry na 
tym instrumencie. Heligonka jest mocno wpisana w kulturę 
górali żywieckich i obecna jest w ważnych momentach ich 
życia społecznego oraz mocno zakorzeniona w obrzędowości 
regionu. 

Do konkursu zaproszeni zostali muzycy z terenu Polski, 
Czech i Słowacji, a przeprowadzony został w kilku kate-
goriach wiekowych oraz z podziałem na występy solowe 
i zespołowe. W jury konkursowym zasiedli znani, doceniani 
folkloryści, instrumentaliści, heligoniści, animatorzy życia 
kulturalnego: Katarzyna Jopek, Andrzej Zeman, Czesław Wę-
glarz, Marcin Biegun, Marcin Blachura. Ocenie jury podlegało 
zachowanie charakterystycznego dla prezentowanego terenu 
sposobu śpiewu i gry, ogólny wyraz artystyczny, zachowanie 
autentyczności stroju i melodii ludowych własnego regionu. 
Prezentacja miała trwać od 3 do 5 minut i składać się z co 
najmniej trzech różnorodnych utworów. 

Jury wyłoniło laureatów Międzynarodowego Konkursu 
Heligonistów w poszczególnych kategoriach:

Dzieci do 9 lat:

Karol Golec
Paulina Gąska
Nina Ďuńčková
Wyróżnienia: Zofia Kupczak, Wojciech Biegun, Fran-

ciszek Piętka
Dzieci od 10 do 14 lat:
Vanesa Halvoniková / Kacper Golec
Stanislav Kovaliček / Karol Gruszka
Artur Podgórny / Michał Suchanek  / Jakub Harężlak
Młodzież od 15  do 18 lat:
Kamil Pawlus
Dominik Dadak / Bartłomiej Motyka
Maciej Bury
Duety/zespoły:
Konrad Jurasz i Szymon Legut / Súbor heligonkárov 

Jarky Jelinkovej
Wyróżnienia: Kacper Golec i Kamil Pawlus / Viktoria 

Lašová i Slavomir Stryček / Dominik Gruszka i Karol 
Gruszka

Dorośli:
Karol Wiercigroch
Dominik Gruszka
Konkurs Heligonistów był okazją nie tylko do promocji 

tradycyjnego instrumentu ludowego, jakim jest heligonka, ale 
także świetnym sposobem na ukazanie bogactwa kulturowego 
regionu. Na scenie zaprezentowały się zespoły regionalne, 
kapele góralskie: Dziecięcy Zespół Folklorystyczny „Górecka”, 
Dziecięcy Zespół Regionalny „Małe Cisy”, Dziecięcy Zespół 
Regionalny „Mały Haśnik”, Kapela Góralska „Mojka”, Kapela 
Góralska „Rajwach”, „Kapela do wzięcia”. 

Wyeksponowany został nie tylko dorobek muzyczny 
i artystyczny, ale także twórczość ludowa i lokalne rękodzieło 
poprzez organizację m.in. warsztatów bibułkarskich czy 
malowania drewnianych zabawek oraz animacji ludowych. 

Dodatkowo podczas imprezy zostały także zaprezen-
towane walory kuchni regionalnej, uczestnicy mieli okazję 
degustować dania charakterystyczne dla naszego regionu, 
które przygotowały lokalne koła gospodyń wiejskich: Koło 
Gospodyń Wiejskich Cięcina, Koło Gospodyń Wiejskich 
Cisiec Duży, Koło Gospodyń Wiejskich Cisiec Mały, Koło 
Gospodyń Węgierska Górka, Koło Gospodyń Wiejskich 
Żabnica. Ta dodatkowa oprawa uatrakcyjniła imprezę i spra-
wiła, że była ona ciekawym wydarzeniem dla całych rodzin 
i dla osób w każdym wieku. 
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Wszystkie zadania projektowe były dobrym sposobem na 
zjednoczenie środowiska muzyków - heligonistów zarówno 
z Polski i Słowacji. Spotkania oraz konkurs pozwoliły nawią-
zać nowe kontakty, zaprezentować dobytek artystyczny oraz 

przedstawić nowe aranżacje tradycyjnych utworów. Dzię-
kujemy wszystkim, którzy wsparli nas w przeprowadzaniu 
projektu oraz wszystkim tym, którzy przyjęli zaproszenie 
do wspólnego celebrowania zorganizowanych wydarzeń.

festiWal ziemNiaka
15 lipca 2023 odbył się pierwszy Festiwal Ziemniaka 

w Żabnicy.
Po uroczystym otwarciu imprezy na scenie zaprezento-

wało się Koło Gospodyń Wiejskich z Żabnicy. Następnie 
uczestnicy mogli podziwiać niewątpliwie bardzo utalen-
towanych uczniów Marcina Bieguna, którzy swoją grą na 
skrzypcach zachwycają podczas każdego koncertu. Wspaniały 
repertuar zaprezentowali także młodzi heligoniści, którzy 
doskonalą swoje umiejętności pod okiem Konrada Jurasza.

Oprócz bogatego programu artystycznego, nie brakowało 
także atrakcji dla najmłodszych oraz oczywiście pysznej, 
domowej kuchni, której bohaterem niewątpliwe był ziemniak!

Dziękujemy KGW Żabnica za wspaniałą inicjatywę, 
liczymy, że impreza na stale zagości w kalendarzu wydarzeń 
naszej gminy.

msza śWięta W opRaWie GóRalskiej 
W baRaNi cisieckiej

Kaplica na zboczu Baraniej Góry z widokiem na najbliższą 
okolicę to szczególne miejsce. To właśnie przy niej co roku 
gromadzimy się na Mszy Świętej Odpustowej ku czci Św. 
Andrzeja Boboli i Matki Bożej Anielskiej. 

O góralską oprawę uroczystości, które odbyły się 29 lipca 
2023, zatroszczył się Dziecięcy Zespół Regionalny „Małe 
Cisy” . Poczty sztandarowe uświetniły swoją obecnością to 
wydarzenie. 

Po Mszy Świętej można było wziąć udział w pikniku 
góralskim. Pyszne specjały i domowe ciasta serwowały Koła 
Gospodyń Wiejskich z Ciśca Małego i Ciśca Dużego oraz 
zespół „Małe Cisy”.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do orga-
nizacji tej pięknej uroczystości.

XV WieRchoWe GRaNie Na hali boRaczej
+ fot. XV Wierchowe Granie na Hali Boraczej

Po raz piętnasty 15 sierpnia na Hali Boraczej wybrzmiały 
nuty Wierchowego Grania. Uroczystego otwarcia imprezy 
dokonał Wójt Gminy Węgierska Górka Piotr Tyrlik wraz 
z dyrektorem OPG Węgierska Górka Dominiką Matu-
szewską i szefem Schroniska PTTK na Hali Boraczej Ja-

nem Dziedzicem - organizatorami wydarzenia. Specjalne 
podziękowania otrzymał inicjator tego pięknego spotka-
nia - Marcin Biegun. Gościnnie odwiedzili nas posłowie: 
Małgorzata Pępek i Grzegorz Gaża, sołtys wsi Żabnica 
Mirosława Biegun i radni gminni, którzy wspólnie życzyli 
wszystkim udanej zabawy. 



N r  9 3 / 2 0 2 3  |  N o w i n y  z  G m i n y36

DZIAŁ REGIONAlNY

Na plenerowej scenie zaprezentowali się uczniowie Mar-
cina Bieguna (skrzypce) oraz Konrada Jurasza (heligonka). 
Gościnnie zagrała rodzinna kapela z miejscowości Ząb. 
Do wspólnej zabawy przygrywały kapele: Grapa, Rajwach, 
Romanka, Wierchy, Haja, Mojka i Baraby.

Uczestnicy imprezy mogli zakosztować regionalnych 
smakołyków przygotowanych przez panie z KGW Żabnica, 
Schronisko na Hali Boraczej oraz Stowarzyszenie Rodziców 
i Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych „Węgierka”. Opiekę 
medyczną zapewnili strażacy z OSP Żabnica.    

dożyNki paRafialNe W żabNicy
Dożynki Parafialne w Żabnicy to coroczne święto, które 

jednoczy całą społeczność. To piękny przykład przywiązania 
do tradycji oraz okazywania szacunku wobec ciężkiej pracy, 
jaką niewątpliwie jest praca na roli. Dzięki staraniom i za-
angażowaniu Koła Gospodyń Wiejskich Żabnica na czele 
z Panią Marią Chudy, Sołtysa, Radnych i Rady Sołeckiej 
wsi Żabnica 3 września 2023 po raz kolejny mogliśmy brać 
udział w tym niezwykłym wydarzeniu.

Dziękczynny korowód przemierzył niemal całą wieś. 
Następnie uczestnicy spotkali się pod strażnicą OSP Żab-
nica, by pieszo, niosąc dary, pokonać trasę do Kościoła Matki 
Boskiej Częstochowskiej. Tam została odprawiona uroczysta 
Msza Święta, podczas której złożono dary pod ołtarzem: 
kosze przepełnione plonami ziemi, sery, jaja – wszystko to, 
co powstaje w wyniku niełatwej pracy rolnika.

Uroczystość uświetniła Parafialna Orkiestra Dęta „Barka” 
z Żabnicy.

dożyNki paRafialNe W ciścu
Parafia św. Maksymiliana Marii Kolbego 3 września 

203 zorganizowała święto plonów - Dożynki. Przepiękne 
korowody przemierzyły ulice Ciśca, by następnie uczestniczyć 
w dziękczynnej, uroczystej Mszy Świętej. Liturgię sprawował 
ks. Adam Bożek wraz z ks. Władysławem Nowobilskim. 
Uroczystość zgromadziła wielu parafian, którzy bardzo ak-
tywnie włączyli się w jej przygotowania oraz cały przebieg.    

dożyNki paRafialNe W cięciNie
Schyłek lata i początek jesieni to czas, gdy rolnicy dziękują 

za mijający sezon. 10 września i w parafii Cięcina odbyły się 
uroczystości dożynkowe.

Dożynki rozpoczęły uroczyste korowody - jeden wyruszył 
z Cięciny Górnej, a drugi spod Urzędu Gminy Węgierska 

Górka. Następnie wspólnie pokonały trasę spod kościoła 
pw. Przemienienia Pańskiego do kościoła pw. św. Katarzy-
ny Aleksandryjskiej.

Panie z Kół Gospodyń Wiejskich w Węgierskiej Górce 
i Cięciny, pszczelarze oraz rolnicy złożyli przy ołtarzu dary 

Fot. Parafia pw. św. Maksymiliana w Ciścu
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dziękczynne. Wszyscy parafianie zostali zaproszeni na piknik 
dożynkowy, który został zorganizowany w Zagrodzie Ple-
bańskiej. Organizatorzy przygotowali pyszny poczęstunek, 
a czas umilała kapela Rajwach.

smaki ReGioNu – 
„bacaNki, pRażuchy, 
WodzioNka” oRaz olimpiada pRzedszkolakóW

Przedszkolaki z gminy Węgierska Górka 22 października 
2023 brały udział w konkurencjach nawiązujących do zadań 
rolników podczas Olimpiady Przedszkolaków. Poprzez 
zabawę dzieci poznały ciężką pracę naszych dziadków, 
zasmakowały smaków dań regionalnych oraz posłuchały 
góralskiej muzyki. Dla wszystkich uczestników olimpiady 
przygotowaliśmy pamiątkowe medale oraz dyplomy i nagrody 
rzeczowe. Prócz ciekawych konkurencji, podczas których 
wspólnie ze sobą rywalizowaliśmy zaproponowaliśmy naj-
młodszym niecodzienne atrakcje m. in. dmuchańce, brokatowe 
tatuaże, tor przeszkód i wiele innych. Impreza skierowana 
była do całych rodzin, aby wspólnie kreatywnie spędzić czas. 

W drugiej części wydarzenia zaprosiliśmy wszystkich 
na degustację potraw regionalnych przygotowanych przez 
Panie z Kół Gospodyń Wiejskich z Gminy Węgierska Górka. 
Była to prawdziwa uczta dla zmysłów, pełna regionalnych 
smakołyków i tradycyjnych potraw oraz okazja do poznania 
kuchni naszego regionu w najlepszym wydaniu!

Działanie zostało zrealizowane w ramach projektu „Ba-

canki, prażuchy, wodzionka – codzienność naszych przodków, 
dziś rarytasy kulinarne regionu” dofinansowanego ze środków 
Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Nasi WśRód lauReatóW!
Pragniemy się z Państwem podzielić wynikami 34. 

Konkursu Gry na Unikatowych Instrumentach Ludowych 
i Śpiewu Tradycyjnego, który odbył się 4 i 5 listopada 2023 r. 
w Jeleśni i Milówce, dzięki Regionalnemu Ośrodkowi Kultury 
w Bielsku-Białej oraz Fundacji 9sił z Jeleśni, Gminnemu 
Ośrodkowi Kultury w Milówce i Gminnemu Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki Radziechowy-Wieprz.

Jury przyznało następujące nagrody i wyróżnienia dla 
reprezentantów Gminy Węgierska Górka:

W KATEGORII DZIECI DO LAT 12 Soliści 
instrumentaliści 
I miejsce zdobył Kacper Jurasz z Żabnicy, 
natomiast wyróżnienie otrzymał Kacper Golec z Żabnicy.

W KATEGORII DZIECI DO LAT 12 soliści 
I miejsce zajęła Emilia Czech z Węgierskiej Górki.

W KATEGORII MŁODZIEŻ (OD 13 DO 18 
LAT) Soliści instrumentaliści 
I miejsce otrzymał Łukasz Piętka z Węgierskiej Górki, 
II miejsce Kamil Pawlus z Żabnicy oraz Karol Gruszka 
z Żabnicy, 

DZIAŁ REGIONAlNY
Fot. Szymon Karpiński/ROK



N r  9 3 / 2 0 2 3  |  N o w i n y  z  G m i n y38

III miejsce zdobyli Artur Podgórny z Żabnicy i Zofia 
Piętka z Węgierskiej Górki.

W KATEGORII DOROŚLI Soliści instrumentaliści 
I miejsce zajął Konrad Jurasz z Węgierskiej Górki, 

I I  m i e j s c e  D o m i n i k  B o gd a n  z  Ż a b n i c y    
III miejsce otrzymał Dominik Gruszka z Żabnicy.

Gratulujemy!

pieRWsze ReGioNalNe dNi ciśca za Nami!
Z inicjatywy Koła Gospodyń Wiejskich 

z Ciśca Dużego 4 listopada 2023 odbyły 
się I Regionalne Dni Ciśca. To wydarze-
nie stanowi piękny wyraz szacunku wobec 
lokalnego dziedzictwa kulturowego oraz 
miejscowego bogactwa artystycznego. Gości 
powitali Ewa Kąkol i Ania Kąkol z KGW 
Cisiec Duży oraz wójt gminy Węgierska 
Górka Piotr Tyrlik.

Program imprezy był bogaty i różno-
rodny. Pan Czesław Węglarz w bardzo 
interesujący sposób przybliżył informacje 
o instrumentach pasterskich, prezentując 
również ich brzmienie. Melodie na heligon-
ce wygrywał zaś Karol Berek. O swojej pasji, 
jaką jest rzeźbienie w drewnie, opowiedział 
Pan Grzegorz Kuśnierz. Zaprezentował 
kilka swoich dzieł, m.in. masek używanych 
przez kolędnicze grupy obrzędowe. Nie zabrakło także 
pięknego koncertu w wykonaniu rodziny Zemanów. Lokalny 
folklor przybliżyła grupa obrzędowa „Wyrwicisy”.

I Regionalne Dni Ciśca bezspornie posłużyły aktywizacji, 
integracji mieszkańców i wymianie doświadczeń. To ważny 

krok do budowania społeczności znającej wartość wspólnej 
pracy na rzecz małej ojczyzny.

Wydarzenie obyło się dzięki wsparciu Narodowego 
Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi, który był współor-
ganizatorem wydarzenia.

Goście Na WaRsztatach W ReGioNalNej chacie
Regionalna Chata w Węgierskiej 

Górce to wyjątkowe miejsce, które po-
winien zobaczyć każdy milusiński. 

Nasi goście mają okazję wziąć 
udział w warsztatach, w ramach któ-
rych zwiedzają chatę, poznając daw-
ne życie mieszkańców. Mogą się 
dowiedzieć, jakie narzędzia były kie-
dyś używane i do czego służyły oraz 
zapoznać się z regionalnymi strojami 
i zwyczajami. Podczas wizyty dzieci 
mają również okazję podziwiać wystawę 
prac lokalnych artystów. To nie tylko 
wyjątkowa lekcja historii, ale również 
piękne zapoznaniem się z lokalnym 
dziedzictwem kulturowym.

Na zakończenie wizyty dzieci pod czujnym okiem in-
struktorów z Ośrodka Promocji Gminy Węgierska Górka 
rozwijają swoje artystyczne zdolności, tworząc unikalne 
dzieła, które będą miłą pamiątką ze spotkania.

Wszystkich, którzy również chcieliby skorzystać z naszej 
oferty zwiedzania chaty wraz z warsztatami rękodzieła re-
gionalnego po więcej informacji oraz po rezerwację terminu 
prosimy o kontakt telefoniczny: 33 864 21 87 bądź mailowy: 
wegierska-gorka@opg.pl.

DZIAŁ REGIONAlNY
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WaRsztaty zdobNictWa ReGioNalNeGo
10 listopada w Ośrodku Promocji Gminy 

Węgierska Górka, pod czujnym okiem profe-
sjonalisty – Macieja Szymonowicza (Etnograff ) 
odbyły się wyjątkowe warsztaty zdobnictwa 
regionalnego. 

Pan Maciej przybliżył uczestnikom genezę 
przygotowanych wcześniej wzorów i zaprezen-
tował, w jaki sposób ozdabiać tkaniny. 

Każdy obecny miał za zadanie w ciekawy 
i oryginalny sposób przyozdobić dla siebie eko

-torbę, a następnie mógł zrobić to samo ze swoją 
koszulką lub bluzą. 

Jesteśmy zachwyceni tym, jakie dzieła po-
wstały. Wszyscy uczestnicy wykazali się ogromną 
kreatywnością i zdolnościami i jesteśmy prze-
konani, że ich prace przykują wzrok każdego, 
kogo spotkają na ulicy. 

Z całego serca dziękujemy panu Maciejowi 
za przeprowadzenie warsztatów i przekazanie 
swojej wiedzy i umiejętności.

XXViii hołdymas GazdoWski
18 listopada w Węgierskiej Górce odbył się XXVIII 

Hołdymas Gazdowski, którego głównym organizatorem 
było Koło Gospodyń z Węgierskiej Górki. Bogaty program 
imprezy jak zawsze przyciągnął grono wspaniałych gości.

Na wstępie zaprezentowali się niezwykle utalentowani 
uczniowie Konrada Jurasza, grając na heligonkach znane 
regionalne melodie oraz ciekawe aranżacje znanych utworów.

O góralski charakter pozostałej części imprezy zadbały 
kapele: Baraby, Wróble, Romanka, Rajwach, oraz KG Wę-
gierska Górka, KGW Żabnica i KGW Cisiec Mały.

Podczas uroczystości na otwarcie występu Koła Go-
spodyń z Węgierskiej Górki, przewodnicząca Maria Kocoń 
wygłosiła wiersz swojego autorstwa zatytułowany „Ballada 
o Węgierskiej Górce”:

Wśród lasów zielonych
w przepięknej dolinie
po kamykach szybko
rzeka Soła płynie.

Nad tą  Sołą leży
wioska ukochana
co Węgierską Górką
od wieków jest zwana.

Jak głosi legenda
stąd ta nazwa cała
że księcia węgierskiego
dziewczyna oczarowała.

Gdy książę przyjeżdżał 
przez naszą dolinę
to nad Sołą spotkał
przepiękną dziewczynę.

Tak się w niej zakochał
i chciał ją hołubić

do Węgier ją zabrać
i tam Ją poślubić.

On przysięgał ojcu
że gdy się ożeni
to ślub weźmie tylko
na węgierskiej ziemi.

Lecz góralka sprytna
problem rozwiązała
przywieź mu węgierskiej 
ziemi nakazała.

Usypali kopiec 
i na nim ślub wzięli
Jak książę obiecywał
na węgierskiej ziemi.

Odtąd wszyscy wiemy
każdy syn i córka 
że miejsce to zwane
jest Węgierska Górka.

Wiedzą także o tym

DZIAŁ REGIONAlNY
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gospodarze Gminy
toteż Dni Węgierskiej Górki
hucznie obchodzimy.

Wydarzenie odbyło się dzięki wsparciu Ministerstwa 
Funduszy i Polityki Regionalnej w ramach projektu „He-
ligonka - muzyczna wizytówka Gminy Węgierska Górka”.

iNteGRacyjNe spotkaNie kGW żabNica
Koła Gospodyń Wiejskich pełnią niezwykłą rolę w kul-

tywowaniu dziedzictwa kulturowego, a ich działalność na 
rzecz promocji lokalnych tradycji i folkloru jest ogromna. 
Realizując swoje cele statutowe, znajdują czas na integrację 
z innymi stowarzyszeniami i kołami. Podczas spotkań człon-
kowie mogą wymieniać się doświadczeniami, nawiązywać 
kontakty, budować relacje, ale przede wszystkim populary-
zować bogactwo lokalnych tradycji.

KGW Żabnica od kilku lat współpracuje z Kołem Go-
spodyń z Brzeszcz. W ramach partnerstwa 22 listopada 
2023 odbyło się w Żabnicy kolejne spotkanie integracyjne. 
Przybyłych gości przywitała pani Maria Chuda – przewod-
nicząca KGW Żabnica, zastępca Wójta Gminy Węgierska 
Górka Marian Kurowski oraz Dyrektor Ośrodka Promocji 
Gminy Węgierska Górka Dominika Matuszewska.  

Oba Koła zaprezentowały program artystyczny, który 
zakończył się wspólną biesiadą.    

mały haśNik
Mija kolejny rok działalności Ma-

łego Haśnika. W pamięci zostały nam 
wspomnienia, bo tych, nic i nikt nam 
nie zabierze. A jest co wspominać…

 Zespół brał udział w wielu 
przeglądach i konkursach. Został 
zaproszony na festiwal folkloru 
Oblicza Tradycji w Zielonej Górze, 
jako zeszłoroczny laureat, gdzie pre-
zentowały się zespoły z całej Polski 
oraz z zagranicy, z Turcji czy z Indii. 
Występowaliśmy na różnego rodzaju 
imprezach, nie zabrakło nas też na 
najważniejszych imprezach w gminie. 
Za nami cudowne wakacje w Grecji. 
W tym miejscu pragnę podziękować 
wszystkim sponsorom i ludziom, którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do naszych wyjazdów, i dzięki którym i bez 
których, nie byłoby to możliwe.

Zmieniają się członkowie, muzykanci a ona jest od samego 
początku, „haśnikowa mama” pani Grażyna Feil – dziękujemy, 
że rozwija i kultywuje w nas te prawdziwe góralskie wartości, 
oparte na tradycji. Podczas cotygodniowych zajęć uczymy się 
gry, śpiewu i tańców charakterystycznych dla regionu górali 
żywieckich, pod czujnym okiem i znakomitym słuchem 

pani Katarzyny Jopek. Ta ciężka praca przynosi owoce, 
daje radość, a każdy sukces jest nagrodą za trud i wysiłek, 
ale przede wszystkim darem od Boga, co jeszcze mocniej 
nas ku temu ciągnie.

Dziękujemy również naszym rodzicom, za to, że nas 
ukierunkowaliście i zaszczepiliście w nas wartości ludowe, 
które stały się naszą pasją. Kto ma dziadków to wie, że w wielu 
żabnickich domach używa się gwary, której nie powinniśmy 
się wstydzić, bo to nasze korzenie.

DZIAŁ REGIONAlNY
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 Już teraz zapraszam na Bal Góralski, tam będzie 
można nas zobaczyć i posłuchać, dobrze zjeść i tak samo 
dobrze się bawić przy muzyce kapel góralskich.

„Gdzie słyszysz śpiew – tam wchodź,
Tam dobre serca mają.
Źli ludzie – wierzaj mi –
Ci nigdy nie śpiewają”.

Tym cytatem i góralskim przytupem z pozdrowieniami 
i najlepszymi życzeniami świątecznymi i noworocznymi.

Niek sie darzy!
Łostońcie z Bogiem
Hej!

Hubert Jędrzejek 

GRatulujemy!
Fundacja Górom zajęła I miejsce w XXIII ogólnopolskim 

konkursie „Sposób na sukces” organizowanym przez Centrum 
Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, którego Patronatem 
Honorowym jest Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.

Przedsięwzięcie: owczarnia edukacyjna wraz z drewniana 
osadą zostało dostrzeżone i docenione w kategorii inicjatywy 
społeczne. Uroczystości wręczenia odznaczeń odbyły się 20 
listopada na Zamku Królewskim w Warszawie. 

Pragniemy złożyć serdeczne gratulacje Fundacji Górom. 
Cieszymy się, że nasza gmina, nasz folklor i tradycje są 
promowane dzięki jej działalności. 

 Fot. Fundacja Górom 

z Nami Nuda się Nie uda!
Dzieci uczęszczające do świetlicy bibliotecznej w Cięcinie 

na różnorodne zajęcia artystyczne, czują się tu bezpiecznie, 
wiedzą, że mogą liczyć na pomoc zarówno bibliotekarza jak 
i kolegów/koleżanek, dobrze się czują w ich towarzystwie, 
ucząc się ciekawych rzeczy i miło spędzają czas. O atrakcyj-
ności zajęć świetlicowych oferowanych przez nas uczestnikom 
świadczy ich wysoka frekwencja. Z nami nuda się nie uda! 

W czasie wakacji nie mogło zabraknąć kreatywnych 
zajęć animacyjnych i artystycznych dla dzieci, które odbyły 
pod hasłem: „Lato z Biblioteką”. Zapewniły one świet-
ną zabawę i pozytywną, przyjazną atmosferę wszystkim 
uczestnikom. Na pierwszych zajęciach dzieci wykonywały 
„tęczę” -  przestrzenną pracę plastyczną, była to zabawa na 
wyobraźnię, nauka komponowania i tworzenie ciekawych 
przestrzennych abstrakcji dla dzieci w dowolnym wieku. 
„Lody” - smakowita praca plastyczna - to kolejna propozycja 
letnich zajęć. Przygotowanie smakowitych i plastycznych 
lodów to była bardzo inspirująca praca. Dzieci miały frajdę 
z tworzenia kolorowych lodów na papierze i dekorowania 
ich w ciekawy sposób. „Żaglówki na morzu” -  uczestnicy 
warsztatów wybrali się nad morze, by po nim nieco popływać 
na żaglówce, którą samodzielnie wykonali z kolorowego 
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papieru. Innym razem przygotowaliśmy ciekawą propozy-
cję -  „Wesołe motyle” z kolorowego papieru. Wystarczyło 
tylko uruchomić dziecięcą wyobraźnię, by w krótkim czasie 
wyczarować plastyczne cuda. Wprowadziliśmy też na zajęcia 
wspaniałą, słoneczną atmosferę dzięki pracy plastycznej, którą 
uczestnicy mieli do wykonania, a było nią “uśmiechnięte 
słoneczko”. Dzieci obudziły swoją wyobraźnię i wykazały 
się niebywałą fantazją przy tworzeniu tego dzieła. Kiedy za 
oknem padał deszcz tworzyliśmy “wesołego  klowna”, aby 
rozweselił nam pochmurny dzień. W trakcie sierpniowych 
warsztatów “Lato w bibliotece” tworzyliśmy kolorową łąkę 
pełną kwiatów, na której latają i brzęczą papierowe pszczółki, 
były także papierowe misie, projektowaliśmy też latawce, 
papierowe ptaszki, biedroneczki w kropeczki, czy nawet był 
„lot balonem”, gdzie dzieci zastosowały technikę wydzieranki. 
Dzieciaki przez te warsztaty rozwijały cały wachlarz swoich 
umiejętności i kreatywności. 

Prace plastyczne, twórcze i manualne zabawy najbardziej 
wzbogacają osobowość dziecka. Rozwój wyobraźni, zdolności 
manualnych, możliwość wyładowania emocji, a to wszystko 
dzięki sztuce. Warto pamiętać, że plastyka to nie tylko kart-
ka papieru i kredki, ale to tysiące możliwości tworzenia ze 
wszystkiego co znajdziemy wokół, a przy okazji korzystnie 
wspólnie spędzony czas, rozmowy, śpiew i zabawa. Warsztaty 
artystyczne cieszą się coraz większą popularnością wraz ze 
wzrostem świadomości ich ogromnych korzyści w rozwoju 
zarówno dzieci jak i dorosłych. Poprzez bogactwo oferow-
anych przez nas form, zajęcia plastyczne korzystnie wpływają 
na wiele aspektów osobowości, rozwijają twórczość, indywid-
ualność, wzbogacają osobowość, pozwalają wyrażać własne 
myśli i uczucia, mając ogromny wpływ na odczuwane emocje.

Kazimiera Waligóra

biblioteka dla Najmłodszych!
Nie od dziś wiadomo, że nasze biblioteki stale współpra-

cują z lokalnymi przedszkolami. Nie inaczej jest też w Ciścu. 
I tak w październiku Filię Biblioteki w Ciścu odwiedziła 

grupa zdeterminowanych poszukiwaczy przygód z zaprzy-
jaźnionego przedszkola! Odkrywcy z przedszkola mieli 
okazję zbadać tajniki biblioteki, poznać jej pracę, usłyszeć 
kilka historii o książkach a ostatecznie wziąć udział w jeden 
z przygód wraz z literackim bohaterem - Misiem Uszatkiem. 
Pomogli mu przygotować się do nadchodzącej jesieni i na 
krótkich plastycznych warsztatach zaprojektować ciepłe 
ubrania z pomocą kredek, kleju i barwnych pomponów. Nie 
zabrakło również czytania bajek i rozmyślań na temat tego… 
jakby to było, gdyby nasi ulubieni bohaterowie zdołali wyjść 
do nas z książek…

W listopadzie znowu gościliśmy dzielnych „znawców 
emocji”. To właśnie razem z nimi zgłębiliśmy tajniki bajko-
terapii i spróbowaliśmy oswoić niebezpieczny „żal”. Czytając 
historię Amelki, zrozumieliśmy również, że wszystko czasem 
się kończy, czego dowodem są wyniesione przez nas z warsz-
tatów motyle! I dobrze! To w końcu oznacza, że czekają nas 
jeszcze kolejne przygody!

Wierzymy, że wspólnie spędzony czas w bibliotece, 
czytanie, zabawy są cegiełką w rozwój małych czytelników. 

mali patRioci
Działania bibliotekarzy z Gminnej Biblioteki Pu-

blicznej w Węgierskiej Górce oprócz pracy merytorycznej 
obejmują również współpracę z lokalnym przedszkolem, 
świetlicą szkolną oraz gromadami zuchowymi z terenu 
naszej gminy.

Staramy się zawsze przygotować dla odwiedzających nas 
dzieci szereg atrakcyjnych zajęć i warsztatów.

Rozwijają one nie tylko sprawność manualną naszych 
pociech, ale przede wszystkim znacząco wpływają na rozwój 
wyobraźni, kreatywności i podnoszą poziom umiejętności 
samodzielnego czytania i analizowania wybranych do zajęć 
tekstów literackich.

W tym roku w sposób szczególny skupiłyśmy się na 
kształtowaniu postaw patriotycznych wśród najmłodszych. 
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Ważnym bowiem czynnikiem, który rozbudza w nas tożsa-
mość narodową oraz chęć pracy dla wspólnego dobra, jest 
krzewienie pośród dzieci miłości do Ojczyzny. W związku 
z tym, w przededniu Święta Niepodległości naszą bibliotekę 
odwiedziły dzieci z przedszkola „Zaczarowany Las”. W trakcie 
spotkania dużo mówiliśmy o symbolach narodowych i ich 
znaczeniu dla każdego Polaka. Dzieci dowiedziały się, czym 
jest patriotyzm i jak mogą od najmłodszych lat być „Małymi 
patriotami”, ucząc się i dbając o swoją Ojczyznę.

Fiodor Dostojewski napisał w jednej ze swoich książek 
ważne słowa: „Nie można kochać tego, czego się nie zna...”. 
Rozumiemy więc, że rolą nas bibliotekarzy jest dzięki dostęp-
nej w naszych placówkach literaturze przybliżanie młodym 
pokoleniom Polaków historii swojego kraju, jego zmagań 
o zachowanie wolności, suwerenności oraz własnej tożsamości 

narodowej i kulturowej. Literatura polska obfitująca w pełne 
przygód podania ludowe, legendy i klechdy domowe, stała 
się dla nas skarbnicą wiedzy i ciekawych pomysłów do 
stworzenia wielu fascynujących zajęć dla najmłodszych. 
Takie postacie jak Szewczyk Dratewka, Wars i Sawa czy król 
Popiel a nawet siejący postrach Smok Wawelski okazały się 
ciekawą alternatywą dla współczesnych bajek, które często 
niewiele wnoszą w edukację poznawczą naszych dzieci.

A historia Polski zapisana w legendach i baśniach jest 
przecież tak bardzo interesująca. Warto więc sięgać po takie 
podania, także w domu. Dzięki nim bowiem nasze dzieci 
w szczególny i przystępny dla ich wieku sposób przyswoją 
sobie historię własnego kraju.

                                Ewa Sikora
                               Agnieszka Dziedzic

pRzeżyjmy to jeszcze Raz!

Chociaż króluje nam już zima to powróćmy do lata 
a właściwie - wakacji w filii bibliotecznej w Żabnicy. Był to 
bowiem cudowny czas pełen wrażeń, odpoczynku od nauki, 
czas radosnej zabawy i spotkań w gronie koleżanek i kolegów. 

Nasze zajęcia w bibliotece miały na celu zachęcenie 
dzieci do aktywnego spędzania czasu w gronie rówieśni-
ków, odciągnięcie ich od ekranów komputerów, tabletów, 
telefonów poprzez propozycje kreatywnych zajęć i dobrą 
wspólną zabawę. 

 W programie były: wakacyjne podróże po literaturze, 
zajęcia plastyczne, gry i zabawy ruchowe oraz rozrywki 
umysłowe. Wśród wymienionych aktywności największym 
zainteresowaniem cieszyły się zajęcia plastyczne podczas 
których powstało wiele ciekawych i oryginalnych prac.

Każde spotkanie rozpoczynaliśmy lekturą, którą czytały 
na głos dzieci i bibliotekarka. Czytane teksty były inspiracją 
do pracy plastycznej. I tak w lipcu wystartowaliśmy z książką 
Mai Strzebońskiej pt. „Czarownica i ryba”. Po wysłuchaniu 
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opowieści o przygodach sympatycznej czarownicy i jej kotka, 
dzieci wykonały z kolorowych papierów rybki. Na kolejnych 
zajęciach powstała przestrzenna łąka. Do opowieści pt. 
„Śniadanie na trawie” - T. Michałowskiej, dzieci wykona-
ły z kolorowych pasków piękne motyle, ważki, pszczółki 
i biedronki. 

Ulubioną lekturą najmłodszych jest seria o sympatycznym 
żółwiku Franklinie autorstwa Paulette Bourgeois i właśnie 
w części plastycznej powstał żółwik z odciętego dna pla-
stikowej butelki, pianki i różnych ozdób. Po przeczytaniu 
wakacyjnych przygód szczeniaczka Asa i jego siostry, powstała 
kurka - zabawka, z gumowej rękawiczki, piórek i papierowego 
kubeczka. Dzieci miały świetną zabawę, kiedy po dmuchnięciu 
w rurkę, kurka wyskakiwała z kubeczka. 

Kto nie lubi zwierząt, a zwłaszcza piesków?! Jednak 
posiadanie ich wiąże się z obowiązkami, odpowiedzialnością, 
dyscypliną i poświęceniem. I właśnie o tym, że posiadanie psa 
to nie tylko zabawa, przekonały się maluchy po wysłuchania 
opowiadania pt. „Magda i Krzyś chcą mieć psa”. W części 
plastycznej powstał pies - zabawka, który po pociągnięciu 
za język ruszał uszami. Opowiadanie „Dżdżownica i tęcza” 
zainspirowało nas do wykonania kolejnej zabawki, tym razem 
była to maskotka dżdżownicy wykonana z rajstop i ozdobiona 

pomponikami, drucikami kreatywnymi i włóczką. Bohaterkę 
kolejnej opowieści papugę Aishę wykonaliśmy z szyszek, 
piórek, plasteliny i drucików kreatywnych. Na sierpniowym 
spotkaniu dzieci przedstawiły lot balonem, inspiracją była 
książka „Martynka leci balonem” - Gilberta Delahaye. Kolej-
nym plastycznym wyzwaniem było składanie z kolorowych 
pasków papieru - węży. Uczestnicy zajęć wykazali się dużą 
cierpliwością i kreatywnością. Po przeczytaniu książki pt. 
„Tchórzliwy ptaszek” T. Kozikoghu dzieci wykonały ptaszka 
ze złożonej w harmonijkę kartki kolorowego papieru. „Wy-
trwały koń”, Tomasza Samojlika bardzo spodobał się naszym 
najmłodszym, którzy w części plastycznej zajęć kolorowali 
drewniane koniki według własnych pomysłów.

Oprócz prac plastycznych i głośnego czytania lektur 
odbywały się w bibliotece zajęcia ruchowe, gry i zabawy 
a nawet tańce! Dla miłośników gier planszowych i łamigłó-
wek umysłowych organizowaliśmy rozgrywki drużynowe 
i indywidualne. 

Powyższe propozycje wakacyjnych zajęć nie tylko wy-
pełniły wolny czas dzieci, ale również spełniły swoje zadanie 
kulturalne, edukacyjne i wychowawcze.

Joanna Kanik

NaRodoWe czytaNie
Narodowe Czytanie to coroczna akcja wspólnego czytania 

wybranej lektury, do której przyłączyć się mogą wszystkie 
chętne osoby prywatne oraz instytucje publiczne w kraju 
i za granicą. Akcja organizowana jest przez Prezydenta RP 
od 2012 roku. Została zainicjowana wspólną lekturą „Pana 
Tadeusza” Adama Mickiewicza.

W tym roku w całej Polsce czytano „Nad Niemnem” 
To najbardziej znana powieść Elizy Orzeszkowej i jeden 
najważniejszych utworów literatury polskiej podejmujący 
tematykę Powstania Styczniowego, którego 160–lecie ob-
chodzone jest w 2023 roku.

Klub Seniora „Zachęta” w Ciścu przyłączył się do akcji, 
Panie z ogromną radością oddały się wspólnej lekturze.

spotkaNie klubu seNioRa „zachęta”
12 października 2023  w świetlicy bibliotecznej w Ciścu 

odbyło się bardzo ciekawe spotkanie.
Pani Zofia Pajestka-Jurasz dla Pań z Klubu Seniora 

„Zachęta” przeprowadziła prelekcję dotyczącą Mikołaja 
Kopernika. Był to świetny sposób na uczczenie pamięci 
o tym wybitnym astronomie, który decyzją Senatu RP został 
patronem roku 2023. Datę powiązano z rocznicą pięćset 
pięćdziesiątych urodzin i czterysta osiemdziesiątą rocznicą 
śmierci Mikołaja Kopernika.

Pani Zofia w bardzo przystępny i interesujący sposób 
przybliżyła uczestniczkom spotkania postać Kopernika, 
nie zapominając o kontekście jego niebywałych osiągnięć.
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spotkaNie autoRskie z sylWią stRzelczak
245 listopada 2023 w Bibliotece w Żabnicy odbyło 

się spotkanie autorskie z Sylwią Strzelczak.
Pani Sylwia jest autorką powieści pt. ,,Baca”, która 

w czerwcu miała premierę. Prywatnie to mama dwóch 
córek, szczęśliwa mężatka, miłośniczka: literatury, 
podróżowania i grzybobrania. Z zawodu jest nauczy-
cielką języka polskiego w jednej z wodzisławskich 
szkół podstawowych.

Żabnica to miejsce powiązane z Autorką przez 
jej dziadków, którym zadedykowała książkę. Kojarzy 
się jej z czasem dzieciństwa, pieszych wędrówek 
po lesie, świętami i wszystkim tym, co tak mocno 
pokochała. Dzisiaj z wielkim sentymentem wraca 
do tego miejsca i w ,,Bacy” starała się oddać hołd 
nie tylko dziadkom, ale także tradycjom, podaniom, 
legendom, które zostały jej przekazane.

Pani Sylwii serdecznie dziękujemy za spotkanie 
autorskie z czytelnikami z gminy Węgierska Górka. Składamy 
wyrazy wdzięczności za miło spędzony czas z literaturą w tle. 
Dziękujemy za podzielenie się swoją historią i twórczością. 
To był wyjątkowy wieczór, który pozwolił na oderwanie się 
od codziennych trosk, pobudził do refleksji i wspomnień 

oraz sprawił, że przypomnieliśmy sobie magiczny świat 
naszych przodków. 

Już w grudniu ukaże się kontynuacja „Bacy”, zatytuło-
wana „Jagna”. Jeśli ktoś jeszcze nie czytał pierwszego tomu, 
to czas nadrobić zaległości.

czytelNicze podRóże z liteRacką lokomotyWą
W 2023 roku otrzymaliśmy dofinansowanie ze środków 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury na realizację projektu „Literacka 
lokomotywa – promocja czytelnictwa poprzez warsztaty 
edukacyjne i niecodzienne spotkania z literaturą”. Tytułowa 

literacka lokomotywa wyruszyła w podróż i na każdej ze 
stacji czekało dla uczestników wiele atrakcji i zabawy, ale 
także działań edukacyjnych.

Jakie stacje odwiedziliśmy w czasie swojej podróży?

iNteGRacyjNe spotkaNia teatRalNe 
„tajemNica skaRbu Na kuRzej Nóżce”

8 czerwca podczas Integracyjnego Spotkania 
Teatralnego „Teatr Trip” zaprezentował spektakl 
„Tajemnica skarbu na kurzej nóżce”.

Nasi bohaterowie - Matylda i Beniamin - 
odbyli podróż do świata baśni i czarów. Stary 
domowy strych zmienił się w królestwo magii, 
gdzie nowo mianowani czarodzieje poznali kota 
Teodora. Wraz z nim udali się na Łysą Górę, 
by odnaleźć tajemniczy Skarb, przechowywany 
przez złą i okrutną wiedźmę Teklę. Po drodze 
poznali pewnego zwariowanego mieszkańca 
zaczarowanego lasu, by wraz z nim stawić czoła 
swoim lękom.

Przedstawienie zwracało uwagę na wartości 
płynące z czytania książek. Dzięki podróży w głąb pozna- wanych historii dzieci mogły pobudzić swoją wyobraźnię, 

rozwijając tym samym swoją kreatywność.
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kReatyWNe WaRsztaty edukacyjNe: 
zajęcia biblioteRapeutyczNe

We wtorkowe popołudnie 20 czerwca w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Węgierskiej Górce odbyło się 
pierwsze spotkanie z cyklu kreatywnych warsztatów 
edukacyjnych, czyli warsztaty biblioterapeutyczne.  

Tym razem na uczestników czekała prawdziwa 
przygoda! Dzieci w wyniku niefortunnych zdarzeń 
znalazły się na bezludnej wyspie. Dwie rywalizujące 
ze sobą drużyny zmuszone były do podjęcia wspól-
nych działań, które miały na celu zwiększenie szans 
na szczęśliwe opuszczenie wyspy. Niczym legendarny 
Robinson Crusoe z zapałem podjęły się wykonywa-
nia poszczególnych zadań, które z każdym krokiem 
przybliżały je do sukcesu. Wykonały własnoręcznie 
piękne, kolorowe latawce. Nauczyły się wystukiwać na 
bębnach krótkie, rytmiczne wiadomości. Latarkami 
przekazywały sobie sygnały świetlne S.O.S. Zwarły szyki, 
by napisać list z prośbą o pomoc i włożyły go do butelki, 
wrzucając w bezkresne, morskie fale. Na plaży z kolorowych 
muszelek ułożyły napis, który miał być widoczny z okien 
przelatujących nad wyspą samolotów. Nagle okazało się, że 

tak ważna wcześniej rywalizacja zeszła zupełnie na drugi plan! 
Natomiast wartości takie jak przyjaźń, wzajemna życzliwość, 
wsparcie, zgodne dążenie do wspólnie wyznaczonych celów 
stało się dla dzieci o wiele ważniejsze i przyniosło im dużo 
więcej radości i szczęścia. 

akcja czytelNicza „samoRządoWcy 
czytają dzieciom”

„Kulfon, Kulfon co z Ciebie wyrośnie?” – 
to pytanie 21 czerwca zadawała nie tylko jego 
przyjaciółka Monika. Przygody tego sympa-
tycznego bohatera stanowiły bowiem temat 
akcji czytelniczej  „Samorządowcy czytają 
dzieciom” zorganizowanej przez bibliotekarki 
z naszej gminy.

Spotkaliśmy się w bibliotece w Ciścu. Nasze 
zaproszenie przyjęły dzieci z Przedszkola nr 1 
i 2 w Ciścu. Cieszy nas ogromnie, iż samorzą-
dowcy doceniają znaczenie edukacji czytelniczej 
najmłodszych i postanowili przyłączyć się do 
przedsięwzięcia. Do akcji przyłączyli się: Marian 
Kurowski – zastępca wójta gminy Węgierska 
Górka, Sabina Tomiczek – sekretarz gminy Węgierska 
Górka, Sławomir Grzegorzek – kierownik  GOPS-u, Bo-
gusław Kubaszek – kierownik referatu ochrony środowiska 
i leśnictwa, Katarzyna Piela z biura Rady Gminy, radni: Jan 
Jurasz oraz Szymon Iwanow.

To było bardzo miłe przedpołudnie, wspólne czytanie 
było wspaniałą przygodą – doskonale bawili się nie tylko naj-
młodsi, ale także samorządowcy. Dzieci zostały obdarowane 
słodkościami. Miały także okazję uczestnictwa w warsztatach 

plastycznych. Wykonywaliśmy wagoniki do lokomotywy, bo 
przecież spotkanie z samorządowcami stanowi kolejny etap 
realizacji naszego projektu. 

Dziękujemy wszystkim za udział w tej czytelniczej po-
dróży. Składamy wyrazy wdzięczności za okazane wsparcie 
dla przedsięwzięcia, którego celem jest promocja czytelnictwa 
wśród najmłodszych mieszkańców naszej gminy. Ufamy, że 
ta inicjatywa to dobra okazja, by pokazać milusińskim, jak 
ogromną frajdę można czerpać z czytania książek!
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liteRacka GRa teReNoWa
Po wakacyjnej przerwie literacka lokomo-

tywa powróciła! 20 września naszą stacją była 
Żabnica. Młodzież ze Szkoły Podstawowej 
w Żabnicy wzięła udział w Literackiej Grze 
Terenowej. Motywem przewodnim był „Mały 
Książę” autorstwa A. de Saint-Exupery’ego.

Zabawę rozpoczęliśmy przy bibliotece 
i stamtąd wyruszyliśmy w trasę. Uczestnicy 
zostali podzieleni na dwie drużyny i zgodnie 
z otrzymanymi mapami zdobywali kolejne 
punkty oraz wykonywali zadania. Było bar-
dzo ciekawie.

Młodzież stworzyła schematyczne plakaty 
prezentujące planety, które odwiedził Mały 
Książę. Kolejnym wyzwaniem była podróż 
tyrolką, ale nie było zbyt prosto, bo trzeba było na metę 
dostarczyć kubek z wodą i uważać, by w czasie jazdy nie 
rozlać zawartości. Wiele śmiechu było przy odmienianiu 
przez przypadki słowa „książę”. Nie zabrakło także zagadki 
matematycznej czy tworzenia rysunków kredą. Wśród zadań 
znalazły się także krzyżówka i quiz wiedzy. Na zakończenie 

uczestnicy redagowali list do Róży, w którym Mały Książę 
opisywał, co ciekawego zobaczył, odwiedzając Żabnicę.

Gra terenowa była świetną okazją, by przypomnieć sobie 
perypetię Małego Księcia w bardzo przyjemny sposób. Bardzo 
dziękujemy paniom nauczycielkom oraz uczniom klasy VIII 
za przyjęcie zaproszenia do wspólnej zabawy.

kReatyWNe WaRsztaty edukacyjNe: 
spotkaNie z klasyką liteRatuRy dziecięcej

W poniedziałek 2 paździer-
nika stacją docelową naszej lite-
rackiej lokomotywy była Gminna 
Biblioteka Publiczna w Węgier-
skiej Górce.

Czekających na nią małych 
pasażerów spotkało wiele nie-
spodzianek. Dzieci miały okazję 
zapoznać się z klasyką literatury 
rosyjskiej. Z zaciekawieniem wy-
słuchały pisanej wierszem bajki 
autorstwa Aleksandra Puszkina 
„O rybaku i złotej rybce”. Kolej-
nym zadaniem było własnoręczne 
wykonanie i ozdobienie głównych 
postaci z bajki. Dwie sąsiadujące ze 
sobą drużyny, korzystając z przy-
gotowanych wcześniej materiałów, 
wyrysowały i ubrały postaci Rybaka i jego żony. Dzieci 
wspaniale poradziły sobie z tym wyzwaniem. Później opo-
wiedziały o swoich własnych marzeniach oraz o tym, czy 
w codziennym życiu one również mogą być dla innych taką 
„Złotą Rybką”, potrafiącą dawać radość, pomocną i wspie-
rającą bliskich w realizowaniu ukrytych w sercu marzeń. 
W bardzo mądry i dojrzały sposób potrafiły także ocenić 

złe i chciwe zachowanie żony biednego Rybaka. Ale to 
jeszcze nie był koniec zajęć! Mali uczestnicy udali się bo-
wiem do przygotowanych dla nich stołów warsztatowych, 
gdzie wykonali rybki-pacynki i przygotowali całą scenerię 
podwodnego świata, tworząc wspólnymi siłami miejsce do 
inscenizacji i zaprezentowania swoich krótkich przedstawień 
inspirowanych wysłuchaną wcześniej bajką.
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GłośNe czytaNie „seNioRzy – dzieciom”
26 października spotkaliśmy się w bi-

bliotece w Cięcinie na ciepłym, rodzinnym, 
łączącym pokolenia wydarzeniu z książ-
ką w roli głównej. Lektura klasyki poezji 
dziecięcej przyniosła wszystkim uczestni-
kom wiele radości i śmiechu. Nie zabra-
kło pięknych śpiewów, a nawet tańców. 
Akcja głośnego czytania „SENIORZY - 
DZIECIOM” miała na celu, oprócz oczy-
wiście promocji czytelnictwa, integrację 
środowiska lokalnego oraz tworzenie moż-
liwości do międzypokoleniowej wymiany 
doświadczeń. Spotkanie podobało się zarówno najmłodszym, 
jak i seniorom! Możemy śmiało stwierdzić, że miłość do 

książek nie zna ograniczeń wiekowych, a czytanie zawsze 
łączy i buduje! 

Przedstawicielom Klubu Seniora Przyjaźń oraz społeczności Przedszkola w Cięcinie dziękujemy za przyjęcie zaproszenia do 
uczestnictwa w naszej akcji. Składamy wyrazy wdzięczności za wspólną lekturę oraz wsparcie przedsięwzięcia, którego celem jest pro-
mocja czytelnictwa wśród dzieci. Ufamy, że ta inicjatywa to dobra okazja, by pokazać milusińskim, jak ogromną frajdę można czerpać 
z czytania książek. Mamy nadzieję, że pamiątkowe zakładki będą sługo służyły i przypominały o mile spędzonym czasie w bibliotece! 

kReatyWNe WaRsztaty edukacyjNe: 
W śWiecie baśNi

6 listopada 2023 w Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej w Węgierskiej Górce odbyły się kolejne 
zajęcia dla dzieci z cyklu kreatywnych warszta-
tów edukacyjnych.

Na początku cofnęliśmy się w czasie, by poczuć 
magię baśni czytanych jak dawniej, przy świecach. 
Dowiedzieliśmy się dużo o historii powstawania 
baśni i bajek, które w przeszłości, zanim zostały 
spisane, przekazywano sobie ustnie, wieczorami, 
spotykając się w gronie rodzinnym i sąsiedzkim. 
Dzieci wysłuchały legendy „O smoku wawelskim” 
zamieszkującym gród Kraka. Wzięły także udział 
w quizie o znajomości baśni i bajek, świetnie so-
bie radząc z kolejnymi pytaniami. Dzieląc się na 
drużyny, przystąpiły do wykonania elementów 
potrzebnych do stworzenia wielkogabarytowej 
gry planszowej. Niczym bohaterowie „Alicji w Krainie 
Czarów” same stały się pionkami do swojej baśniowej gry. 
Pokonując kolejne przeszkody i podejmując się wykonania 
zadań i wyzwań ze specjalnie oznaczonych pól na grze, 
miały nie tylko okazję poszerzenia swojej wiedzy na temat 
baśni, ale przede wszystkim świetnie się bawiły! Kolejne 
wyzwania były zabawne i aktywizowały każdą z walczących 
o zwycięstwo drużyn. Dziękujemy wszystkim dzieciom za 
cudownie spędzony czas.

Ależ to była wspaniała wycieczka! W momencie, gdy 
składamy ten artykuł trwają przygotowania do kolejnych 
wydarzeń, a są to: warsztaty z komiksem w ramach kre-

atywnych warsztatów edukacyjnych  Integracyjne Spotkania 
Teatralne oraz spotkanie z pisarzem literatury dziecięcej 
(podsumowanie projektu).

Poprzez te różnorodne działania pragniemy zaprezen-
tować ogrom możliwości, jakie daje literatura i rozbudzić 
zainteresowania światem książki wśród najmłodszych, a także 
przypomnieć dorosłym, że wspólne czytanie daje wiele 
korzyści edukacyjnych, a przede wszystkim jest wspaniałą 
zabawą oraz przygodą dla całych rodzin.

Naszym celem jest ukazanie, jak wiele korzyści możemy 
czerpać z literatury i jak wiele działań może zostać zainspi-
rowanych lekturą książek. 

BIBlIOtEkA
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pRzedszkole W cięciNie

Chleb w naszej kulturze ma bardzo duże znaczenie. Choć 
na co dzień kupujemy go w sklepie lub w piekarni i jemy 
codziennie w różnych postaciach, to młode pokolenie nie 
wie, jak powstaje. Podświadomie staramy się dbać o to, aby 
się nie marnował i nie był wyrzucany na śmietnik. Po dziś 
dzień w niektórych domach kawałek chleba, który upadł 
na ziemię, całuje się i przeprasza. Niektórzy ciągle pilnują, 
aby nie odwracać chleba „do góry nogami” i oburzają się, 
gdy ktoś wbija nóż w bochenek. Nie można wyobrazić so-
bie dożynek bez okazałego, pięknego bochna. Szczególnie 
szanowanych gości wita się chlebem i solą. Dlaczego? Skąd 
bierze się w XXI wieku ten dziwny i głęboki szacunek do 
chleba, pożywienia przecież powszechnie dostępnego? 
W Polskiej tradycji chleb był nie tylko symbolem po-
żywienia, ale także bogactwa i dostatku. Ta dostępność 
chleba dla wszystkich nie zawsze była oczywista. Jeszcze 
w latach 30. XX w. w niektórych regionach kraju chleb był 
pożywieniem odświętnym. Na co dzień jadano bowiem 
kapustę i ziemniaki.

10 października 2023 r. w naszym przedszkolu od-
były się warsztaty pieczenia chleba. Zajęcia nosiły nazwę 
„Od ziarenka do bochenka”, a ich celem było poznanie 
procesu produkcyjnego chleba – od małego ziarenka, 
które jest wysiewane przez rolnika, do wypieku bochen-
ka przez piekarza. Termin był nieprzypadkowy - w ten 
sposób nawiązaliśmy do obchodzonego 16 października 

Dnia Chleba. Warsztaty były wyjątkowe, także z racji 
wspaniałych gości. Przygotowała oraz przeprowadziła 
je Pani Sylwia Krębuszewska wraz ze swoim zespołem  
z rodzinnej piekarni „Gałuszka” założonej już w 1918 r. na 
terenie miasta Żywca. 

Dzieci zostały zapoznane z nazwami zbóż, obejrzały 
kłosy żyta, jęczmienia, pszenicy i owsa oraz porównały 
kształty zgromadzonych nasion zbóż. Podczas warsztatów 
można także spróbować własnych sił w młóceniu cepami, 
własnoręcznie wyrabiać ciasto chlebowe, formować bochenki 
i ozdabiać je ziarnem dyni, sezamu, słonecznika i maku. 
Przedszkolaki poznały również tak bardzo ważny zaczyn 
drożdżowy. Pieczenie chleba wzbudziło duże zaintereso-
wanie, a niezwykły zapach wyostrzył apetyty. Dzieci były 
bardzo zadowolone, a do domu wróciły z własnoręcznie 
robionym wypiekiem. 

Nasze przedszkole, ale nie tylko, bo cała Polska pachnie 
wspaniałym zapachem świeżo upieczonego chleba. Dla 
tego zapachu i dla tych smaków warto było uczestniczyć 
w zajęciach przeprowadzkach przez firmę Gałuszka – zakład 
z piękną i bogatą tradycją.

W imieniu przedszkolaków dziękujemy Pani 
Sylwii wraz z zespołem za cudowne warsztaty  
i zapraszamy naszych gości ponownie. :)

nauczyciele wychowania przedszkolnego 
G. Biegun, I. Pastor 
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pRzedszkole NR 1 W ciścu
PRZEDsZkOlAkI Z CIśCA Z MIsIEM UsZAtkIEM 
w śwIECIE EMOCjI
Rozbudzanie ciekawości, rozwijanie wyobraźni, budo-

wanie relacji z drugim człowiekiem to umiejętności, które 
należy pokrzepiać w młodym pokoleniu. Każde dziecko 
musi doświadczać, przeżywać i uczyć się dobrze reagować 
na sytuacje, które napotka w dorosłym życiu. 

W związku z kształtowaniem tych umiejętności nasze 
przedszkole w tym roku przystąpiło do dwóch wartościo-
wych projektów m.in. „Nie lada to gratka! Poznajemy Misia 
Uszatka” oraz „Sztuka Emocji”. Głównym założeniem 
projektu „Nie lada to gratka! Poznajemy Misia Uszatka!” 
jest wprowadzenie dzieci w świat literatury dziecięcej, 
promowanie czytelnictwa, rozwijanie wszechstronnej 
stymulacji dzieci, poprzez połączenie wrażeń ruchowych, 
wzrokowych, słuchowych i dotykowych, ale co najważniejsze 
budzenie zaciekawienia otaczającym go światem. Drugi 
projekt „Sztuka Emocji” ma na celu przybliżenie i oswojenie 
dzieci ze światem uczuć i emocji za pomocą sztuki w róż-
nych formach. Projekt pozwala dzieciom na wzmocnienie 
poczucia wartości, indywidualności, oryginalności, a także 
potrzeby budowania dobry relacji z najbliższym otoczeniem. 
Każda emocja, którą dziecko poznaje jest wyrażana poprzez 
różne dziedziny sztuki. Dzięki czemu pozwala mu to na 
kształtowanie każdej sfery rozwojowej. 

Projekt „Sztuka Emocji” jest również realizowany z Gmin-
ną Biblioteką, z filią w Ciścu. Dzięki dobrej współpracy 

z Biblioteką, nauczyciele urozmaicają formę budowania 
pozytywnych relacji z drugą osobą, a co najważniejsze po-
zwalają na odkrywanie samego siebie. W tym przedszkolu 
dzieci nie maja czasu na nudę! 

Opr. nauczycielki z Przedszkola nr 1 w Ciścu:  
mgr Ewa Figura, mgr Agnieszka Tyc- Hubicka, mgr Mar-
cela Bienias 

paN policjaNt WRaz ze sWoim 
pomocNikiem – psem szNupkiem 
uczą jak bezpieczNie poRuszać  
się po dRodze W ciścu

Przedszkolaki z Przedszkola nr 1 w Ciścu miały okazję 
spotkać się z policjantem, podczas spotkania przypomniały 
sobie zasady bezpiecznego poruszania się po drogach, jak 
reagować w sytuacjach różnych zagrożeń. Gość ostrzegł też 
przed osobami nieznajomymi, z którymi nie wolno rozmawiać 
oraz wpuszczać ich do domu.  

Przedszkolaki wysłuchały policyjnych rad oraz zadawały 
wiele interesujących pytań. Szczególnym zainteresowa-
niem wśród dzieci cieszyła się prezentacja wyposażenia 
policyjnego, niezbędnego podczas wykonywania pracy. 
Była możliwość sprawdzenia jak przedszkolaki radzą sobie 
z bezpiecznym przejść przez jezdnię oraz jakie nume-
ry alarmowe powinien znać każdy, aby wezwać pomocy 

w razie potrzeby. Dzieci chętnie wysłuchały opowiadań 
o codziennej pracy policjanta.

Kiedy wydawało się, że czas już się pożegnać, czekała na 
nich niespodzianka. Gość przedszkolaków nie przyszedł do 
przedszkola sam – towarzyszył mu Sznupek – pies, maskotka 
śląskiej policji.

Przedszkolaki miały niepowtarzalną okazję udać się wraz 
ze Sznupkiem i Panem Policjantem na spacer po Ciścu, pod-
czas którego ćwiczyli prawidłowe przechodzenie przez jezdnię. 

W podziękowaniu za ciekawe spotkanie, przybliżenie 
i usystematyzowanie zasad bezpieczeństwa dotyczącego 
ruchu drogowego dzieci wręczyły policjantowi upominek 
oraz zaśpiewały piosenkę o Panu Policjancie.
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iNteGRacyjNy dzień pRzedszkolaka
+ fot. Integracyjny Dzień Przedszkolaka
Świetlicę przy Bibliotece Publicznej w Ciścu ponownie 

wypełniły radosne uśmiechy przedszkolaków, a to wszystko 
za sprawą wielkiego wydarzenia Przedszkola nr 1 i Przed-
szkola nr 2 w Ciścu.

20 września 2023 roku Przedszkole nr 1 w Ciścu było 
organizatorem Integracyjnego DNIA PRZEDSZKLOLA-
KA. W tym szczególnym dniu odbył się konkurs piosenki 
przedszkolnej oraz oczywiście nie zabrakło wesołych zabaw 
integracyjnych. W konkursie wzięło udział ponad 60 przed-
szkolaków, które z ogromnym zaangażowaniem przygoto-
wały się do zaprezentowania wybranej piosenki związanej 
z tematyką konkursową. Dzień Przedszkolaka podkreśla 
wagę edukacji przedszkolnej, ale także dostarczył dzieciom 
wspaniałej zabawy i radości z bycia przedszkolakiem. Świę-

towanie wspólne tego dnia przez dwa przedszkola z Ciśca 
przyniosło wiele niezapomnianych wrażeń. A świętować 
z nami ten dzień chciały również postacie z bajek: Bing oraz 
Chease. Uśmiech nie znikał przedszkolakom tego dnia z buzi. 

pRzedszkole NR 2 W ciścu

NA MAŁYM CIśCU  wIElkIE, ZIElONE OtwARCIE
Po wakacyjnej przerwie z radością powitaliśmy w naszych 

progach zarówno nowo przyjęte maluszki jak i starszaki. 
Od września w naszej placówce rozbrzmiewa wesoła mu-
zyka, prowadzimy zabawy, zajęcia edukacyjne, rozwijają-
ce twórczość, ciekawe zajęcia dodatkowe (sensoplastyka, 
przedszkolak w świecie emocji, kuchcik, storytelling itp.). 
W miłej i radosnej atmosferze dbamy o szybką adaptację 
oraz rozwój dzieci.

We wrześniu świętowaliśmy „Dzień Kropki“ oraz wspól-
nie z dziećmi z Przedszkola nr 1 „Dzień Przedszkolaka“. 
Zajęcia w tych dniach były wyjątkowo wesołe i pełne atrakcji. 
Dzieci odwiedziły również pobliski ogródek warzywny, 
gdzie miały okazję zapoznać się z wyglądem wielu warzyw, 
a także narzędziami potrzebnymi do wykonywania prac 
ogrodowych. Na koniec otrzymaliśmy szereg dorodnych 
okazów, które ozdobiły nasz kącik przyrody. Końcem wrze-
śnia natomiast nastąpił długo oczekiwany dzień – uroczyste 
otwarcie „Ścieżki drzew w ogrodzie“ wykonanej w ramach 
programu grantowego dofinansowanego przez Lokalne 

Inicjatywy Społeczne oraz Żywiec Zdrój – EDYCJA 2023. 
Zaproszeni goście przecięli symboliczną czerwoną wstęgę, 
a przedszkolaki uczestniczyły w warsztatach przyrodniczych. 
Od teraz dzieci będą mogły na bieżąco uczestniczyć w ży-
wych lekcjach przyrody w naszym ogrodzie, poznając różne 
gatunki drzew, krzewów i kwiatów, obserwować ich wzrost 
oraz zmiany zachodzące w czterech porach roku.

Październik również obfitował w wydarzenia. Podobnie 
jak w ubiegłych latach odbyły się dwie ważne uroczystości – 
Pasowanie na przedszkolaka oraz Dzień Komisji Edukacji 
Narodowej. Obu uroczystościom towarzyszyły występy 
artystyczne dzieci. Wiele atrakcji naszych podopiecznym 
przyniosła wycieczka do kina na film „Psi Patrol“. Ducha 
walki i sportowej rywalizacji dostarczył udział w kolejnej już 
„Olimpiadzie Przedszkolaków“ organizowanej w Hali wido-
wiskowo – sportowej w Węgierskiej Górce. W październiku 
mieliśmy również przyjemność gościć panie listonoszki, które 
zapoznały dzieci ze swym zawodem oraz przedstawicieli 
Fundacji Aktywnej Rehabilitacji, którzy podczas niezwykłych 
warsztatów przybliżyli dzieciom rzeczywistość osób na co 
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dzień poruszających się na wózkach inwalidzkich. Była to 
piękna lekcja tolerancji i wzajemnej pomocy.

Listopad jak co roku stanął pod znakiem barw ojc-
zystych. 11 listopada świętowaliśmy Narodowe Święto 
Niepodległości. Nauczyciele oraz dzieci w naszym przedszkolu 
w regionalnych strojach ludowych tańcem, słowem i piosenką 
oddały szacunek symbolom narodowym, symbolom walki 
o wolność i zwycięstwo oraz okazały miłość do Ojczyzny. 
Cała społeczność przedszkolna łącząc się on-line o 11.11, 

odśpiewała Hymn Narodowy, przyłączając się do akcji MEN 
#SzkołaDoHymnu.

Obecnie bierzemy udział w Narodowym Programie 
Rozwoju Czytelnictwa – organizujemy konkursy plastyczne, 
bal postaci z bajek, spotkania czytelnicze „rodzice czytają 
dzieciom“, czekamy na spotkanie ze znanym autorem książek 
dla dzieci Pawłem Gołuchem. Z zapałem czynimy także 
przygotowania do zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia.

  Justyna Kalfas

pRzedszkole W żabNicy

PRZEDsZkOlAkI Z ŻABNICY 
ZwIEDZAją kRAków!
W dniu 07.11.2023 r. nasze przedszkolaki pod opieką 

nauczycieli wybrały się na wycieczkę do Krakowa. W progra-
mie wycieczki na pierwszym miejscu znalazło się zwiedzanie 
Zamku Królewskiego na Wawelu. Zwiedzanie odbyło się 
w ramach cyklu „Wawelaki” - dzieci 3-6-letnie poznają 
Wawel. Dzięki udziale w warsztatach poznaliśmy postacie 
królów Polski, poczuliśmy się jak prawdziwi królowie, przy-
mierzając kopię korony króla Zygmunta. Dowiedzieliśmy się 

ciekawostek na temat legend polskich, a nawet układaliśmy 
w sali balowej maxi puzzle, z których powstał arras. Następ-
nie udaliśmy się do McDonald‘s na obowiązkowy Happy 
Meal. A na koniec czekała nas wizyta w Teatrze Figurki, 
gdzie obejrzeliśmy spektakl pt. „Iris i tęczowe drzewo”. Nie 
zabrakło też spotkania ze smokiem wawelskim i spaceru nad 
Wisłą. Zmęczeni, ale pełni nowych wrażeń i doświadczeń 
bezpiecznie wróciliśmy do przedszkola. Wycieczka tak bardzo 
się wszystkim spodobała, że być może wrócimy tam za rok...

szkoła podstaWoWa NR 1 W cięciNie
Z kUltURą MI DO twARZY
W roku szkolnym 2023/2024, w Szkole Podstawowej 

nr 1 w Cięcinie po raz kolejny realizowany jest Międzyna-
rodowy Projekt Edukacyjny ,,Z kulturą mi do twarzy”. 
Projekt powstał w oparciu o aktualną podstawę programową 
oraz kierunki polityki oświatowej na bieżący rok szkolny. 

Celem projektu jest:
–– wprowadzanie  uczniów w świat  war to-

ści, w tym ofiarności, współpracy, solidarności, 
altruizmu, patriotyzmu i szacunku dla tradycji, 

–– wskazywanie wzorców postępowania i budowanie relacji 
społecznych, sprzyjających bezpiecznemu rozwojowi 

ucznia (rodzina, przyjaciele),
–– wzmacnianie poczucia tożsamości indywi-
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dualnej, kulturowej, narodowej, regionalnej 
i etnicznej,

–– formowanie u uczniów poczucia godności własnej osoby 
i szacunku dla innych osób.

–– Realizację zadań projektu wspiera szkolna świetlica, 
w której cyklicznie odbywają się zajęcia oraz Szkolne Cen-
trum Kultury prowadzone przez samorząd uczniowski. 

–– Przykładem realizowanych przedsięwzięć są:
–– „Kodeks dobrego zachowania” – wspólnie ustalaliśmy 

zasady panujące w grupie/klasie w formie obrazkowej 
i nadal konsekwentne je przestrzegamy.

–– Światowy Dzień Gier Planszowych - który okazał się 
cudowną chwilą odpoczynku połączoną z intensywną 
aktywnością umysłu, a nade wszystko świetną zabawą. 

–– „Do hymnu” - projekt – kształtowaliśmy postawy sza-
cunku wobec symboli narodowych.

–– Międzynarodowy Dzień Kropki – uczestniczyliśmy 
w zabawach ruchowych oraz tworzyliśmy prace plastyczne 
z motywem kropki.

–– ,,Paleta barw”- plener malarski – nasi najmłodsi artyści 
wykonywali farbami jesienne prace plastyczne.

–– Dzień Głośnego Czytania - chętni uczniowie z klas 
4-6 czytali wybrane fragmenty książek w szkolnej ka-
wiarence literackiej. Nie zabrakło herbatki oraz pysznej 
czekoladki. Czytaliśmy na każdej przerwie. Mniam… 
czytanie było pyszne!

–– Dzień Dyni – wykonywaliśmy jesienne dekoracje z pa-
pieru oraz masy solnej w kształcie dyni. Zrobiło się 
w naszej świetlicy pomarańczowo. 

–– Międzynarodowy Dzień Jeża – wykorzystaliśmy dary 
jesieni i z suchych liści tworzyliśmy przestrzenne jeże. 

–– Dzień bez plecaka – nasi uczniowie wykazali się ogromną 
kreatywnością i pomysłowością. Książki i przybory szkolne 
zapakowali na rozmaite sposoby: w koszach, zabawkach, 
walizkach, a nawet w sklepowych wózkach! Zdarzały się 
też skrzynki na narzędzia, poszewki oraz... taczki. 

–– Realizowanie działań projektu ,,Z kulturą mi do twarzy” 
to nie tylko zaproszenie do świata sztuki, kultury i war-
tości, ale także stworzenie okazji, w której uczniowie 
mogą realizować swoje pomysły i rozwijać kreatywność. 
Zatem działamy dalej! 

euRopejski dzień językóW obcych
Europejski Dzień Języków jest świętem międzynarodo-

wym, obchodzonym corocznie 26 września. Jego celem jest 
promowanie nauki języków obcych i różnorodności językowej 
w Europie. W Szkole Podstawowej nr 1 w Cięcinie odbył 
się w piątek 27.10.2023 r.

Obchody Europejskiego Dnia Języków odbywają się 
na całym świecie. Celem tego wydarzenia jest zachęcenie 
uczniów do nauki języków obcych i poznawania innych kultur.

W tym dniu wszystkie klasy miały szansę poznać bliżej 
niektóre kraje europejskie. Przy tej okazji dzieci pracowały 
w grupach, szukały informacji o różnych krajach, poznawały 
stolice, malowały flagi i same wykonały przepiękne i ogromne 
sławne budowle europejskie.

Było pięknie, kolorowo i edukacyjnie! 

eRasmus +  W szkole podstaWoWej NR 1 
im. koNstytucji 3 maja W cięciNie

W ramach realizacji projektu Erasmus+ z początkiem 
października odbyły się ostatnie mobilności nauczycieli 
z naszej szkoły. Pedagodzy pojechali na 2 kursy do Grecji, 
na wyspę Korfu.

Pierwszy z kursów, ICT Tools for a Creative and Colla-
borative Classrom, dotyczył włączania narzędzi cyfrowych 
do procesu nauczania na różnych przedmiotach. Uczestniczyli 
w nim panie: Iwona Suchanek, Jadwiga Dziedzic oraz pan 
Marcin Lipiec. Nauczyciele poznali aplikacje i środowisko 
online, które wspomaga kreatywność i współpracę uczniów 
podczas lekcji. Organizatorzy położyli tu szczególny nacisk 

na rozwiązania i aplikacje webowe, które w pełni sprzyjają 
uczniom o różnych potrzebach i umiejętnościach. W trakcie 
zajęć była też realizowana tematyka związana ze zrówno-
ważonym rozwojem, ekologią i wtórnym wykorzystaniem 
surowców. Nauczyciele pracowali podczas zajęć warsztatowych 
z różnymi aplikacjami, również z wykorzystaniem sztucznej 
inteligencji, m.in.: Twee, Gamma, Canva, My Journey Diary, 
ClassDojo, itp. Wcielali się w role uczniów, rozwiązywali 
zadania przygotowane przez inne grupy.

Drugi kurs, Math games as a pedagogical method, 
poświęcony był przedmiotom ścisłym, szczególnie mate-
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matyce. Udział w nim wzięli panie: Sabina Pietraszewska, 
Katarzyna Kliś i pan Szymon Nowak. Celem tego kursu było 
efektywne nauczanie za pomocą metod opartych na grach 
matematycznych (planszowych, interaktywnych, karcianych, 
opowiadaniu historii matematycznych) oraz uświadomienie 
nauczycielom, jak wykorzystać naturalne zdolności matema-
tyczne uczniów i jak nauczyć ich matematyzowania pojęć. 
Nauczyciele poprzez własne doświadczenie zobaczyli, jak 
wykorzystywać gry interaktywne takie jak: Escape Room 
oraz aplikację Action Bound do rozbudzania zainteresowań 
uczniów. Uczestnicy kursu pracowali też metodą warsztatową 
z różnymi aplikacjami (Canva, Gamma.App, Stop Motion 
Animation) Ich wdrożenie w proces nauczania spowoduje, 
że wszyscy uczniowie będą aktywnie uczestniczyć w lekcjach, 
a przez to podnosić swoje kompetencje. 

W ramach kursu uczestnicy gościli w greckiej szkole 
muzycznej, rozmawiali z Gronem Pedagogicznym, uczniami, 
obserwowali lekcje. Dzielili się swoimi doświadczeniami, 

planowali przyszłą współpracę w projekcie Erasmus+. Nasi 
nauczyciele nawiązali kontakty z pedagogami z Niemiec 
i Grecji i przygotowują się do projektu e-Twinning. 

Oprócz wiedzy zdobytej na kursie można było poznać 
kulturę i historię wyspy Korfu, zwiedzić Stare Miasto Ker-
kyra, wpisane na listę światowego dziedzictwa UNESCO 
oraz spróbować greckich specjałów.

Program Erasmus to niesamowita okazja do poznania 
Europy, jej kultury i dziedzictwa, okazja do rozwoju osobi-
stego i zdobycia niezapomnianych doświadczeń. Zachęcamy 
wszystkie placówki oświatowe w naszej gminie do udziału 
w takim programie. Chętnie podzielimy się doświadczeniem 
w pisaniu projektu, możemy również zorganizować warsztaty 
dla nauczycieli i przekazać dalej zdobytą wiedzę. 

Jadwiga Dziedzic

odWiedziNy pRzedstaWicieli klubu 
ts podbeskidzie

We wrześniu naszą szkołę odwiedzili przedstawiciele 
klubu TS Podbeskidzie oraz 49-krotny reprezentant Polski 
Tomasz Jodłowiec.

Spotkanie to było okazją do zapoznania się z działalnością 
oraz osiągnięciami klubu piłkarskiego TS Podbeskidzie. Pan 

Tomasz Jodłowiec opowiedział nam o pracy piłkarza oraz 
zachęcał nas do aktywnego i zdrowego trybu życia.

Dzień ten na długo pozostanie w pamięci naszych 
młodych sportowców, którzy marzą o karierze piłkarskiej. 
Dziękujemy!

kaRiNa Na podium!
Do Szkoły Podstawowej nr 1 im. Konstytucji 3 Maja 

w Cięcinie uczęszcza bardzo utalentowana uczennica, która 
prezentuje niezwykłe predyspozycje sportowe. Uczennica 
trzeciej klasy sportowej Karina Kasza ma już na swoim 
koncie wiele osiągnięć lekkoatletycznych. Dziewczynka 
już od drugiej klasy rywalizuje na zawodach powiatowych 
z uczniami szóstych klas.

W tym roku szkolnym startowała już w takich imprezach 
sportowych jak:
–– Czwartki Lekkoatletyczne w Bielsku-Białej, zajmując 

I miejsce w swojej kategorii wiekowej;
–– Mistrzostwa Śląska U12, zajmując 13 miejsce w skoku 

w dal;

–– Śląska Dziecięca Liga Biegowa, zajmując odpowiednio 
I miejsce w biegu na 300m oraz I miejsce w biegu na 60m;

–– Krakowska Liga Lekkoatletyczna, zajmuje obecnie III 
miejsce w klasyfikacji generalnej po pięciu spotkaniach;

–– Młodzieżowy Bieg Niepodległości w Bielsku-Białej, 
gdzie uplasowała się na I miejscu.
Karina to wielki talent sportowy. Mamy nadzieję, że 

w przyszłości osiągnie jeszcze więcej sukcesów, czego jej 
serdecznie życzymy. Gratulujemy również rodzicom, którzy 
bardzo wspierają Karinę w jej drodze do sukcesów sportowych 
oraz trenerom, którzy przyjęli Karinę pod swoje skrzydła 
i prowadzą ją do osiągania jak najlepszych wyników.

szkoła podstaWoWa W ciścu
sŁOwA, któRE ZNACZą…
Z okazji Narodowego Święta Niepodległości w Szkole 

Podstawowej w Ciścu odbyła się uroczysta akademia pt. 
,,Słowa, które znaczą…”. Uczniowie pod opieką nauczycielek 
Eweliny Witos, Urszuli Pieczarki i Moniki Tetłak-Zgajew-



N r  9 2 / 2 0 2 3  |  N o w i n y  z  G m i n y 55

OśwIAtA

skiej przedstawili program, w którym przypomnieli znaczenie 
słów związanych z ojczyzną. Słowa takie jak: niepodległość, 
wolność, tęsknota, ojczyzna, moralność, odwaga, obywatel-
skość są stale obecne w życiu każdego Polaka. Należy dodać, 
że przedstawienie uświetniły wiersze, pieśni patriotyczne, 

filmy oraz wyjątkowa dekoracja. Natomiast w dniu 11 listo-
pada reprezentacja naszej szkoły wzięła udział w gminnych 
uroczystościach patriotycznych. 

mgr Monika Tetłak-Zgajewska

GRa teReNoWa z udziałem Naszych uczNióW
Dnia 16 września 2023 r. uczniowie z klasy szóstej Szkoły 

Podstawowej im. Jana Pawła II w Ciścu wraz z opiekunami 
wzięli udział w grze terenowej ,,Kurierzy z Żywiecczyzny 
na polsko-węgierskim szlaku”. Inicjatywa była związana 
z projektem realizowanym przez Beskidzkie Towarzystwo 
Oświatowe przy wsparciu Instytutu Współpracy Polsko-Wę-
gierskiej im. Stanisława Felczaka w Warszawie.

Uczniowie mieli do wykonania kilka zadań z użyciem 
mapy i kompasu oraz musieli udzielić pierwszej pomocy 
poszkodowanemu. Ponieważ nasi szóstoklasiści wykonali 
swoje zadania jako pierwsi, otrzymali możliwość przeka-

zania wiadomości przez urządzenie szyfrujące, co sprawiło 
im wiele radości. Następnie uczestnicy gry wzięli udział 
w uroczystościach patriotyczno-religijnych na Abrahamowie, 
podczas których odsłonięto odnowioną tablicę upamiętnia-
jącą kurierów z pogranicza polsko-węgierskiego w czasie II 
wojny światowej. 

Całość wydarzenia uświetniła prezentacja grup rekon-
strukcyjnych z Polski i Węgier oraz przemówienia potomków 
wspomnianych bohaterów.

mgr Monika Tetłak-Zgajewska

Realizacja pRojektu ,,jak żyć W zGodzie 
z pRzyRodą”

W związku z otwarciem w Szkole Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Ciścu „Zielonej Pracowni” uczniowie z klasy szó-
stej zrealizowali projekt pt. ,,Jak żyć w zgodzie z przyrodą”. 

Celem projektu było zebranie informacji, które zwiększą 
świadomość ekologiczną wśród uczniów. Poszczególne grupy 
zajęły się opracowaniem wybranych zagadnień dotyczących 
tej tematyki. Należały do nich: segregowanie odpadów, niwe-
lowanie zanieczyszczeń powietrza oraz oszczędzanie wody 
i energii elektrycznej. 

Prace nad projektem odbywały się w dobrej atmosferze, 
a uczniowie wykazali pełne zaangażowanie. Niewątpliwie taka 
forma pracy oprócz poszerzania wiedzy sprzyjała integracji 
klasowej i budowaniu pozytywnych relacji rówieśniczych. Do-
datkowym elementem motywującym do aktywnej pracy była 
wizja, że za chwilę będą korzystać z pracowni, która pozwoli 
im na pełniejsze zdobywanie wiedzy i nowych doświadczeń. 

mgr Monika Tetłak-Zgajewska

śWięto szkoły
23 października, jak co roku, odbyło się Święto Szkoły 

Podstawowej im. Jana Pawła II w Ciścu. Z tej okazji Pani 
Dyrektor, grono pedagogiczne i uczniowie udali się na Mszę 
Św. do Kościoła. Następnie wraz z przybyłymi gośćmi mieli 
okazję podziwiać montaż słowno-muzyczny przygotowany 
przez Panią Lucynę Zaczkowską i Panią Lucynę Hankus. 

Tegoroczna uroczystość przebiegała pod hasłem „Cywilizacja 
życia”, zgodnie z mottem XXIII Dnia Papieskiego. Dzieci 
zaprezentowały fragmenty przemówień Jana Pawła II, wiersze 
oraz piosenki nawiązujące do tej tematyki. Była to piękna, 
podniosła uroczystość, ku czci Patrona szkoły.

mgr Magdalena Śliwa

zaczaRoWaNa biblioteka?
CIEkAwOśĆ = ZAPAMIĘtYwANIE
Czy zainteresował was tytuł? Nie bez powodu w na-

główku pojawił się znak zapytania... Badania nad mózgiem 
wykazują, że podczas zainteresowania nasz umysł jest 
zalewany dopaminą - hormonem wywołującym szczęście 
i ekscytację! Również aktywność w hipokampie odpowie-

dzialnym za zapamiętywanie jest wzmożona. Reasumując, 
ciekawość sprawia, że jesteśmy szczęśliwi i się uczymy! 
Mając taką wiedzę, musimy stworzyć takie warunki na-
szemu mózgowi, aby się rozwijał. Czy we współczesnej 
szkole istnieje możliwość stworzenia takich warunków? 
Odpowiedź brzmi tak! 
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buRza mózGóW, aż WióRy lecą...
Biblioteka w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w celu 

propagowania czytelnictwa wyszła z inicjatywą warsztatów 
komiksowych, które okazały się ,,strzałem w dziesiątkę”. Na 
warsztatach dzieci uczą się w pierwszej kolejności tworzenia 
przebiegu akcji swojego zdjęciowego opowiadania. Musi 
być ciekawy wstęp, zaskakujący przebieg akcji i zakończenie 
z morałem! Zazwyczaj robią burzę mózgów i rozwiązują 
problemy techniczne, wynikające z nietypowej treści np. jak 
pokazać, że ktoś nas zmniejszył lub co zrobić, by chomik 
był od nas większy? Następnie rozważają nad samym prze-
słaniem, w końcu to historia szkolna, która ma ich czegoś 
nauczyć! Na ogół dzieci odwołują się do tych najmocniej 
zakorzenionych morałów ,,prawdziwych przyjaciół poznaje 
się w biedzie”, ,,kto pod kim dołki kopie, ten sam w nie wpa-
da”, ,,nadzieja umiera ostatnia”... Gdy już młodzi reżyserzy 

i scenopisarze mają ułożoną historię, przechodzą do małej 
lekcji aktorstwa, która rozpoczyna się od przedstawienia 
najważniejszej zasady! Nie śmieją się podczas robienia zdjęć! 
To jest nieprofesjonalne, a każdy bez wyjątku podchodzi 
z wielką powagą i zaangażowaniem do tworzenia swojego 
dzieła, więc przyjmują tę zasadę bardzo dosłownie. Ma ona 
na celu przede wszystkim pozwolić każdemu się otworzyć 
i skupić podczas pozowania. Każdy najmniejszy uśmiech 
mógłby sprawić, że osoba fotografowana nie czułaby się 
komfortowo, a przecież nie o to chodzi! Poza tym zapano-
wanie nad grupą wygłupiających się dzieci nie jest łatwe... 
Jednak trzeba w młodych twórcach budować pewność siebie 
i wspierać ich podczas procesu twórczego.

mgr Karolina Urbańska

zieloNa pRacoWNia
30 października br. nastąpiło oficjalne otwarcie „Zielonej 

Pracowni ” w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Ci-
ścu. Nosi ona nazwę „Laboratorium Zdrowia”. Z tej okazji 
uczniowie wraz z opiekunami przygotowali krótki montaż 
słowno-muzyczny, w którym przybliżyli tematykę ekologii 
i zdrowego trybu życia. Następnie zaproszeni goście udali się 
wraz z Panią Dyrektor do sali nr 23, gdzie oficjalnie przecięli 
wstęgę. Jednak nie tylko oni mieli okazję dokonać uroczystego 
otwarcia, ale także uczniowie. Sala zrobiła na wszystkich 
ogromne wrażenie, zwłaszcza fototapety na ścianie i suficie. 
Ponadto wszyscy zachwycali się nowymi meblami, pomocami 
dydaktycznymi, kącikiem relaksu i przepięknymi roślinami 
doniczkowymi. Dużą atrakcją było również akwarium.

Koszt całego projektu wyniósł 60 000 zł, z czego 48 000 zł 
zostało dofinansowane z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska w Katowicach.

Pracownia będzie służyć uczniom na kolejne lata i na 
pewno nauka w takiej sali będzie o wiele przyjemniejsza 
i efektywniejsza, przez co podniosą się efekty kształcenia. 
Co więcej, wzrośnie świadomość ekologiczna uczniów oraz 
podwyższy się standard edukacji prozdrowotnej. 

mgr Magdalena Śliwa

szkoła podstaWoWa W WęGieRskiej GóRce
ZAwsZE jEst POD GóRkĘ, A tYM RAZEM 
POsZŁO Z GóRkI
Jeszcze wiosną tego roku, kiedy wsiadałam na swój biały 

rower o nazwie Coach (z ang. Trener) czułam się jak Maja 
Włoszczowska i Ryszard Szurkowski w jednym. Jazda do 
pracy była jak wyścig Tour de Pologne i cieszyłam się jak 

dziecko, parkując to cudo techniki pod szkołą. Do czasu 
kiedy chłopcy z 8a nie dali mi do zrozumienia, że na takim 
rowerze to Mieszko I jeździł po mąkę do młyna. 

A to było jak „mokrą szmatą w łeb”… ale od początku. 
W szkole „Z Górki” bardzo lubimy, kiedy dzieje się coś 

więcej niż tylko lekcje. Zatem ciągle piszemy jakieś granty, 
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programy, wymyślamy imprezy, wycieczki i takie tam. I tak 
się złożyło, że wiosną udało nam się pozyskać kasę na dwa 
projekty rowerowe. Jeden „Z Górki i pod Górkę” dofinanso-
wany ze środków programu Lokalne Inicjatywy Społeczne 
Żywiec Zdrój S.A. - edycja 2023, a drugi „Szkółka na dwóch 
kółkach” ze środków programu Działaj Lokalnie Polsko – 
Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez 
Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Żywiecką 
Fundację Rozwoju i Gminę Węgierska Górka. Ten drugi 
projekt pomagała nam realizować Rada Rodziców. 

Skąd nam to w ogóle przyszło do głowy? 
Po pierwsze zatłoczenie samochodów pod szkołą przed 

ósmą rano jest większe niż zatłoczenie w autobusie relacji 
Żabnica – Żywiec w dzień targowy, w latach 80. Po drugie 
poczytaliśmy sobie na Internecie, że dzieci, które przyjeżdżają 
do szkoły na rowerze osiągają duże lepsze wyniki w nauce, 
niż ich dowożeni samochodem rówieśnicy. Po trzecie, jaz-
da na rowerze  pomaga niwelować problemy psychiczne 
i emocjonalne dzieci. 

I zaczęła się jazda rowerowa, która trwała przez wszystkie 
pogodne dni tego roku. 

Zrobiliśmy Konkurs Plastyczny, promujący jazdę do 
szkoły na rowerze, Challenge Rowerowy (kto szybciej uzbiera 
naklejki za przyjazd) zajęcia w klasach promujące zdrowy 
tryb życia, wycieczki rowerowe, Rodzinną Grę Rowerową, 
Piknik Rowerowy, warsztaty naprawiania rowerów… Te 
świetne warsztaty prowadził Paweł ze znanego wszystkim 
Sklepu Rowerowego Totem w Węgierskiej Górce. I to 
właśnie tam, kiedy chłopcy zaczęli rozmawiać o hamulcach 
tarczowych, okazało się, że mój biały Coach nawet takich nie 
ma. A wszystkie rowery chłopców miały tarcze lśniące jak 
półmiski z wędliną na wiejskim weselu. Szybko się jednak 
okazało, że nie rower zdobi rowerzystę, bo już na najbliższej 

wycieczce rowerowej, wyszło na jaw, że to kondycja ma 
znaczenie, a nie sprzęt. 

Nawiasem mówiąc, jakimś cudem udało mi się na tym 
rowerze wyjechać z Górki, przez Kamesznicę na Glinne 
i zjechać bez konieczności wzywania karetki (chociaż podej-
rzewam, że pękło mi przy tym kilka naczynek krwionośnych 
i przynajmniej jedno płuco). 

Najlepsze w tych projektach było zorganizowanie Pik-
niku Szkolnego i Gry Rowerowej, ale to już sami wiecie, bo 
komentarze po imprezach długo rozbrzmiewały w mediach 
(co prawda tylko lokalnych, ale trudno).

W październiku oficjalnie zakończyły się projekty, ale 
nasza zajawka na dwa kółka wcale się nie skończyła. Tym 
bardziej, że dzięki projektowi, aż 15 nauczycieli zdobyło 
uprawnienia Instruktora Turystyki Kwalifikowanej Rowe-
rowej i będą mogli legalnie organizować szkolne wycieczki 
rowerowe (także w szkole w Cięcinie i Żabnicy). A zatem: 
Niech Was szlak!... rowerowy prowadzi.

Ps. Do mojego męża: Nie, nie i jeszcze raz nie! Wcale nie 
chcę nowego roweru i ten artykuł nie był pisany w tym celu. 

Ula

z GłoWą W betoNiaRce
Jechaliśmy autokarem na Zieloną Szkołę, gdy po prawej 

stronie drogi zobaczyłam wielkie stado krów. Wtedy nagle 
z końca autobusu rozległo się entuzjastyczne: Huuuura! 
KONIKI!

- Matko Boska! Pomyślałam. Żeby dzieci ze wsi pomy-
liły stado krów z koniami, to musi zwiastować katastrofę 
rolniczą. 

Myśl o tym wydarzeniu towarzyszyła mi przy pisaniu 
projektu „Ekopracownia pod Chmurką: Klasa w sadzie”. 

Pomyślałam, że skoro dzieci na co dzień mają kontakt 
z technologiami, a to wcale nie wychodzi im na dobre, to 
może pora odwrócić sytuację i zacząć do rzeczy najprost-
szych. I tak się stało. 

Dzięki dofinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
w wysokości 69 200 zł i środkom gminy Węgierska Górka 
w wysokości 17 300 zł przy naszej szkole powstała: Eko-
pracownia pod chmurką.
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Altana tego typu od jakiegoś czasu 
była naszym marzeniem. Chcieliśmy 
prowadzić lekcje na świeżym powie-
trzu, wyjść „na pole”, kiedy w klasach 
upał, poprowadzić lekcje bez prądu 
i Internetu. I powiem wam, że wyszło 
nawet lepiej niż się spodziewaliśmy. 
Powstała drewniana, piękna altana 
z przesuwanymi drzwiami, gdzie 
wygodnie może usiąść cała klasa. Ze 
zbiornikiem na deszczówkę, skrzynia-
mi inspektowymi, kompostownikiem. 
Już nie możemy się doczekać wiosen-
nego sadzenia warzyw, siana kwia-
tów, zajęć z przyrodnikami, leśnikami, 
ogrodnikami, pszczelarzami… Mamy 
też w planie nocowanki pod namio-
tami przy wiacie, wspólne pieczenie 
kiełbasek na ognisku, nocne zajęcia z tropienia nietoperzy. 
Z resztą pomysłów nam z pewnością nie zabraknie.

Dlatego dziękujemy wszystkim, którzy pomogli w reali-
zacji tego pomysłu, przede wszystkim panu wójtowi Piotrowi 
Tyrlikowi, pani Lucunie Nowak, niezastąpionej pani Kamili 
Pawlus oraz pracownikom WFOŚIGW w Katowicach za 
powierzone środki. Panu Grzegorzowi Soblowi z firmy 
Sobex za spełnianie naszych projektowych pomysłów, panu 
Wojciechowi Gawłowi za przekazanie kamieni pod ścieżki. 

Mamy nadzieję, że Ekopracownia pod chmurką będzie 
służyć młodym pokoleniom i podnosić ich świadomość 
ekologiczną oraz wiedzę na temat tego jak wygląda koń, 
a jak krowa. 

Jednak budowa Ekopracowni pod chmurką to pikuś, przy 
tym, co dzieje się w naszej szkole od środka. Otóż w maju 
dziarsko wkroczyły na nasze tereny ekipy budowlane, rozpo-

czynając termomodernizację placówki. To znaczy mniej więcej 
tyle, że wymieniają wszystkie kaloryfery, rurki,  okna, drzwi 
i robią nową elewację. Na początku trochę nas to przeraziło. 
Zwłaszcza, kiedy końcem sierpnia, szkoła wyglądała jak po 
wybuchu bomby – wszystko w pyle, wszędzie porozrzucane 
meble, rurki, kable, narzędzia, wyrwane parapety… istny 
koniec świata. Jednak Pan dyrektor nas zapewnił, że nauka 
będzie odbywała się normalnie i o dziwo, tak się dzieje.

W momencie kiedy piszę artykuł za oknem pada pierw-
szy śnieg, cała północna część okien jest wymieniona, na 
szkolnej jadalni trwa w najlepsze Hołdymas Gazdowski, 
a kaloryferki milutko grzeją. 

To wyczekiwana od lat inwestycja, za którą szerzej po-
dziękujemy, jak dobiegnie końca.

 Ula Figura

co słychać W śWietlicy?
W telegraficznym skrócie można rzecz, że wszystko gra... 

i huczy, bo słychać nas na kilometr. Ale śmiało można dodać, 
że oprócz hałasu dobrze wychodzą nam też inne sprawy. ;) 
Niemal cały wrzesień i październik udało nam się spędzić na 
świeżym powietrzu. Były to gry i zabawy na orliku, na placu 
zabaw oraz spacery nad Sołę. Dzieci wykonały mnóstwo prac 
plastycznych, które zapełniły wystawy w jadalni i naszych 
salach. Dzięki temu jest przytulnie i kolorowo, a każde 
dziecko może oglądać prace swoje i innych. Odrabiamy 
wspólnie zadania domowe, rozmawiamy na tematy poważne 
i błahe. Słuchamy muzyki, największym powodzeniem cieszy 
się Męskie Granie, które dobrze integruje całą grupę, bo 
wszyscy znają te utwory.

Gramy czasem w szachy, warcaby i inne planszówki, 
a nawet rozwiązujemy krzyżówki. Wiele frajdy sprawia 
dzieciom budowanie domków, baz i schronów - wystarczą 
stoły, krzesła, materiał, klamerki i oczywiście wyobraźnia. 
W nasze zajęcia wplatamy również akcenty patriotyczne. 

Uczyliśmy się wiersza, który zaczyna się słowami ,,Kto ty 
jesteś...“, składaliśmy go z rozsypanki wycinanki. Dzień Nie-
podległości uczciliśmy minikoncertem, w którym uczniowie 
pięknie zaśpiewali piosenki o tematyce wojennej. Oprócz 
działań w świetlicy spotykamy się jeszcze w Bibliotece 
Gminnej, gdzie realizujemy projekt pt. „Literacka loko-
motywa“. Działamy razem z OPG i z zuchami z naszego 
hufca. Zajęcia mają charakter warsztatów,w trakcie których 
czytana bajka lub wiersz służą jako impuls do wspólnej, 
zabawy i działań w grupie. 

A na sam koniec jeszcze jedna miła informacja. Dzięki 
hojności sponsorów i trosce wychowawców udało się po-
zyskać dla dzieci środki na zakup świątecznych podarków 
oraz zakup biletów na wyjazd do Krainy Elfów. W imieniu 
dzieci i ich rodziców pragnę naszym darczyńcom serdecz-
nie podziękować.

Anna Kalinowska
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szkoła podstaWoWa W żabNicy
sPRAwkI ZE sZkOlNEj ŁAwkI
Za nami trzy miesiące nowego roku szkolnego, a tyle 

się u nas dzieje!  Uczymy się pilnie,  ale znajdujemy też czas 
na refleksję, zabawę, pomaganie i wiele kreatywnych działań. 
Oto, co się u nas wydarzyło.

„OjCZYZNA tO kRAj DZIECIństwA, 
MIEjsCE URODZENIA...”
 A nasza Ojczyzna? Ta Wielka i ta Mała? Ona jest 

w naszych sercach i w naszej pamięci. 1 września pod 
Pomnikiem Straceń odbyły się uroczystości patriotyczno
-religijne upamiętniające 84. rocznicę Bohaterskiej Obrony 
Węgierskiej Górki, 80. rocznicę stracenia Partyzantów 
w Żabnicy i 77. rocznicę stracenia Żołnierzy Narodowych 
Sił Zbrojnych. Nasza szkoła z dumą nosi imię Partyzantów 
Polskich, więc nie mogło nas tam zabraknąć. Pięknie wyko-
nane przez naszych uczniów utwory muzyczne i poetyckie 
sprawiły, że każdy mógł  w zadumie przeżywać te chwile. 

105. rocznicę odzyskania niepodległości uczciliśmy 
w naszej szkole widowiskiem słowno-muzycznym, w którym 
wystąpili wszyscy uczniowie. Śpiewem, ciekawymi aranżacja-
mi przybliżyliśmy czasy trudne, czasy przelewu krwi, walki, 
ale i czasy piękne, bo oddane Ojczyźnie. 

jĘZYkOwE wYZwANIA
Mikołaj Rej kilka wieków temu przypominał, iż „Polacy 

nie gęsi, i swój język mają”. Oczywiście, mają najpiękniejszą 
mowę świata. Ale że świat staje się coraz mniej odległy, 
a inne narody mają trochę kłopotów z naszymi „szczypcami, 
chrząszczami”, to my poznajemy inne języki, kultury, tradycje. 
Aby językowa edukacja była na jak najwyższym poziomie, 
nauczyciele z naszej szkoły wzięli udział w międzynarodowym 
projekcie edukacyjnym Erasmus. Odwiedzili Teneryfę i Maltę, 
gdzie wspólnie z nauczycielami z innych krajów szlifowali 
język angielski. Wrócili z głowami pełnymi pomysłów, 
jak w ciekawy sposób, niebanalnymi metodami edukować 
uczniów. Podsumowaniem tych działań był Dzień Języków 
Obcych poprzedzony językowymi zabawami, wyzwaniami 
i przygotowaniami do pikniku rodzinnego. Ależ było barw-
nie, wielokulturowo, smacznie, wesoło, rodzinnie. Każda 
klasa zaprezentowała cząstkę kultury wybranego kraju. Były 
tańce, piosenki, humor, zabawa i kulinarne smakołyki z róż-
nych stron świata. Goście wspaniale się bawili. Dziękujemy 
wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji tego święta.

sZkOŁA wOlNA OD UZAlEŻNIEń
Robimy wiele, aby uświadamiać uczniom, jak groźne są 

uzależnienia. Zapraszamy gości, którzy rozmawiają o tym 
z młodzieżą. O tym, co dobre, co się nie udało, o radości i prze-
granym szczęściu śpiewał i opowiadał gitarzysta Grzegorz 
Stępień podczas warsztatów profilaktyczno-muzycznych. 
Także pracownicy sekcji OZPSSE w Żywcu przeprowadzili 
dla uczniów prelekcję dotyczącą mechanizmów uzależnień.   

CZYtAĆ kAŻDY MOŻE... 
Zachęcamy do czytania uczniów, ale i rodziców. Prowa-

dzimy wiele akcji, działań promujących czytelnictwo: „Głośno 
czytać każdy może – poradnik dla Rodziców”,  obchody Dnia 
Postaci z  Bajek, „Czytamy z sercem” - spotkanie z autorem 
książek dla dzieci Pawłem Beręsewiczem. W pracy z lekturą 
nauczyciele proponują uczniom niebanalne sposoby  na od-
krywanie tajników świata przedstawionego: stacje zadaniowe, 
lapbooki, makiety, dla starszych kawiarenki literackie i wiele 
innych. Biblioteka szkolna angażuje uczniów do udziału 
w VII Ogólnopolskim Konkursie Wielka Liga Czytelników.

EMOCjE są jAk fAlE...
To w obecnych czasach niezwykle ważna sfera życia 

młodego pokolenia. Nasi uczniowie biorą udział w Ogólno-
polskim Projekcie Edukacyjnym „Sztuka Emocji”, którego 
celem jest skierowanie uwagi i działań nauczycieli na obszar 
emocji, wykorzystując do tego sztukę,  np. rzeźbę, malarstwo, 
taniec. Dzieci świetnie wyrażają swoje uczucia w takiej wła-
śnie formie. Mieliśmy też Tydzień Uczniowskiej SuperMocy, 
podczas którego uczniowie udowadniali, że potrafią pokonać 
życiowe przeszkody. Realizujemy także Ogólnopolski Projekt  
„Jestem AS” – Akceptuję Siebie. 

POMOCNA DŁOń
Pomagamy, uczestniczymy w akcjach charytatywnych, 

organizujemy zbiórki mające na celu pomoc dzieciom chorym, 
w trudnej sytuacji rodzinnej, osobom starszym, samotnym. 
Planujemy też posłać św. Mikołaja z darami rzeczowymi aż 
na Kresy. Dziękujemy za dobre serca!

 I jeszcze smutna wiadomość, z którą trudno się pogodzić.
23 września z wielkim żalem pożegnaliśmy Pana Wło-

dzimierza Plewniaka, długoletniego Nauczyciela, Wycho-
wawcę, Dyrektora Gimnazjum w Żabnicy. Będzie nam 
bardzo brakowało Jego ciepłej osobowości, poczucia humoru, 
życzliwości, pogody ducha.

Z okazji nadchodzących świąt Bożego Narodzenia 
życzymy ciepłych myśli, pokoju, miłości i wszelkiej po-
myślności.
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podRóże kształcą… polki Na 
teNeRyfie – Realizacja pRoGRamu 
eRasmus plus W sp W żabNicy

W czerwcu, w ramach realizacji programu ERASMUS 
Plus, nauczycielki z SP w Żabnicy udały się na Teneryfę, 
by poszerzyć swoją wiedzę w dwóch zakresach: stosowania 
technologii informacyjnej w procesie kształcenia, a tak-
że ochrony środowiska i wykorzystania tego zagadnienia 
w przestrzeni szkolnej. Zajęcia miały charakter warsztatowy.

Pierwsza grupa poznawała nowe narzędzia pracy TIK. 
Uczestniczyła m.in. w lekcji, która miała miejsce w Muzeum 
Historii Naturalnej w Santa Cruz de Teneryfa (ćwiczono 
wykorzystanie aplikacji Goosechase) oraz biegu na orien-
tację z telefonami w ręku po ulicach San Cristobal de La 
Laguna – tym razem zadania wykonywane przez drużyny 
udostępniano za pomocą aplikacji Actionbound.

Zajęcia były prowadzone w przyjaznej atmosferze, kur-
sanci mogli wymieniać się swoimi spostrzeżeniami oraz 
nawzajem motywować  do osiągnięcia celów założonych przez 
prowadzącą. Poznane aplikacje, wspomagające nauczanie, to 
między innymi: Actionbound, Goosechase, La digitale, Flip, 
Bamboozle, Padlet, Mwntimeter, Slido. Nie ma wątpliwości, 
że wzbogacą one warsztat pracy nauczycieli.

Druga grupa miała okazję skupić się na problemach, 
które dotyczą ogólnie pojętego środowiska oraz poznać 
działania nauczycieli z innych krajów Unii Europejskiej na 
rzecz jego ochrony. Spotkania były bardzo zróżnicowane, 
często pracowano w grupach, dyskutowano na określony 
temat na forum. Interesującym doświadczeniem okazała się 
wizyta w niezwykłym miejscu – w „Finca la Canopea” w Los 

Silos, gdzie na prawie opuszczonej działce od 2014 roku 
stopniowo odtwarza się mały subtropikalny raj, integrujący 
wiele odmian drzew owocowych i użytecznych roślin, ożywia 
teren pustynny oraz odbudowuje bogaty i zróżnicowany 
ekosystem, zwiększając różnorodność biologiczną i ochronę 
gatunków endemicznych.

Udział w kursie zainspirował nas do stworzenia zielonej 
strefy relaksacyjnej przy szkole. Sam wyjazd natomiast dał 
niepowtarzalną możliwość nauki języka angielskiego oraz 
poznania różnych kultur i podejścia Europejczyków do 
otaczającego świata.

15-lecie poRtalu cięciNa.eu
W niedzielę 30 lipca 2023 r. przy Zagrodzie Plebańskiej 

odbył się piknik z okazji 15-lecia portalu CIĘCINA.EU. 15 
lat to kawał czasu - osoby skupione wokół portalu, tworzące 
Stowarzyszenie Rozwoju Społeczności Lokalnej Cięcina.
eu przez te kilkanaście lat włożyły ogrom pracy społecznej 
na cel rozwoju nie tylko sołectwa Cięcina, ale całej gminy 
Węgierska Górka, a nawet regionu. Zorganizowały wiele 
różnych wydarzeń, od sportowych, poprzez kulturalne aż 
do charytatywnych. Nie zdziwił więc fakt, że celebrowanie 
jubileuszu połączyły z piknikiem, z którego dochód został 
przeznaczony na zakup samochodu ratowniczo-rozpoznaw-

stOwARZYsZENIA
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czego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Cięcinie - kwota 
którą udało się pozyskać to aż 14 000 zł. 

 Sam piknik był niezwykle przyjemnym wydarzeniem 
z ciekawym programem muzyczno-artystycznym. Zaprezen-
towali się: akordeonista Maciej Gucik, tancerki ze Szkoły 
Tańca Swing z Żywca oraz Zespół Cover Band Karaluchy.

Pragniemy wszystkim osobom, które na przestrzeni 15 lat 
działania portalu cięcina.eu włożyły cegiełkę w jego tworzenie 
ogromne podziękowania za zaangażowanie w życie społeczne 
naszej małej ojczyzny. Składamy także gratulacje z okazji 
pięknego jubileuszu, życząc kolejnych lat przepełnionych 
pasją i satysfakcją z pełnionej misji. 

 

 sukces osp cięciNa!
7 października 2023 w Pewli Ślemienskiej odbyła się 

pierwsza Powiatowa Spartakiada Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych. Brało w niej udział 13 drużyn. Z ogromną 
przyjemnością informujemy, że drużyna z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Cięcinie zdobyła 1 miejsce! To ogromne 
wyróżnienie i niesamowita duma dla gminy Węgierska 
Górka. Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! 

NoWy samochód ochotNiczej stRaży 
pożaRNej W cięciNie

14 października w Cięcinie odbyło się uroczyste prze-
kazanie oraz poświęcenie nowego samochodu Toyota Hilux 
dla Ochotnicza Straż Pożarna W Cięcinie.

Zebranych uczestników oraz zaproszonych gości powitał 
prezes Przemysław Piela, który w imieniu druhen i druhów 
ochotników podziękował wszystkim, którzy przyczynili się 
do zakupu nowego samochodu. Wręczone zostały również 
wyróżnienia dla strażaków oraz młodzieżowej drużyny 
pożarniczej prowadzonej przez druha Grzegorza Mrózka. 
Uroczystego poświecenia dokonał ksiądz proboszcz Hen-
ryk Zątek.

Mamy nadzieję, że nowy samochód zwiększy możliwo-
ści operacyjne jednostki i usprawni jej działanie na rzecz 

ochrony życia, zdrowia i mienia przed pożarami, klęskami 
żywiołowymi i innymi zagrożeniami.

aktyWNa iNteGRacja sposobem Na akceptację!
Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Osób Niepełno-

sprawnych „Węgierka”,  działające na terenie naszej Gminy 
miało okazję uczestniczyć w fantastycznym projekcie pod 
tytułem „Fajna Ferajna -  aktywna integracja sposobem na 
akceptację”,  który finansowany był przez Fundację BGK. 

Działania, w jakie Stowarzyszenie „Węgierka” zaan-
gażowało dzieci z różnymi niepełnosprawnościami oraz 
dzieci przebywające w rodzinach zastępczych, mieszkają-
cych w gminie Węgierska Górka, odbywały się od września 
do grudnia 2023 roku i miały na celu włączenie dzieci 
z różnymi sprawnościami w życie grupy rówieśniczej na 
zasadzie równości praw i obowiązków, a także zapewnienie 

fot. OSP Cięcina 

https://www.facebook.com/people/Ochotnicza-Stra%C5%BC-Po%C5%BCarna-W-Ci%C4%99cinie/100063649836141/?__cft__%5b0%5d=AZVhwJ_zsdFZg7thKwtLEuyc2H83oGK8F3bzMypGLJaB-viMTyiHF9hQJKR8Ef3qfeUUl5lMDTLPAqbDCq1c-o21ITRRs0VyLx_NGWr4aJZyCPT3sauPm4sJtOfLpywBJ68cA_TefojRB58iBssDV3ga2_ptKk_v9jwKbN_LR5pc94PxNNePB9522oPuKfuiezt-q0Qj0vVgfLyHrngj6dZN&__tn__=-%5dK-R
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im optymalnych warunków do harmonijnego rozwoju we 
wszystkich sferach życia.

Grupa 20 uczestników spędziła razem fantastyczny czas, 
poznając nowe umiejętności (udział w warsztatach aroma-
terapii, arteterapii, kulinarnych i pieczenia podpłomyków) 
oraz zdobywały wiedzę niezbędną do prawidłowego rozwoju 
i funkcjonowania w grupie rówieśniczej (zajęcia TUS, za-
jęcia relaksacyjne z zabawami integracyjno-poznawczymi, 
zajęcia z eksperymentami chemicznymi). Stowarzyszenie 
„Węgierka” zadbało również o zdrowie fizyczne uczestników 
projektu Fajna Ferajna,  organizując zajęcia z hipoterapii 
(połączonych z pielęgnacją zwierząt), zajęcia z fizjoterapeutą 
oraz zajęcia fitness.

Integracyjny piknik, wędrówka na Halę Boraczą, kulig 
z pieczeniem kiełbaski i uroczyste spotkanie przedświą-
teczne, które zakończyło działania projektowe, sprawiły, że 
wszystkie rodziny i dzieci biorące udział w projekcie zbudo-
wały niesamowitą relację i więź, która zaowocuje wspaniałą 
współpracą w przyszłości.

Serdecznie zapraszamy wszystkie rodziny, w których 
znajdują się osoby niepełnosprawne, do brania udziału 
w działaniach Stowarzyszenia „Węgierka”.

Zapisów można dokonywać ,wysyłając wiadomość pry-
watną przez naszą stronę na Facebooku lub telefonicznie 
pod numerem 578033731.

Agnieszka Błażyczek 

spotkaNia GRupy abstyNeNckiej maksymiliaN 
cisiec – iNfoRmacja

G.A. Maksymilian informuje, że spotkania grupy abs-
tynenckiej Maksymilian Cisiec, odbywają się w niedziele 
o godzinie 16:30 w świetlicy biblioteki w Ciścu (budynek 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Ciścu). Tematami spotkań 

są m.in. uzależnienie, współuzależnienie, DDA. Jeśli 
zmagasz się z którymś z tych problemów grupa serdecznie 
zaprasza do udziału w spotkaniach.

hufiec zhp WęGieRska GóRka
HARCERskIE AkCjE lEtNIE 2023
W tym roku nasz Hufiec obozował w aż 6 miej-

scach – w Polsce i poza nią! Niezmienna POGO-
RZELICA to jak zwykle obóz pod namiotami całej 
naszej społeczności, a tego lata, sosnowy las zamienił 
się w magiczny zamek wprost z Harrego Pottera. Na-
sze zuchy, sierpniowe dni wakacji spędziły w Kuźnicy 
podczas kolonii zuchowej WEHIKUŁ CZASU. 
Wszyscy wylądowali w rożnych epokach - byli Egip-
cjanie, Archeologowie, Słowianie, a nawet Rycerze 
Jedi! Na szczęście, udało im się odnaleźć brakujące 
części maszyny i wrócić do rzeczywistości!

Kaszubska przygoda XV DH SZWADRON oraz 
XXVIII DH ZOŚKA przeszła do historii. Apele nad 
jeziorem, noce w indiańskim tipi, podchody zwień-
czone przywiezieniem flagi Pruszkowa i klimatyczne 
ognisko po zdobyciu Mitycznego Bazaru – to tylko pigułka 
ich przygód!

Nasi wędrownicy również wyszli w świat! Gdzie byli? V 
DW Nieboskłon pokonała prawie 45 kilometrów górski-
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mi szlakami, meldując się m.in na Skrzycznym (1 257 m 
n.p.m.), Baraniej Górze (1 220 m. n.p.m.) a skończyli na 
Ostrym (932 m n.p.m.)! Za to IX DW Andromeda podbiła 
Wenecję i okoliczne wyspy! Odwiedzali muzea, wchodzili 
w interakcje w języku włoskim, spacerowali urokliwymi 
uliczkami, odkrywali bazę weneckich skautów i poznawali 
lokalne zwyczaje. Z rozmówkami włoskimi w rękach prze-

mierzyli wiele kilometrów. A ostatnim obozem był obóz 
w Warszawie. XXII DH IGNIS, którzy spotkali się z 23 
WDW Binduga ze słynnego szczepu Pomarańczarnia, do 
którego należeli Rudy czy Alek. Złożyli wizytę na Cmentarzu 
Powązkowskim na grobach harcerskich bohaterów, zwiedzili 
też Stare Miasto, Łazienki Królewskie, czy okolice Pałacu 
Prezydenckiego. Takie wędrownictwo lubimy najbardziej!

GRa NocNa „WaliGóRa”
Nocna gra „WALIGÓRA” już za nami! Wędrownicy 

przemierzyli ponad 10 km szlakami górskimi na terenie 
Gminy Węgierska Górka. Przejazd tyrolką, transport rannego, 
ognisko ratunkowe, odbieranie sygnałów Morse’a czy ASG 
to tylko cześć ich zmagań! Wielkie brawa należą się VI DW 
BRZASK z Ujsół, która zajęła I miejsce GRATULUJEMY!

zlot hufca 
Ponad 500 zuchów, harcerzy, wędrowni-

ków i instruktorów spotkało się w Milówce, 
by wspólnie rozpocząć kolejny harcerski rok 
naszego działania. Było wesoło, śpiewająco, 
nostalgicznie, deszczowo - ale słonecznie 
w sercach. Było HARCERSKO! Piątkowy 
wieczór nasi harcerze rozpoczęli od za-
jęć integracyjnych przygotowanych przez 
Krąg Instruktorski VENTUM. W sobotę 
nadszedł czas na największy apel Hufca 
w tym roku! Podczas niego gościliśmy Wójta 
Gminy Milówka Robert Piętka, a tuż po 
nim odbyły się zajęcia dla zuchów, harcerzy 
i wędrowników. Wieczorem odbyło się 
przepiękne ogniobranie, które przygotowały 
nasze instruktorki! Ustawiły cel na harcer-
stwo, przygodę, wyzwanie czy pierwszą 
miłość i zabrały nas w tę podróż. Z racji, 
że lubimy wychowywać naszych podopiecznych w rytm 
harcerskich piosenek i dźwięków gitar, kolejny rok z rzędu 
FESTIWAL to główny punkt zlotowego programu. Na 
deskach Amfiteatru w Milówce zaprezentowały się wszystkie 
(26) jednostki Hufca!

Dziękujemy wszystkim, którzy uczynili ten weekend 
jeszcze bardziej wyjątkowym! Wiemy, że naładowaliśmy 
się energią do działania, spędziliśmy wspólnie harcerski 
weekend - oby niejeden w tym harcerskim roku.

Wośp 2024!
Jak co roku ruszamy z przygotowaniami do najgorętszej 

imprezy nadchodzącej zimy – 32. Finału Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy! Już nie możemy doczekać się tej 
wyjątkowej imprezy, ale zanim będziemy mogli świętować, 
czeka nas masa pracy. Jak zwykle SZTAB WOŚP HUFCA 

ZHP WĘGIERSKA GÓRKA zagra najgłośniej, a pierwsze 
skrzypce zagra ponownie nasza instruktorka - druhna pwd. 
Edyta Glac.

Tym razem gramy dla dzieci i dorosłych na płuca po 
pandemii, bo TU WSZYSTKO GRA! OK! 
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haRceRskie WyboRy
18 listopada 2023 w Węgierskiej Górce odbywał się Zjazd 

Hufca ZHP Węgierska Górka, który stanowił podsumowanie 
4-letniej kadencji działalności komendanta i komendy hufca.

Od 2019 roku komendantem Hufca, działającego na 
obszarze gmin Węgierska Górka, Milówka, Rajcza, Ujsoły 
i Radziechowy-Wieprz, był druh phm. Filip Franczyszyn. 
W imieniu społeczności naszej gminy podziękowanie za 
harcerską działalność złożył wójt gminy Węgierska Górka 
Piotr Tyrlik. 

Spotkanie było również momentem podziękowań i wy-
różnień. Wójt Gminy Węgierska Górka otrzymał Honorową 
Odznakę Ruchu Przyjaciół Harcerstwa.

Nową komendantką hufca został hm. Karolina Łyszczarz. 
Gratulujemy i życzymy pomyślności w działaniu.

Komendantowi, komendzie i całej kadrze składamy 
podziękowanie za trud, serce, zaangażowanie oraz ofiarną 
służbę na rzecz mieszkańców Gminy Węgierska Górka. 
Dziękujemy za pełną oddania pracę na rzecz wychowania 
młodych ludzi w duchu poszanowania drugiego człowieka, 
niesienia pomocy potrzebującym.

Życzymy sukcesów, wytrwałości w realizacji zamierzeń 
oraz wszelkiej pomyślności.

Na szlaku pRzyGody!
Miłośnicy pieszych wędrówek w czerwcu mieli okazję 

skorzystania z dwóch wycieczek organizowanych przez 
Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Górka. 

11 czerwca celem naszej wyprawy była Mała Fatra. 
Uczestnicy mogą pochwalić się przejściem pięknej tra-
sy: Dolina Vratna – sedlo Bublen (1510 m) – Pekelnik 
(1609 m) – Velky Krivaň (1709 m) – Snilovske sedlo (1524 
m) – Dolina Vratna. To była świetna, aktywna niedziela.

17 czerwca odbyła się kolejna górska wycieczka. Z powodu 
zalegającego śniegu na zaplanowanej trasie,  została wybra-
na równie wymagająca i piękna trasa na Trzydniowiański 
Wierch. Uczestnicy mogli podziwiać niezwykle urokliwe 
krajobrazy. Podsumowując wycieczkę, możemy zaliczyć ją 
do bardzo udanych. 

W naszej ofercie znalazła się również wycieczka kra-
joznawcza. 26 listopada wybraliśmy się do najstarszej ko-
palni w Polsce, wpisanej na Listę Światowego Dziedzictwa 

UNESCO - Kopalni Soli w Bochni, by odkryć niesamowity 
podziemny świat komór solnych.

Na wybranej przez nas trasie, dzięki niesamowitej ekspo-
zycji multimedialnej mogliśmy przenieść się w czasie i poznać 
szczegóły związane z funkcjonowaniem tego wyjątkowego 
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miejsca, od średniowiecza do współczesności. W przygodzie 
towarzyszyli nam polscy królowie, żupnicy genueńscy i duch 
Cystersa. Dzięki nim dowiedzieliśmy się wielu ciekawych 
informacji i mogliśmy lepiej wczuć się w historię kopalni 
i miasta Bochni, sięgającą czasów Bolesława Wstydliwego 
i księżnej Kingi.

Przewodnik pokazał nam komory wykute w solnych 
skałach, kaplice, rzeźby, a także dawne górnicze narzędzia. 
Poznaliśmy również trudy górniczej pracy oraz sposoby 
walki z żywiołami, które nawiedzały kopalnię. To był udany 
i bardzo wartościowy wyjazd. 

czyste beskidy festiWal W cięciNie
Czyste Beskidy Festiwal w tym roku swoją bazę miał 

w miejscowości Cięcina. Inicjatywa co roku ściąga kilkuset 
miłośników gór, którzy razem wyruszają posprzątać gór-
skie szlaki.

Podczas tegorocznej edycji Festiwalu Czyste Beskidy 
17 września odbyło się uroczyste otwarcie nowo powstałe-
go w Cięcinie zielonego szlaku turystycznego na odcinku 
Cięcina – Abrahamów - Żabnica Skałka. 

Trasa przebiega doliną Cięcinki przez przysiółek Fabisie, 
krzyżuje się z Głównym Szlakiem Beskidzkim i przez ma-
lownicze polany prowadzi do Żabnicy Skałki. Piechurzy będą 
mogli podziwiać piękno beskidzkich krajobrazów i walory 
przyrodnicze okolicy. Wytyczenie nowego szlaku to doskonały 
projekt. To strategiczny krok w kierunku wzbogacania oferty 
aktywnego wypoczynku w naszym regionie.

Szlak powstał dzięki inicjatywie i współpracy: Fundacji 
Górom, Gminy Węgierska Górka i Oddziału Babiogórskiego 
PTTK w Żywcu. To znakomita inicjatywa wnosząca ogromny 
wkład w rozwój obszaru turystyczno-rekreacyjnego nie tylko 
naszej Gminy, ale całych Beskidów. Mamy nadzieję, że nowy 
szlak będzie cieszył się zainteresowaniem wśród turystów 

i przyczyni się również do podniesienia walorów rekre-
acyjno-wypoczynkowych na terenie miejscowości Cięcina. 

Następnie odbyło się Spotkanie górskie – Mariusz Hatala 
i Kacper Kłoda z teamu Salewa. Na uczestników wydarzenia 
czekało mnóstwo atrakcji między innymi malowanie wzo-
rów etno, wspinaczka na ściance z ekipą GOPR, warsztaty 
pierwszej pomocy przygotowane przez GOPR, warsztaty 
znakarskie z PTTK czy warsztaty bibułkarskie Kwietne Łąki. 
Festiwal zakończył się koncertem GOORAL feat. Kamer.

zdobyWamy szczyty maRzeń!
Przez kilka miesięcy realizowaliśmy działania projektowe 

„Być jak Wanda - zdobywać szczyty marzeń”, związane 
z pokonywaniem własnych słabości, udoskonalaniem swojego 
charakteru i umacnianiem go, na podstawie postaci znanej 
himalaistki. Projekt miał na celu aktywizację i integrację, 
wzmacnianie kapitału społecznego mieszkańców gminy 
Węgierska Górka, zwłaszcza młodzieży oraz ukazanie jej 
jak ważne w życiu jest podążanie za marzeniami i pasją.

Uczestnicy projektu – młodzież z terenu gminy Wę-
gierska Górka - przeżywali i doświadczali wielu przygód 
związanych z tematyką górską. Rozpoczęli od warsztatów 
z pedagogiem, panią Urszulą Figurą, która w ciekawy i bar-
dzo kreatywny sposób starała się rozwinąć ich umiejętności 
interpersonalne, pozwolić im poznać swoje mocne i słabe 
strony oraz zbudować pewność siebie. Następnie odbyły 
się inspirujące spotkania z ludźmi z pasją, spotkania z oso-
bami, które swoje życie ukierunkowały na realizację pasji, 
żyją nią i dzielą się swoją historią z innymi. Zaprosiliśmy 
na nie ratownika GOPR Michała Juraszka, przewodnika 
górskiego Piotra Piętkę oraz druhnę hm. Annę Suławę, 

operatorkę sztucznych ścinek wspinaczkowych. Byli oni 
znakomitą inspiracją i przykładem prawdziwych pasjonatów 
dla młodzieży biorącej udział w projekcie.

Po części teoretycznej przyszedł czas na „wyzwania”. 
Uczestnicy spróbowali najpierw swoich sił w wspinaczce 
w Centrum Wspinaczkowym PRIMAROCA pod okiem 
wykwalifikowanych instruktorów. Następnie wyjechali do 
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parku linowego w Istebnej i Izby Pamięci Jerzego Kukucz-
ki. Były to dwa niesamowite wyjazdy, które przygotowały 
młodzież do zdobycia szczytu w Tatrach. 29 sierpnia wyru-
szyliśmy z Węgierskiej Górki do Zakopanego. Wędrówkę 
rozpoczęliśmy z Doliny Białego. Droga wbrew pozorom 
była dość wymagająca, ale determinacja i chęć spróbowania 
własnych sił, sprawiły, że każdy podołał wyzwaniu i mógł 
cieszyć się z cudownych widoków, rozpościerających się ze 
szczytu zdobytej Sarniej Skały  (1377 m n.p.m.). Kolejnym 
etapem wycieczki było podejście pod wodospad Siklawica, 
w górnej części Doliny Strążyskiej, pod północną ścianą 
Giewontu, który wywarł na młodzieży spore wrażenie i dodał 
energii na drogę powrotną. 

Zwieńczeniem projektu i kilkumiesięcznych zmagań była 
prelekcja alpinistki Aleksandry Dzik, która opowiedziała 
o dwóch wyprawach wysokogórskich w zespołach kobiecych 
i zainspirowała do działania uczestników naszego projektu, 
którzy pod koniec spotkania opowiedzieli czego się nauczyli, 
co przeżywali i jakie wytworzyli między sobą więzi. 

Z całego serca Wam dziękujemy i jesteśmy z Was niezmier-
nie dumni. Realizujcie swoje pasje i zdobywajcie szczyty marzeń! 

Działania odbyły się ramach projektu pn. „Być jak Wan-
da - zdobywać szczyty marzeń”, dofinansowany ze środków 
Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność” objętego Programem Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014 –2020.

z życia koła pttk im. jaNa paWła ii 
WęGieRska GóRka

 „W górach znajdujemy nie tylko wspaniałe widoki, które 
można podziwiać, ale niejako szkołę życia. Uczymy się tutaj 
znosić trudy w dążeniu do celu, pomagać sobie wzajemnie 
w trudnych chwilach, razem cieszyć się ciszą, uznawać własną 
małość w obliczu majestatu i dostojeństwa gór”. - Jan Paweł II

Właśnie dla tych wspaniałych widoków, dla ciszy, która im 
towarzyszy, w której możemy kontemplować, zaznać wsparcia, 
czy też pomocy komuś udzielić, Koło PTTK kontynuowało 
swe wędrówki i wycieczki w drugim półroczu 2023 roku.

W miesiącu czerwcu Zarząd Koła PTTK zorganizował 
jednodniową wycieczkę „Wielka Czantoria - Przełęcz Kuba-
lonka”. Wycieczkę rozpoczęliśmy z Ustronia Polany. Grupa 
wjechała kolejką linową na Polanę Stokłosicę znajdującą się 
pod szczytem Wielkiej Czantorii. Jako ciekawostkę można 
powiedzieć, że na polanie Stokłosic znajduje się sokolarnia, 
w której urządza się pokazy ptaków drapieżnych. Z Polanicy 
udaliśmy się marszem na szczyt góry Wielka Czantoria (995 
m n.p.m.). Znajduje się tam wieża widokowa, z której moż-
na podziwiać wspaniałe widoki Ustronia, Wisły i Beskidu 
Śląskiego, a przy pięknej pogodzie dostrzec nawet Tatry czy 
Małą Fatrę na Słowacji! 

Kolejnym naszym celem był Stożek Wielki. Początkowo 
trasa wiodła kamienistą, chwilami dość stromą drogą, niemniej 
po jakimś czasie wyszliśmy na otwartą przestrzeń, by móc 
podziwiać malownicze widoki. Po stromym zajście w dół, 
dotarliśmy do Przełęczy Beskidek, (684 m n.p.m.) a następnie 
przez Soszów Mały (762 m n.p.m.) do schroniska, gdzie 
oddaliśmy się krótkiemu odpoczynkowi. Stamtąd ruszyliśmy 
czerwonym szlakiem na szczyt Stożka Wielkiego. Po drodze 
minęliśmy Soszów Wielki (886 m n.p.m.) i Stożek Mały (843 
m n.p.m.). Ostatnia faza podejścia to Stożek Wielki, gdzie 

również znajduje się schronisko PTTK, w którym zrobili-
śmy ponownie krótką przerwę. Ze Stożka dalej czerwonym 
szlakiem udaliśmy się w kierunku Przełęczy Kubalonka. Jak 
zwykle piękna pogoda i doborowe towarzystwo dopisały.

Natomiast w miesiącu lipcu udaliśmy się na fascynującą 
wycieczkę turystyczną do jednego z najpiękniejszych miast 
świata, Pragi, miasta setek wież, wpisanego na światową listę 
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UNESCO. Zwiedzanie rozpoczęliśmy na Starachowie, skąd 
mieliśmy przyjemność zobaczyć rozległą panoramę miasta. 
W czasie spaceru w kierunku Zamku zobaczyliśmy Biblio-
tekę Starachowską, kościół Loretański i Plac Hradczański. 
Zwiedziliśmy też Zamek Królewski, Katedrę św. Wita, Salę 
Władysławowską. Spacerowaliśmy urokliwą Złotą Uliczką 
z małymi, bajkowymi domkami. Przechadzaliśmy się pięknym 
ogrodem Wallenstaina w kierunku Rynku Malostrańskiego. 
W drodze na Rynek Staromiejski przeszliśmy przez słynny 
gotycki Most Karola – wizytówkę czeskiej stolicy oraz ulicę 
Karlovą, pełną wspaniałych zabytków architektonicznych. 
Na Rynku Starego Miasta podziwialiśmy gotycki kościół 
Marii Panny oraz kościół św. Mikołaja - najpiękniejszy 
kościół barokowy w Pradze. Podziwialiśmy też Ratusz na 
Starym Mieście ze słynnym unikatowym zegarem astrono-
micznym tzw. Orlojem. Po krótkiej przerwie udaliśmy się 
w kierunku Placu Vaclava, gdzie oprócz pomnika patrona 
miasta zachwycaliśmy się jego piękną zabudową. Konty-
nuując zwiedzanie, udaliśmy się w kierunku najdroższej, 
ekskluzywnej ulicy Pragi, dzielnicy Paryskiej oraz dzielnicy 
Żydowskiej - Józefów. Każda z praskich dzielnic ma swoją 
niepowtarzalną atmosferę i wyjątkowy urok. Na zakoń-
czenie, jako podsumowanie intensywnego dnia, odbyliśmy 
godzinny rejs po Wełtawie, w czasie którego utrwaliliśmy 
obrazy z Pragi i odpoczęliśmy. Pogoda była cudowna, wręcz 
upalna. Pełni wrażeń, zadowoleni i usatysfakcjonowani, 
choć nieco zmęczeni, wróciliśmy do domów w późnych 
godzinach nocnych.

W dniu 22 lipca 2023 roku członkowie Koła PTTK im. 
Jana Pawła II z Węgierskiej Górki udali się na wycieczkę 
do Doliny Bachledowej w miejscowości Ždziar na Słowacji. 
Znajduje się tam wspaniała Ścieżka w Koronach Drzew, 
w samym sercu zróżnicowanego gatunkowo lasu. Na grzbiet 
góry dostaliśmy się kolejką linową Gondola Bachledka. Jazda 
na górę trwa niecałe 7 minut, ale już podczas jazdy można 
nacieszyć oko widokiem na Tatry Bielskie. Sama ścieżka 
znajduje się na granicy Pienińskiego i Tatrzańskiego Parku 
Narodowego. Trasa o długości 600 metrów prowadzi przez 
korony drzew, gdzie możemy zobaczyć wyjątkowość natury 
Magury Spiskiej. Znajdują się tam tablice informacyjne, do-
tyczące fauny i flory, a także ukazujące wpływ człowieka na 
stan lasu. Na końcu ścieżki stoi wieża widokowa, która liczy 
32 metry wysokości. Na jej szczyt prowadzi serpentynowy 
chodnik, a zwiedzających zaskoczyć może wyzwalający ad-
renalinę widok w dół, przez sieć trampoliny. Dopełnieniem 
wrażeń jest zjazd z wieży, 67 metrową zjeżdżalnią rurową, 
w której podróż trwa zaledwie kilka sekund. Wycieczka 
do Ždziaru była niezbyt wymagająca, jeżeli chodzi o wy-
siłek fizyczny, ale okazała się urokliwą przygodą obfitującą 
w piękne widoki.

W miesiącu sierpniu Zarząd Koła PTTK im. Jana Paw-
ła II w Węgierskiej Górce zaprosił wszystkich chętnych 
Członków na wycieczkę na GÓRĘ LACKOWĄ w Be-
skidzie Niskim. Lackowa to najwyższy szczyt w Beskidzie 
Niskim po stronie polskiej, nazywany górą policyjną, bo 
jej wysokość wynosi 997 m n.p.m. Szczyt zaliczany jest do 
Korony Gór Polski.

 Choć góra wymagająca, to zdobyliśmy ją w miłej atmos-
ferze i przy przepięknej pogodzie. Nie myśleliśmy o trudzie 
jej zdobycia i daliśmy radę!

Na szlaku naszego Koła, jak co roku, nie mogło zabrak-
nąć naszych pięknych Tatr. Dlatego też wybraliśmy się na 
szczyty Grzesia 1653 m n.p.m., Rakonia 1879 m n.p.m. oraz 
Wołowca 2064 m n.p.m. To była bardzo interesująca i, jak na 
Tatry Zachodnie, nietrudna wycieczka, choć ze względu na 
spory dystans, nieco męcząca. Grześ - to bardzo popularny 
i godny polecenia każdemu turyście, szczyt. Podejście zaczyna 
się żółtym szlakiem od Polany Chochołowskiej i prowadzi 
na urokliwy, słynący z cudownych widoków wierzchołek. 
Góra ta leży w bardzo ważnym miejscu, na grzbiecie, na 
którym przebiega nie tylko granica polsko- słowacka, ale 
także Wielki Europejski Dział Wodny (graniczą tu zlewiska 
Morza Czarnego i Bałtyckiego). Nazwa Grześ wywodzi się 
z gwary góralskiej oznaczającej Grzbiet. Z Grzesia szlakiem 
niebieskim udaliśmy się na Rakoń.

Rakoń znajduje się na bocznej północnej grani Wołow-
ca, między polsko słowacką granicą i, ze względu na dobre 
połączenie z doliną Rohacką, często odwiedzają go nasi 
południowi sąsiedzi. Po zdobyciu Rakonia kontynuujemy 
naszą wędrówkę niebieskim szlakiem po kamienistym terenie 
na szczyt Wołowca.

Wołowiec to charakterystyczna góra, położona na głównej 
grani Tatr, pomiędzy granią Rohaczy, a Łopatą i Jarzębczym 
Wierchem. Największą atrakcją dla obserwujących piękno 
natury, są oczywiście urwiska Rohaczy, a także stada kozic 
górskich, które gromadzą się po obu stronach gór. Wycieczka 
okazała się strzałem w dziesiątkę. Liczne, doborowe towarzy-
stwo, wspaniała atmosfera, jak i przepiękna aura stanowiły 
dopełnieniem tego dnia.

Po górach znów przyszedł czas na wycieczkę krajoznaw-
czą, tym razem, szlakiem Renesansu. Wycieczka odbyła 
się w terminie od 14 do 16 września 2023 roku. Trasa 
przebiegała z Węgierskiej Górki przez Kraków, Wieliczkę, 
Tarnów i Mielec, do Baranowa Sandomierskiego a potem 
Sandomierza. W Baranowie udało nam się zwiedzić Ze-
spół Zamkowo-Parkowy. W Sandomierzu spacerowaliśmy 
Wąwozem Królowej Jadwigi, zwiedziliśmy kościół zakonu 
Dominikanów pw. św. Jakuba, podwójne sanktuarium: Matki 
Bożej Różańcowej oraz błogosławionego Sadoka i 48 San-
domierskich Męczenników Dominikańskich. Nie mogło 
się obyć bez zwiedzenia gotyckiej bazyliki katedralnej pod 
wezwaniem Narodzenia Najświętszej Maryi Panny , Zamku 
Królewskiego, Bramy Opatowskiej – Ratusza, który wznie-
siony został w drugiej połowie czternastego wieku.

W drugim dniu, z Kazimierza Dolnego, gdzie noco-
waliśmy, przejechaliśmy do miejscowości Kozłówka ce-
lem zwiedzenia Muzeum Zamoyskich w Kozłówce, które 
gromadzi zbiory w Pałacu Zamojskich. Następnie udaliśmy 
się do Pałacu Zamojskich, Galerii Socrealizmu, Powozowni 
i Kaplicy. W Kazimierzu Wielkim zwiedziliśmy Kościół 
Farny pw. św. Jana Chrzciciela i św. Bartłomieja Aposto-
ła, wyszliśmy na wzgórze zamkowe z ruinami zamku oraz 
baszy fundacji króla Kazimierza Wielkiego posadowionego 
na surowym korzeniu w pierwszej połowie XIV w. Podzi-

https://mynaszlaku.pl/korona-gor-polski-co-to-jest-jak-zdobyc-lista-szczytow-mapa/
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wialiśmy też panoramę miasta z Góry Trzech Krzyży. Trzy 
krzyże nawiązujące do Golgoty, postawiono w 1708 r. Miały 
one upamiętniać liczne ofiary zarazy morowej, która miała 
miejsce na tych terenach.

Po Kazimierzu Dolnym przyszedł czas na miasto Lublin, 
gdzie czas spędziliśmy na zwiedzaniu Zamku Lubelskie-
go, Kaplicy Trójcy Świętej, Archikatedry św. Jana Chrzciciela 
i św. Jana Ewangelisty, Bramy Grodzkiej, Bramy Krakowskiej, 
Wieży Trynitarskiej oraz Państwowego Muzeum. Na ko-
niec zaplanowaliśmy spacer po uroczym Lublinie. Następ-
nym miastem, do którego się udaliśmy, były Puławy gdzie 
rozpoczęliśmy zwiedzanie Zespołu Pałacowo-Parkowego 
książąt Czartoryskich: wnętrza pałacowe, Domu Gotyckiego 
i Świątynia Sybilli. Z Puław, pełni wrażeń, wyruszyliśmy 
się w drogę powrotną, zmęczeni, ale zadowoleni z udanej 
wycieczki. 

17 września 2023 r. członkowie Koła PTTK im. Jana 
Pawła II w Węgierskiej Górce udali się na Festiwal Czyste 
Beskidy, podczas którego otworzono zielony szlak turystycz-
ny na odcinku Cięcina – Abrahamów - Żabnica Skałka. 
Uczestnicy przetarli szlak, zbierając przy tej okazji masę 
różnego rodzaju śmierci.

Jak co roku, Koło PTTK im. Jana Pawła II z Węgierskiej 
Górki, 24 września 2023 r. wzięło udział w 56. Zlocie na 
Babiej Górze, organizowanym przez Oddziała Babiogórski 
w Żywcu. Niestety, ze względu na niesprzyjającą aurę, tylko 
część grupy zdobyło szczyt Królowej Beskidu Żywieckiego. 
Podsumowanie zlotu odbyło się w schronisku Markowe 
Szczawiany. Nasze Koło PTTK zdobyło trzecie miejsce, 
jako najliczniejsza grupa, z czego jesteśmy bardzo dumni. 
Po nagrodzeniu uczestników zlotu odbyła się msza święta 
polowa. Pomimo kapryśnej pogody humory dopisywały. 

Dzień 21 października 2023 roku był dla naszego Koła 
PTTK im. Jan Pawła II bardzo istotny, bo w tym dniu 
obchodziliśmy Jubileusz 55-lecia. Uroczystość rozpoczęła 
się Mszą Świętą w kościele Maksymiliana Kolbe w Ciścu. 
Następnie członkowie Koła i zaproszeni goście zgromadzili 

się w Restauracji Melaxa. Był to czas wspomnień, refleksji, 
a także podziękowań i gratulacji. Po oficjalnej części na gości 
czekał poczęstunek, a także dobra zabawa do białego rana. 
Pragniemy nadmienić, że Koło PTTK im. Jana Pawła II, 
którego protoplastą jest Koło nr 26. Oddziału Babiogórskiego 
PTTK w Żywcu, w ciągu swej 55-letniej historii miało tylko 
4 prezesów. Pierwszy z nich – Jan Jurasz – został wybrany 
pod koniec listopada 1967 roku jako przewodniczący tury-
stów działających przy Radzie Zakładowej Odlewni Żeliwa 
w Węgierskiej Górce. De facto działalność Koła PTTK 
rozpoczęła się w styczniu 1968 roku, po zatwierdzeniu statutu 
PTTK oraz wykupie znaczków na legitymacje. Działalność 
Przewodniczącego Koła PTTK trwała od 1967 roku z licz-
nymi przestojami aż do 1983 roku. W 1983 roku role Prezesa 
przejął Jan Pawlus i dzięki bardzo spontanicznemu naborowi 
nowej generacji członków, Koło PTTK postawione zostało 
„na nogi”. Aktywność osobista kolegi Jana Pawlusa na wielu 
rajdach, zlotach, czy spotkaniach Ludzi Gór przerodziła 
się w pasmo sukcesów. W dniu 28 września 1992 roku, na 
wniosek ustępującego Prezesa Jana Pawlusa, w drodze na 
Rajd Żywczaków na Babią Górę, przeprowadzono głosowanie 
jawne, po którym jednogłośnie na Prezesa Koła PTTK nr 
26 przy Odlewni Żeliwa wybrano Tadeusza Gołucha, który 
przewodził Kołu od 1992 roku aż do roku 2022. W dniu 21 
maja 2022 r. odbyło się zebranie sprawozdawczo - wyborcze 
Koła, w wyniku którego na prezesa wybrano Mariusza Pawła 
Mikulskiego, który tę funkcję pełni do dziś.

Na zakończenie trzeba dodać, że Koło PTTK imienia 
Jana Pawła II brało czynny udział w wielu lokalnych uro-
czystościach patriotyczno-religijnych, takich jak: „Droga 
Światła - Hala Lipowska”, Ogólnopolskie Ognisko Papieskie 
na Hali Boraczej, uroczystości religijno-patriotyczne związane 
z wybuchem II wojny światowej, Dzień Papieski w Gminie 
Węgierska Górka oraz Narodowe Święto Niepodległości.

Zarząd Koła PTTK 

końska zajaWka
10 czerwca na Bulwarach w Węgierskiej Górce spo-

tkaliśmy się już na ósmej edycji imprezy towarzyskiej pod 
nazwą „Końska Zajawka”. Do sportowej rywalizacji w dwóch 
kategoriach – koń do 150 cm i powyżej 150 cm - stanęło 
w tym roku 52 zawodników. Do pokonania był parkur 
z dziesięcioma przeszkodami, które koń i jeździec pokony-
wali w określonej kolejności. O zwycięstwie decydował czas 
przejazdu i ilość punktów karnych.

W tym roku, podczas „Końskiej Zajawki” po raz pierwszy 
przyznano nagrodę Mistera, którą otrzymał Szymon Łajczak.
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Wszystkim zawodnikom gratulujemy wyników i życzymy 
wielu sukcesów.

Choć pogoda w tym roku była kapryśna wysoki po-
ziom prezentujących się  zawodników wynagrodził nam 
wszystkie niedogodności, zapewnił wspaniałą atmosfera 
i znakomitą zabawę. Uczestnicy mieli także okazję wziąć 
udział w warsztatach rękodzielniczych. Swojskie specjały 
serwowały Panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Cięciny, 
Ciśca Małego i Ciśca Dużego.

Pragniemy podziękować wszystkim, którzy  wsparli or-
ganizację imprezy, a są to:  Nadleśnictwo Węgierska Górka, 

Bank Spółdzielczy w Węgierskiej Górce, Poseł na Sejm RP 
Małgorzata Pępek, AKME Kasy Fiskalne i Oprogramowania 
- Michał i Katarzyna Wróbel Żywiec, Pracownia Protetyki 
Dentystycznej Marta i Łukasz Duraj – Węgierska Górka, 
Sklep Rolniczy Paweł Kupczak Cięcina, Sklep Jeździecki 
GALOP Romuald Dopierała – Ustrzyki Dolne.

Szczególne podziękowania kierujemy do Państwa Marii 
i Andrzeja Wróbel za ogromne zaangażowanie i za trud 
włożony w organizację VIII  Końskiej Zajawki.

Do zobaczenia za rok!

tuRNiej futsalu o puchaR biskupa 
piotRa GReGeRa

19 czerwca na Hali Widowiskowo - Sportowej  w Wę-
gierskiej Górce do wspólnej zabawy i kibicowania w Turnieju 
Futsalu o Puchar Biskupa Piotra Gregera zaprosił wszyst-
kich zebranych wójt Piotr Tyrlik. Na trybunach pojawił się 
oczywiście Biskup Piotr Greger, który kibicował wszystkim 
zawodnikom. Gościem specjalnym wydarzenia był Antoni 
Krzysztof Piechniczek – polski piłkarz, trener piłkarski, 
szkoleniowiec reprezentacji Polski.

W turnieju wzięły udział reprezentacje: Księży Die-
cezji Bielsko-Żywieckiej, Diecezji Opolskiej, Klerycy 
Krakowskiego Seminarium, Starostwo Powiatowe, Urząd 
Gminy Węgierska Górka. Na zakończenie odbył jest MECZ 
GWIAZD. Zagrali byli Reprezentanci Polski i Zawodnicy 
TS Podbeskidzie i Rekord Bielsko Biała.

Nasza reprezentacja - Urzędu Gminy Węgierska Górka 
z wójtem Piotrem Tyrlikiem na bramce spisała się na medal 

pokonując rywali w prawie każdym meczu! Zajęli zasłużone 
2 miejsce na podium!

Celem turnieju było wsparcie działalności środowiskowe-
go domu samopomocy „Pod Skrzydłem Anioła” w Radzie-
chowach. Dziękujemy za wspólną zabawę i zaangażowanie!

julia stasica multimedalistką!
Julia STASICA została multimedalistką zakończo-

nej XXIX Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieżyw spor-
tach halowych Zachodniopomorskie 2023. W zawodach 
rozgrywanych w Policach będących Mistrzostwami Polski 
Juniorów Młodszych w Gimnastyce Artystycznej, Julia po 
niesamowitej rywalizacji zdobyła 3 medale:

w wieloboju wywalczyła 2 miejsce. uzyskując tytuł Wice 
Mistrzyni Polski Juniorów Młodszych,

w finale układu z piłką 1 miejsce i tytuł Mistrzyni Polski,
w finale układu z maczugami 1 miejsce i tytuł Mistrzy-

ni Polski.
Warto dodać, że podczas Olimpiady Młodzieży Julia 

jako jedyna zawodniczka z całego Województwa Śląskiego 
stawała na podium, zdobywając cenne medale.

Julia jest mieszkanką Gminy Łodygowice ma 12 lat, 
a gimnastykę artystyczną trenuje pod okiem Tatiany 
Hura i Volodymyra Tesevych od 5 roku życia w klubie KS 
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SPARTAK Węgierska Górka. Julia na tym etapie rozwoju 
sportowego może pochwalić się już znacznymi sukcesami, 
wśród najważniejszych są m.in.:

Zwycięstwo w Międzywojewódzkich Mistrzostw Mło-
dziczek 2020,

Medalistka Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży Łódz-
kie 2021 - złoty medal w układzie tanecznym,

Medalistka Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży Pod-
laskie 2022 - srebrny medal w układzie z maczugami,

Wielokrotna Mistrzyni Śląska w klasach młodzieżowych 
i juniorskich w wieloboju i w układach z przyborami,

Wielokrotna zwyciężczyni ogólnopolskich i międzyna-
rodowych zawodów w gimnastyce artystycznej w wieloboju 
i w układach z przyborami.

Gratulujemy Julii wspaniałych sukcesów oraz trzymamy 
kciuki i kibicujemy jej w dalszych startach.

Źródło informacji: https://www.facebook.com/KSSpartak 
https://pzg.pl/poznalismy-zwyciezcow-oom-w-gimna-

styce-artystycznej/
http://zachodniopomorskie2023.pl/gimnastyka-arty-

styczna/

międzyNaRodoWa WystaWa psóW 
RasoWych o champioNat bułGaRii

W niedzielę 18 czerwca na Bulwarach 
w Węgierskiej Górce odbyła się Międzyna-
rodowa Wystawa Psów Rasowych z cyklu 
World Cup WCHSA 2023 o Championat 
Bułgarii oraz XI Krajowa Wystawa Sekcji 
Małych Ras. W wydarzeniu licznie uczest-
niczyli zarówno wystawcy, hodowcy jak i  

miłośnicy czworonogów. Wśród wystawców znaleźli się 
nie tylko przedstawiciele naszej gminy, ale także goście 
z całej Polski i z zagranicy.

Pragniemy złożyć Pani Beacie Pytlewskiej serdeczne 
podziękowania za ogromne zaangażowanie w organizację 
tego wydarzenia oraz życzyć dalszych sukcesów.

bieG GóRski żeNtycy 2023 za Nami!
Tegoroczny Bieg Żentycy odbył się w kameralnym gronie. 

Ponad 20 zawodników wystartowało w 4. edycji biegu gór-
skiego, w plenerach Beskidu Żywieckiego. Jest to niezwykle 
klimatyczny bieg w pięknych okolicznościach przyrody.

Zadbano również o atrakcje dla najmłodszych. Dzieci mo-
gły skorzystać z animacji regionalnych opartych o śpiewanki 
i wyliczanki z repertuaru muzyki ludowej górali żywieckich, 
a także z warsztatów rękodzielniczych podczas których 
dzieci mogły wykonać owieczkę z wełny metodą filcowania.

Gospodarzem wydarzenia było Gospodarstwo Natural-
nym Sopki Stopki wraz z Fundacją Górom.

Serdecznie gratulujemy zwycięzcom miejsca na podium, 
jak również wszystkim uczestnikom, którym udało się po- konać trasę. Dziękujemy Stowarzyszeniu Rysianka Team 

MTB za tą wspaniałą inicjatywę.

XXXi puchaR Wójta GmiNy WęGieRska GóRka
Za nami XXXI edycja Pucharu Wójta Gminy Węgierska 

Górka. W tym roku spotkaliśmy się 1 lipca na stadionie 
w Żabnicy. Najpierw odbył się turniej dzieci. Młodzi za-
wodnicy zaprezentowali się na jak najwyższym poziomie, 
dostarczając kibicom wielu emocji i wrażeń. 

Drużyny zajęły następujące miejsca:
- w kategorii Orliki: 

1. miejsce - LKS Świt Cięcina 

https://www.facebook.com/KSSpartak
https://pzg.pl/poznalismy-zwyciezcow-oom-w-gimnastyce-artystycznej/
https://pzg.pl/poznalismy-zwyciezcow-oom-w-gimnastyce-artystycznej/
http://zachodniopomorskie2023.pl/gimnastyka-artystyczna/
http://zachodniopomorskie2023.pl/gimnastyka-artystyczna/
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2. miejsce - UKS Maksymilian CISIEC oraz TS Metal 
Węgierska Górka 
3. miejsce - LKS METAL W.G. SKAŁKA ŻABNICA

- w kategorii Trampkarze: 
1. miejsce - UKS Maksymilian Cisiec 
2. miejsce - LKS METAL W.G. SKAŁKA ŻABNICA 
3. miejsce - LKS Świt Cięcina

O godzinie 14:00 na murawę wkroczyli seniorzy, 
którzy pełni zaangażowania rozegrali fascynujące, pełne 
sportowych emocji mecze.

Ostatecznie drużyny zakończyły rozgrywki na następu-
jących pozycjach:
1. Miejsce - LKS METAL WG SKAŁKA ŻABNICA
2. Miejsce - TS METAL WĘGIERSKA GÓRKA
3. Miejsce - UKS MAKSYMILIAN CISIEC
4. Miejsce - LKS ŚWIT CIĘCINA

Serdecznie gratulujemy piłkarzom i trenerom. Dziękuje-
my za zaangażowanie i dostarczenie kibicom wielu wrażeń.

pikNik spoRtoWy W ciścu już za Nami!
12 sierpnia 2023 w Ciścu odbyły się derby, i choć 

pechowe dla gospodarzy, to przyciągnęły wielu pa-
sjonatów piłki nożnej i swojskich smaków! Zaraz 
po meczu, gospodarze – Uczniowski Klub Sportowy 
Maksymilian Cisiec zaprosili wszystkich zgroma-
dzonych do wspólnej biesiady.

O podniebienia uczestników zadbało 
Koło Gospodyń Wiejskich Cisiec Duży, któ-
re zaserwowało wyśmienite placki z blachy, hot 
dogi, hamburgery i wspaniałe słodkie ciasta. 
Piękna pogoda, wyśmienite towarzystwo i dobra 
muzyka sprawiły, że na pierwsze taneczne pary nie trzeba 
było długo czekać.

Organizatorom gratulujemy udanej imprezy!

6. Rajd beskidzki
Szósty Rajd Beskidzki to trzecia runda Śląskiej 

Ligi Rajdowej RC w sezonie 2023. 3 wrezsnia 
zawodnicy walczyli na nieprzewidywalnej i śliskiej 
kostce na Bulwarach nad Sołą. Rywalizacja była 
zacięta. Zawodnicy wystartowali zdalnie sterowa-
nymi, rajdowymi modelami elektrycznymi w skali 
1:10. Czekało na nich 8 odcinków specjalnych 
rozgrywanych na twardym, asfaltowym podło-
żu. Nie obyło się bez spektakularnych dachowań 
i wywrotek. Za kierownicami rajdówek pojawiły 
się również dzieci. To wszystko i jeszcze więcej 
można było zobaczyć na 6 .rundzie Śląskiej Ligi 
Rajdowej RC.
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zaWody spoRtoWo-pożaRNicze osp
W dniu 23 września 2023 roku na Stadionie Sportowym 

w Węgierskiej Górce zorganizowano XII Powiatowe Zawody 
Sportowo-Pożarnicze Ochotniczych Straży Pożarnych i X 
Zawody Sportowo-Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych z terenu powiatu żywieckiego.

Zawody były rozgrywane w dwóch konkurencjach: bieg 
sztafetowy 400m z przeszkodami oraz rozwinięcie bojowe.

Wyniki zawodów były następujące:
– Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze:
W kategorii dziewczęcych drużyn pożarniczych:
I miejsce OSP Ostre
II miejsce OSP Pewel Ślemieńska

W kategorii chłopięcych drużyn pożarniczych:
I miejsce OSP Nieledwia
II miejsce OSP Słotwina
III miejsce OSP Pewel Mała
IV miejsce OSP Krzyżowa
V miejsce OSP Międzybrodzie Bielskie
VI miejsce OSP Pietrzykowice

- Drużyny Pożarnicze:
W grupie  kobiecych drużyn pożarniczych:
I miejsce OSP Mutne
II miejsce OSP Słotwina

III miejsce OSP Pietrzykowice

W grupie męskich drużyn pożarniczych:
I miejsce OSP Mutne
II miejsce OSP Krzyżowa
III miejsce OSP Ostre
IV miejsce OSP Przyłęków
V miejsce OSP Zarzecze
VI miejsce OSP Radziechowy
VII miejsce OSP Szare
OSP Międzybrodzie Bielskie
 

i oGólNopolskie zaWody z zakResu posłuszeństWa
W sobotnie przedpołudnie, 21 paździer-

nika 2023 r.  na Bulwarach w Węgierskiej 
Górce odbyły się pierwsze i z pewnością 
nieostanie „Ogólnopolskie zawody z zakresu 
posłuszeństwa (PT)” o puchar Electrolux 
Group, zorganizowane przez stowarzyszenie 
Kynologia Polska.

Do boju o puchar stanęły przepiękne 
czworonogi, które na każdym kroku udo-

wadniały posłuszeństwo swoim właścicielom, 
co obserwował i oceniał międzynarodowy 
sędzia WCHSA - Tomas Zatloukal z Czech.

Piękna pogoda i sympatyczna atmosfera 
sprawiły, że zawody przebiegły sprawnie, 
a psy i ich właściciele z radością triumfowali 
ze statuetkami.

„WyściG z pokoju” - RodziNNa GRa RoWeRoWa
21 października 2023 r. wiele rodzin i przyjaciół wyszło 

z pokoju, by uczestniczyć w rodzinnej grze rowerowej ścież-
kami Gminy Węgierska Górka. Uczestnicy po zapoznaniu się 
z zasadami ochoczo wyruszyli w trasę z Miasteczka Ruchu 
Drogowego, które znajduje się obok Szkoły Podstawowej 
im. Obrońców Węgierskiej Górki.

Cudowna pogoda i miła atmosfera były idealną okazją, 
by w aktywny sposób spędzić sobotnie przedpołudnie ze 
swoimi najbliższymi. Rowerzyści mogli nie tylko miło spo-
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żytkować czas, ale i napawać się przepięknymi jesiennymi 
krajobrazami naszej gminy.

Uśmiechy na twarzach i satysfakcja uczestników gry 
wskazuje na to, że nie można było wymarzyć sobie lepszego 
zakończenia sezonu rowerowego.

Dziękujemy organizatorom za kolejne wydarzenie jed-
noczące społeczność, a wszystkim którzy wzięli w nim 
udział gratulujemy i życzymy więcej tak pozytywnych, 
rodzinnych dni.

bosko cup
W sobotę 28 października w Hali Sportowej w Węgier-

skiej Górce odbyły się eliminacje okręgu żywieckiego  XVI 
Turnieju Bosko Cup. 

Uczestnicy zostali przywitani przez wójta gminy Węgier-
ska Górka – Piotra Tyrlika, a następnie dzień eliminacyjny 
otwarł ks. Marcin Pomper, który modlitwą i sentencją św. 
Jana Bosko, wprowadził wszystkich w klimat rywalizacji. 
Mecze były na naprawdę ciekawym i bardzo interesującym 
poziomie. Dostarczyły ogromną dawkę sportowych emocji. 

Jest nam bardzo miło poinformować o sukcesie drużyn 
reprezentujących naszą gminę. W kategorii ministrant zwy-
cięstwo odniosła drużyna z parafii Cięcina, zaś w kategorii 
lektor młodszy – Żabnica. Serdecznie gratulujemy i życzymy 
sukcesów w kolejnych etapach turnieju. 

sezoN teNisa stołoWeGo 2023/2024 Rozpoczęty
Nowy sezon w tenisie stołowym, w którym naszą gminę 

reprezentują dwa zespoły II i IV ligi został otwarty dla II 
ligi Grupa A w dniu 29 września. Nie zmieniliśmy zwy-
cięskiego składu, który zapewnił awans z grupy B do A. 
Nadal kapitanem drużyny jest Bogusław Madej, pozostali 
zawodnicy to: Jacek Stokłosa, Jan Wróbel, Michał Siwiec 
i Jakub Tomiczek.  

W tej grupie nie ma już słabych drużyn i sporo z nich 
aspiruje do awansu w I lidze rozgrywek.

Napawa optymizmem i cieszy, że po 7 kolejkach zajmu-
jemy wysokie 6. miejsce ze zdobyczą 6 punktów, podobnie 
jak na piątym miejscu MKS Skarbek Tarnowskie Góry.

Szczegółowe dane w tym zakresie przedstawia poniż-
sza tabela.

1. MKS Czechowice Dziedzice 7 14 56:14
2. LITS Meble Anders Żywiec 6 12 49:11
3. KS Viret CMC Zawiercie 6 10 36:24
4. KS Naprzód Borucin 6 9 45:15
5. MKS Skarbek Tarnowskie Góry 7 6 37:33
6. LUKS Węgierska Górka 7 6 30:40
7. MKS II Czechowice Dziedzice 6 5 23:37
8. ULKTS Pszczyna 5 4 26:24
9. KS Mysław Mysłowice 5 4 22:28

10. UKTS Sokół Orzesze 8 3 25:55
11. LKS Gwiazda Seger Skrzyszów 8 3 24:56
12. KTS III Gliwice 7 2 17:53

W lidze okręgowej kapitanem LUKS II Węgierska Górka 
jest Tadek Stopka, z którym grają również  Paweł Płowucha, 
Dominik Radomski, Karol Jasek i Marta Szatanik.

Przygotowujemy również młodych adeptów tej dyscypliny 
sportu, wśród których wyróżnia się Aleksander Kasiński. 
Mimo krótkiego stażu treningowego, osiąga dobre postępy. 
Ostatnio brał udział w turnieju organizowanym przez TKKF 

„Gronicek” Jeleśnia z okazji Dnia Niepodległości i zajął 7. 
miejsce w kategorii kadetów.

Niezmiennie od lat Bogusław Madej i Jacek Stokłosa 
reprezentują nas na zawodach Grand Prix Weteranów 
w tenisie stołowym, zajmując czołowe lokaty.

Organizatorem tych zawodów jest również nasz klub 
LUKS Węgierska Górka, co jest doskonałą promocją Gminy 
i całego powiatu. To właśnie do nas, najchętniej przyjeżdżają 
zawodnicy z całego kraju i wypowiadają pozytywne opinie 
o organizatorach i atmosferze towarzyszącej tej imprezie.

Podobnie jak wymienieni zawodnicy drugiej ligi Bogu-
sław Madej i Jacek Stokłosa, godnie na szczeblu krajowym 
reprezentuje nas Marta Szatanik. W ubiegły roku zdobyła 
tytuł Mistrza Polski Leśników w Tenisie Stołowym, w tym 
roku została W-ce Mistrzem na zawodach zorganizowanych 
w Międzyzdrojach.

W związku ze zbliżającymi się Świętami Bożego Naro-
dzenia, życzenia zdrowia wszelkiej pomyślności, sukcesów 
sportowych życzy Zarząd i działacze klubu LUKS Węgier-
ska Górka.

Ze sportowym pozdrowieniem Mirosław Matuszewski

http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1003/mks-czechowice-dziedzice/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1005/lits-meble-anders-zywiec/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1007/ks-viret-cmc-zawiercie/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1009/ks-naprzod-borucin/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1013/mks-skarbek-tarnowskie-gory/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1008/luks-wegierska-gorka/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1004/mks-ii-czechowice-dziedzice/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1010/ulkts-pszczyna/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1011/ks-myslaw-myslowice/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1012/ukts-sokol-orzesze/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1014/lks-gwiazda-seger-skrzyszow/
http://ligi.slzts.pl/druzyna/15/89/1006/kts-iii-gliwice/
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We wrześniu zakończyła 
się piąta edycja programu 
grantowego Lokalne Inicjatywy 
Społeczne (LIS) Żywiec Zdrój. 
Swój szczęśliwy finał miało 
w tym roku 9 projektów, które 
tym samym dołączyły do grona 
ponad 60 fantastycznych 
inicjatyw społecznych. Dwa 
z nich realizowane były w gminie 
Węgierska Górka. Zobaczcie 
sami, co działo się w tym roku!

Wydawać by się mogło, że po sześćdziesięciu 
zrealizowanych ciekawych projektach, 
ciężko będzie znaleźć kolejne oryginalne 
pomysły. Nic bardziej mylnego. Mieszkańcy 
Żywiecczyzny w każdej edycji LIS 
potwierdzają, że mają ogromy potencjał, 
kreatywność i niespożyte pokłady energii, 
którą chcą wykorzystać dla dobra wspólnego. 
– Projekty realizowane w tym roku w gminach 
Radziechowy-Wieprz, Jeleśnia i Węgierska 
Górka to inicjatywy, które odpowiadają na 
lokalne potrzeby, wpisują się w trendy społeczne, 
a dzięki swojej atrakcyjności przyciągają masę 
uczestników – wylicza Monika Wieczorek 
z Żywiec Zdrój, która jest koordynatorem 
programu. – Działania, które dofinansowaliśmy 
w tym roku były tak różnorodne, że każdy mógł 
znaleźć coś dla siebie. 

Bo rower jest wielce OK!
Zobaczcie, ilu rowerzystów zjawiło się 
podczas Szkolnego Pikniku Rowerowego 
w Szkole Podstawowej w Węgierskiej Górce. 
Popularność tych jednośladów wśród uczniów 

to duża zasługa naszego LISa. Kilka lat temu 
powstało tutaj miasteczko rowerowe oraz 
w pobliżu tor rowerowy dla dzieci, a w tym 
roku przeszkolono instruktorów nauki 
jazdy na rowerze oraz samych uczniów, 
którzy nauczyli się jak jeździć bezpiecznie 
i przepisowo oraz jak dbać o swoje stalowe 
rumaki.  – Nasze działania stały się inspiracją 
do wielu działań szkolnych, nastawionych na 
promocję pasji rowerowych. Dzięki naszemu 
projektowi dwukrotnie zwiększyła się liczba 
dzieci podjeżdżających do szkoły na rowerach 
– podkreśla koordynatorka, Urszula Figura. 
- Na tym nie koniec. Zakończenie projektu nie 
sprawia, że zaprzestajemy działań rowerowych 
i planujemy organizację kolejnych wycieczek, 
jeśli tylko aura pozwoli. 

Magiczny ogród
Swój pierwszy projekt w ramach LIS 
zrealizowało w tym roku również Przedszkole 
nr 2 w Ciścu. Dzięki grantowi udało się 
tu stworzyć ścieżkę przyrodniczą dla 
najmłodszych, wyremontować altanę, 
zakupić i posadzić rośliny oraz wszystko 
oznakować tak, aby najmłodsi mogli 
w swoim przedszkolu organizować lekcje 
przyrody na żywo. - Dzięki projektowi 
możemy się poszczycić pięknym ogrodem 
z bogatą roślinnością, która jeszcze rozkwitnie 
i urośnie – cieszy się Danuta Kalfas, dyrektor 
Przedszkola nr 2 w Ciścu. - Ścieżka drzew 
to naturalna edukacja dzieci przedszkolnych 
w zakresie rozpoznawania drzew, krzewów 
i kwiatów. Zajęcia z wykorzystaniem 
ścieżki będą prowadzone sukcesywnie, 
a dzieci i rodzice będą to miejsce odwiedzać 
w miesiącach wiosenno-letnio-jesiennych.

Piąta odsłona Lisa za nami!

Lokalne Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój 
S.A. to program grantowy, dzięki któremu już 
od kilku lat w gminach Radziechowy-Wieprz, 
Jeleśnia i Węgierska Górka mieszkańcy mogą 
realizować swoje własne projekty na rzecz 
dobra wspólnego. Zgodnie z regulaminem 
o granty można się ubiegać w 4 kategoriach: 
natura, bezpieczeństwo, zdrowie oraz kultura. 
W ciągu 5 edycji w ramach programu 
zrealizowano prawie 70 projektów, z czego 15 
w gminie Węgierska Górka 
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projekt: „ścieżka  
drzew w ogrodzie”

W innych gminach też ciekawie...
Warto dodać, że swoje projekty realizowali 
również mieszkańcy gmin Jeleśnia oraz 
Radziechowy-Wieprz. Wśród nich były: 
utworzenie sali fitness w Zespole Szkół Nr 
2 w Jeleśni oraz siłowni w Przyborowie. 
Dzięki grantom udało się wyremontować 
i wyposażyć oba obiekty, z których korzystają 
i dzieci, i dorośli. Swój projekt realizowało 
również przedszkole w Zespole Szkół Nr 
2 w Jeleśni, a jego materialnym efektem 
jest ogródek miododajny z domkami dla 
dzikich pszczół, chrząszczy, motyli i innych 
małych mieszkańców ogrodów. Absolutnym 
hitem okazał się projekt fundacji 9Sił, która 
w każdym z sołectw w Jeleśni zorganizowała 
niecodzienną sesję fotograficzną, podczas 
której mieszkańcy odtworzyli wybrane przez 
siebie dzieło polskich impresjonistów. Ich 
efektem jest 9 fantastycznych fotografii.  
Z kolei w gminie Radziechowy-Wieprz 
w ramach LIS realizowano szeroki projekt 
popularyzacji tradycji kolędowania Dziadów 
Noworocznych. Cykl warsztatów mający 
na celu promocję dawnego rzemiosła oraz 
wakacyjne zajęcia animacyjno-warsztatowe 
dla dzieci z gminy Radziechowy-Wieprz. 

Zapraszamy znów!
Na koniec pozostaje nam zaprosić Państwa 
do kolejnej edycji programu LIS. Będzie 
trochę nowości: najważniejsza jest taka, że 
do programu dołączają nowe gminy: Świnna 
i Mirosławiec. Śledźcie zatem aktualności 
na naszej stronie internetowej i obserwujcie 
nasz facebookowy profil. Do zobaczenia 
w przyszłym roku!

projekt: „z górki  
i pod górkę”



W magiczny czas  
Świąt Bożego Narodzenia
życzymy Państwu zdrowia,  
pogody ducha, 
spełnienia marzeń.

Niech piękno zimowej aury  
napełnia Państwa 
spokojem i harmonią,  
a święta niech upłyną
w klimacie serdecznych spotkań
z rodziną i przyjaciółmi. 

Kolejny zaś rok niech  
będzie czasem pełni sił życiowych  
i okazją do realizacji 
osobistych oraz  
zawodowych celów.

życzą
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